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Rok VIII

Od Wydawnictwa.
Upraszamy wszystkich na

szych czytelników' i interesan
tów by w przyszłości wszystkie 
listy adresowali „WIELKOPO
LANIN”, przesyłki zaś pienię
żne prosimy adresować: „PO
LISH PRINTING & PUBLI
SHING Co,” 56-22nd str. Pitts 
burg, Pa.

Wszystkim tym Sz. Czytelni
kom, którzy na skutek odezwy 
w No- 42 pospieszyli z nadesła
niem należytoSei za prenumera
tę, dziękujemy i prosimy o pa
mięć na przyszłość-

Zalegającym zaś przypomi
namy,. iż w razie nieuiszczenia 
się do Igo grudnia, powstrzy
mamy wysyłkę naszego pisma i 
przedsięweźniemy inne środki, 
prawne, celem skolektowania 
naszej należytości.

Wydawnictwo.

PRZEGLĄD
POLITYCZNY.

Że Anglia i Francya są w sojuszn 
wojennym, dzisiaj ulegać już nie 
może żadnej wątpliwości. Oba pań 
stwa interesowane starały się istnie
nie takiego sojuszu ukryć, lecz 
,,wywlekły“ sprawę same pisma 
niemieckie i to takie n. p. jak 
„Germania", organ centrowców, 
najsilniejszego stronnictwa parła- 
mentu.

Początek już owej ugody, jak 
Germania pisze, datuje się nie od 
dzisiaj, lecz jeszcze od konferencji 
w Algericas, a na uzasadniane swe
go twierdzenia naprowadza fakt, że 
generał angielski French, brał u- 
dział we wielkich manewrach wojsk 
francuskich. Sytuacya jest więc na
stępująca:

Anglia i Francya są w sojuszu 
wojennym, celem wzajemnego 
współdziałania, na wypadek wojny 
z Niemcami. Nie koniec na tem. — 
Anglia daje Francyi poufnie treść 
ugody, jaką zawarła z Japonią, a 
Francya na odwrót, daje Anglii 
treść swej ugody z Rosyą. Z tego 
wszystkiego, układają się warunki 
sojuszu, tak by nie kolidowały z in
teresami Japonii i Rosyi i by ogól
nie biorąc interesa wyszystkich 
tych mocarstw w danej chwili moż
na było skonsolidować. Najważniej
szym z wszystkich jest warunek so
juszu angielsko-japońskiego jest ten 
iż w razie wojny, wypowiedzianej 
Angli przez którekolwiek mocarst
wo, Japonia obowiązaną jest napaść 
na kolonie tego mocarstwa, które 
•wydało Anglii napastniczą wojnę.

Położenie Anglii a raczej jej ko
lonii jest tego rodzaju, że Anglia 
musi być zawsze gotową do ogoło
cenia się z wojska, celem tłumienia 
rozruchów czy to w Egipcie, czy 
Indyach czy też w Afryce i ztąd 
Francyi pomódz może tylko swą 
marynarką, za co Francya ma od
dać usługi swą armią lądową.

Na dobitek złego, sojusz angiel- 
sko-rosyjski, w dniach ostatnich 
stał się faktem dokonanym. Rozu
mie się, że Niemcom nie wychodzi 
on na zdrowie, i widać to z tonu 
prasy urzędowej. Gniewa się i pieni 
ta prasa,, ale zapóźno, bo fakt stał 
się dokonanym.

Tak więc sytuacya Niemiec w 
w koncercie mocarstw europejskich, 
jest na razie bez wyjścia. Polegać 
musi cesarz na swym narodzie tyl
ko, który też nawiasem mówiąc bu
rzy mu się powoli, ale stale, jużby 
sądząc z samego olbrzymiego wzro
stu socjalizmu.

* * *
Politjka wewnętrzna Austrji, 

bo o zewnęnrznej i mówić nie war
to, raczej jej kierowniej, natrafiają 
ciągle na trudności z powodu krzy- 
Żujących się w tem wielojęzjeznem 

państwie sprzecznjch interesów na
rodowych. Trawiąca politykę aus- 
tryacką sprawa reformy wyborczej, 
utknęła, wskutek przeciwieństwa 
pomiędzy niemcami i Czechami, ze 
spraw zaś ekonomicznej natury, u- 
państwowienie kolei północnej, — 
przynoszącej dobre zyski, również 
Z"8tało zaprzepaszczone niesłusznem 
żądaniem niemców o język urzędo
wy. Posłowie słowiańscy sprawę u- 
dusili, by niemcom nie dać za wy- 
granę sprawę językową.

* * ♦

Rosya urzędowa w chwili obec
nej przygotowuje sobie materyał u- 
służny jej w przyszłej Dumie. Czy 
jej się to uda, niedaleka przyszłość 
wy każę. Świat dyplomatyczny uwa
ża to za pewnik, że decyzya cara 
nadania pełnej konstytucji i zwoła
nia Dumy, nie nastąpiła z pobudek 
szlachetniejszych, ale jedynie spo 
wodowaną została widmem nie
uchronnego bankructwa. O złym sta- 
nie finansów Rosyi wiedziały rządy 
i cały świat pieniężny, lecz nie przy
puszczano że ruina jest tak bliską, 
a sekret wydał się, gdy minister 
skarbu Kokowcew, rozesłał tajny 
okólnik do reszty kolegów, w któ. 
rym przedstawił im rozpaczliwy 
stan skarbu i napominał do oszczęd- 
naści. Okólnik, czy treść jego do
stała się w ręce francuskiego kores
pondenta, — świat finansowy od
mówił wszelkiego kredytu, rozpo
częto rozpaczliwą sprzedaż papierów 
rosyjskich na giełdach a w obec 
braku kredytu, car widząc dalsze 
prowadzenie polityki dotychczaso
wej za niemożliwe, abdykował z 
autokratyzmu na rzecz konstytu
cyjnego monarchy. Taką ma być 
prawdziwa przyczyna przyszłej kon
stytucji w Rosyi.

Naokoło świata.
Niemcy. ’

Książę Jerzy Radziwiłł, członek 
parlamentu i syn jego Stanisław, 
uwięzieni zostali na wiecu w Ostro
wie, za rzekome podburzanie przeci
wko rządowi. Gdy książę z mocy 
nietykalności poselskiej stawiał o- 
pór policyi, ta przemocą wywlekła 
go i syna z sali, gdzie się wiec od
bywał, przyczem obaj ponieśli obra
żenia cielesne.

Sejm księstwa Brunswick na ze 
braniu wtorkowem przyjął propozy
cję rady ministrów pruskich, by 
księciu Cumberland wyznaczono 3- 
miesięczny czas do zrzeczenia się 
tronu brunświckiego, a gdy tego 
nie uczyni, sejm wybierze innego 
panującego z jednej z panujących 
linji.

Obecny premier Francyi, p. M. 
Clemenceau, jest dla rządu niemiec
kiego, co najmniej niesympatycz
nym, jeśli nie czemś więcej, jak np. 
„solą w oku“. Obecny premier, za 
czasów swego dziennikarstwa, od
znaczał się nienawiścią ku Niem
com i w kole dyplomacji Niemiec 
zachodzi obawa, że premier starać 
się będzie alians francusko-angielski 
uczynić jak najściślejszym, rozumie 
się ze szkodą Niemiec.

Rząd pruski wysłał w ostatnich 
niach zawiadomienie do właścicieli 
kopalń i fabryk w nadreńsko-west- 
falskim okręgu przemysłowym, że 
pod żadnym warunkiem nie wolno 
im zatrudniać robotników z Króle
stwa i Litwy. Niedawno sprowa
dzeni robotnicy otrzymali nakaz 
natychmiastowego opuszczenia gra
nic państwa, dłużej tam przebywa
jącym, wyznaczono termin do 20go 
grudnia br.

Próby wzlotu balonem, którym 
można sterować w dowolnym kie
runku, konstrukcji hr. Zeppelin, 
udały się doskonale. Przy próbach 
tych odbytych we Friedrichshaven, 
obecnymi byli król i królowa ba
warscy.
Minister rolnictwa p. Podbielski, 

chory od dłuższego czasu na żół
ciowe kamienie, ma się podać do 
dymisyi.

Uczestnicy Powstania z 1863-4 r.

1
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WŁADYSŁAW EMINOWICZ. 
(Patrz artykuł na str. 2).

FLORYAN ZIEMIAŁKOWSKI 
więzień stanu z lat 1863 4, późniejszy 

minister dla Galicyi.

JAN KANTY KACZMARSKI
19-letni młodzieniec zabity w Miechowie 

dnia 17. lutego 1863 r

Rosya. (nisterstwa kolonii ofiarowaną zosta
W Wai ’szawie odbył się 13go|ła p. M. Millies La Croix, który ma 

ją przyjąć.
Parlament fr ncuski rozpocznie 

swą sesyę 28go b m.

bm. wspaniały pogrzeb zamordowa
nego przez terrorystów redaktora 
„Gazety Polskiej", ś. p. Jana Ga
domskiego. Zamach na życie jego 
dokonany został w biały dzień, gdy 
śp. Gadomski wychodził z redakcyi. 
Ugodzony kulą w okolicę serca, śp. 
Gadomski żył jeszcze godzin kilka
naście. W przekonaniach swych śp. 
Gadomski był narodowcem i śmiało 
potępiał w swem piśmie ruch socya- 
listyczno-anarchistyczny w Polsce. 
Za swą odwagę słowa,poniósł śmierć 
męczeńską. W pochodzie pogrze
bowym wzięła udział nieprzeliczona 
masa mieszkańców Warszawy.
Były minister spraw wswętrznych 

Durnowo, na wyraźne życzenie cara 
ma znowu objąć tekę poprzednio 
piastowaną. Minister skarbu Ko
kowcew, zawiadomił wszystkie de
partamentu, abysię trzymały w gra
nicach budżetu, gdyż budżet na r. 
1907, nie będzie zatwierdzony przed 
zebraniem Dumy.

Carowa wdowa zakupiła w Danii 
posiadłość, gdzie zamyśla stale za
mieszkać.

W Libawie aresztowano 32 re
wolucjonistów, którzy przybyli z 
New Yorku na statku „Smoleńsk".

Generał-guberuator warszawski 
przedłożył radzie ministrów projekt 
wprowadzenia samorządu miejskie
go i wiejskiego w Królestwie Pol- 
skiem, opracowany na mocy ukazów 
z r. 1904 i 1905.

Wybory do Dumy jak ostatnie 
telegramy podają, mają się odbyć 
30go grudnia b. r. Przyspieszenie 
wyborów do Dumy, nastąpiło skut
kiem odbytych w ostatnich dniach 
konferencji ministrów. Rząd roze
słać miał poufny okólnik do wszyst
kich gubernatorów, wspierania wy
borów kandydatów przyjaznych rzą
dowi.

Włochy.
Z powodu ataku gośćcu, leka

rze zabronili Ojcu św. wszelkich 
fatygujących funkcyi i wszystkie 
audyeneye, a nawet zapowiedziane 
przyjęcie niemieckiego sekretarza 
ministerstwa spraw zewnętrznych, 
p. Von Tscherskiego, zostało odło- 
żonem na czas nieograniczony. — 
Lekarze przyboczni utrzymują, że 
nie ma żadnej obawy o zdrowie Oj
ca św., gdyż jest to tylko chwilowa 
niedyspozycja.

Dziennik „Messagero" donosi, 
że rząd włoski zamówił we fabryce 
Kruppa w Niemczech, dział za 17 
miljonów lirów i że wkrótce ma na
stąpić nowe, jeszcze większe zamó- 
mienie, bona 23 miljonów lirów.

Anglia.
Otwarcie parlamentu angiel

skiego zaznaczyło się zaburzeniem i 
małym szturmem .... kobiet. Około 
100 zwolenniczek równouprawnienia 
kobiet zebrało się w sali Izby niż zej 
i gdy członkowie poczęli się scho
dzić poczęto z nich drwić i rozpo
częły w kilku naraz miejscach mo 
wy na temat równouprawnienia. —• 
Członkowie Izby z początku przypa
trywali się wszystkiemu z uśmie
chem, lecz gdy zebranie i mowy 
stawały się coraz hałaśliwszemi, — 
polieya grzecznie, ale stanowczo — 
wyprosiła emancypantki za drzwi.

Persya.
Otwarcie pierwszego parlamentu 

perskiego, miało miejsce 17go bm. 
w obecności szacha i reprezentantów 
mocarstw przy dworze perskim.

Austrya.
Budżet monarchii na rok 1907 ■ 

przedłożony Radzie państwa przez 
ministra skarbu, p. W. Koryto- 
wskiego wykazuje przychód 1892 
milionów 501.082 a rozchód 1890 
miljonów 871.352 koron, czyli nad
wyżka 1,628.730 koron.

Ambasadorem francuskim przy 
dworze wiedeńskim, zamianowany 
został p. Paweł Dechanel, b. prezes 
Izby poselskiej.

Stan zdrowia arcyksięcia Ottona, 
drugiego syna arcyksięcia Ludwika, 
staje się z każdym dniem gorszym. 
Choroba Arcyksięcia Ottona ma 
znaczenie polityczne o tyle, że jest 
po księciu Franciszku Ferdynandzie ’ 
najbliższym dziedzicem korony.

Francya
Nowy skład gabinetu francus

kiego jest następujący: Premier i 
minister spraw wewnętrznych Cle
menceau, sprawiedliwości, M. G»- 
yot-Dessaigne; spraw zewnętrznych, 
M. Pichou; oświaty M. Briand; 
skarbu, M. Gaillaux; wojny, gen. 
Picquart; marynarki, M. Thomson; 
robót publicznych. M. Bartou; han
dlu, M. Doumerque; rolnictwa, M. 
Ruau; pracy, M. Viviani. Teka mi-

| AMERYKA. !

PROCESA KARNE wyto
czone monopolom (trustom) na 
ftowemu, cukrowemu i kolei N 
Y. C. za obniżanie taryfy prze 
wozowej na korzyść monopo
lu cukrowego, zakończyły się i 
„trusty” zostały uznane winne- 
mi i skazano je na zapłacenie 
grzywien.

Przypomina nam to złodzieja 
który, który skazany przez sę
dzi ego na zapłacenie grzywny 
w sumie $20,00 nie miał pełne j 
sumy przy sobie, prosił więc sę 
dziego, by przyjął owe $10.00 
jako zadatek i puścił go na wol 
ność a wkrótce przyniesie re
sztę, bo pieniądze „zarobi” (ro
zumie się po swojemu) byle tyl 
ko dostał się pomiędzy ludzi. 
Tak samo rzecz się ma z karą na 
trusty nałożone. Wyłożą one 

wprawdzie owe grzywny dzisiaj 
a jutro zwróci je z naddatkiem 
szary tłum!

NAJWIĘKSZĄ Z NIESPO 
DZIANEK urządził prezydent 
Roosevelt nietylko dyplomacji 
świata, ale i ogółowi w St. Zj. 
zmianą składu ministerstwa. 
Rezygnacja ministra skarbu p. 
Shaw i ministra sprawiedliwo
ści, p. Moody, nieoczekiwana 
przez nikogo, uczyniły zupełny 
przewrót w ministerstwie, gdyż 
teki zostały zmienione a miano
wicie: Ministrem skarbu został 
p. George B. Cortelyou (naj
pierw prywatny sekretarz prezy 
denta a ostatnio minister han
dlu i pracy); ministrem poczt, 
p. George von Meyer (nowy); 
ministrem sprawiedliwości, do
tychczasowy minister marynar
ki- p. Chas. Bonaparte, a tekę 
zaś jego objął p. V. H. M et- 
calf, ministrem handlu i pracy, 
p. Oscar Strauss, (żyd), poprze 
dnio poseł do Turcyi- Teki mi 
nisterstwa stanu (premier) i 
spraw wewnętrznychi 
rolnictwa zatrzymali 
pp. Elihu Root, Ethan A.Hitch
cock i James Wilson. Zmiana 
ta w gabinecie, dokonaną zosta 
ła tak sekretnie, że nawet dla 
stojącyh u steru rządu była nie 
spodzianką prawdziwą. Stan 
New York dostarczył aż czte
rech mężów stanu, w obecnym 
składzie gabinetu. Nominację 
p. Straussa (żyda) uważają w 
kołach politycznych, jako spra
wkę „politykierską”, by w nad
chodzących wyborach na guber 
natora stanu New York i w 
przyszłych wyborach na prezy
denta, — pozyskać głosy żydo
wskie.

BYŁY SENATOR z Kansas 
p. Burton, skazany na 5cio mie
sięczne więzienie, rozpoczął od
siadywać karę w Ironton Mo.

Zona jego zamieszkała w są
siedztwie więzienia i własnorę
cznie przygotowała małżonkowi 
i przyniosła do więzienia jadło, 
tak, aby nie był skazany na 
„wikt” więzienny. W pierw
szym dniu odsiadywania kary, 
pozwolono eks-senatorowi pół 
godziny czasu, celem odwiedze
nia żony. Punktualnie na mi
nutę, powrócił do więzienia i za 
raz udał się do swej celi.

KASJER URZĘDU celne
go w Havannie (Kuba) p. Bac- 
caldo, zrezygnował ze swego u- 
rzędu, ponieważ odkryto iż niż 
si urzędnicy, pod którego kon
trolą oni stali, dopuszczali s-ię 

nadużyć ze stratą skarbu. Szko. 
dy przez to wyrządzone nie są 
znaczne.

NOWE LEKARSTWO. Dr. 
Cox, z New Yorku, wynalazł 
lekarstwo, któremu nadał na
zwę „Poslum” które leczy bez
warunkowo, nawet najzastarzal 
sze wypadki tak zwanych „wrzo 
dów upartych” (Eczema) które 
dotąd uważano prawie za nieu
leczalne.

PREZYDENT ROOSE
VELT chcąc się przekonać 
naocznie o postępie robót przy 
kanale panamskim, wybiera się 
tam z wizytą 8go listopada br. 
Towarzyszyć mu będzie w tej 
podróży i małżonka, — tudzież 
lekarz naczelny marynarki p. 
Rixey. Partja prezydenta wy
ruszy z Washingtonu poczem 
w zatoce Cheseapeake przenie
sie się na linj owiec Louisiana. 
Z powrotem z Panamy około 
22go p. m. ma prezydent odwie 
dzić San Juan, na Porto-Ricco, 
gdzie zabawi jeden dzień. Po
wrót do Washingtonu spodzie
wany jest 27go p. m.

KAMPANIA PRZEDWY
BORCZA w naszym stanie wre 
i kipi. Wszystkie partje obie
cują sobie przeprowadzić wybór 
swych kandydatów na guberna
tora. Pomimo iż olbrzymie 
nadużycia republikanów przy 
budowie Kapitolu, są przedmio 
tem wycieczek wszystkich in
nych partyi, republikanie jak 
dotąd, mają najwięcej szans wy 
granej.

ZACHODZI OBAWA uza
sadniona, że parowiec Arabista, 
w drodze z Buenos--Ayres do 
New Yorku, a wiozący cztery 
miljony dolarów w złocie, zato
nął podczas huraganu, jaki na
wiedził wyspy w regionie Indyi 
Zach. We wtorek bt. szósty 
już dzień minął, jak miał przy 
być do New Yorku. Sytuację 
pogarsza jeszcze okoliczność, iż 
żadeń z okrętów dotąd go nie 
napotkał-

SŁYNNA AKTORKA fran 
cusko-polska, (gdyż z urodze
nia jest polką.; Anna Held, o- 
grabioną została na pociągu ko 
lei Pennsylvania, w drodze do 
Cleveland ze wszystkich biżute- 
ryi i brylantów, wartości 
$150.000

ORĘDZIEM PREZYDEN
TA z 23go bm. naznaczony zo 
stał czwartek, 29-go listopada 
jako Dzień Dziękczynienia. 
(Thanksgiving Day).

MŁODOLETNIE KONIO
KRADY. W Greensburg, Pa., 
dwaj 12 letni chłopcy skazani 
zostali za kradzież pary koni i 
powozika na 2 lata więzienia 
każdy.

KOLEJ PENNSYLVANIA 
postanowiła przenumerować 
wszystkie swe wozy pasażerskie 
i towarowe, a których liczy 
250.000. „Job” ten zajmie je. 
den rok czasu.

ŻYDZI W ST. ZJ: stworzy
li celem obrony judaizmu jed
ną centralną organizację, złożo
ną z 15 członków, która znowu 
podzieliła St. Zj. na 35 dystryk 
tów, z jednym lub więcej re
prezentantami, odpowiednio do 
liczby żydów zamieszkałych w 
danym dystrykcie, którzy to 
reprezentanci projekta swe, u- 
wagi i t. p. podawać mają cen

tralnemu związkowi w New 
Yorku. Na czele związku stoi 
sędzia wyższego sądu p. Sulz
berger. Głównem zadaniem 
organizacji tej będzie walka z 
antisemityzmem i skierowanie 
emigracji żydowskiej w stany 
mniej zaludnione.

ROZWÓD SENATORA 
PLATT, „leadera” partji re
publikańskiej w stanie New 
York, ze swą małżonką, kobie
tą 27 letnią, podczas gdy sena
tor liczy 73 wiosen życia, pomi 
mo iż starano się trzymać w se
krecie, — stał się własnością 
publiczną, i donoszą, że powo
dem rozwodu ma być miłostka 
młodej pani dla.... młodego 
stangreta.

ARMJA ST- ZJ. straciła 
bez wojny 112 koni- Parowiec 
Kanawha, przewożący 600 ko
ni i mułów dla wojsk amery
kańskich na Kubie dostał się w 
regjon zeszłotygodniowego cy
klonu i ucierpiał znaczne szko
dy. W Savannah fala zmyła z 
pokładu 26 koni, w drodze zaś 
do Havanny padło 96 koni i 
mułów-

UKŁADY POKOJOWE po 
między rewolucyonistami a rzą
dem San Domingo, zerwane ze
szłego tygodnia zostały na nowo 
podjęte i są widoki iż pokój zo
stanie zawarty, pod naciskiem 
rządu St. Zj-

KUZYN CESARZA JA
POŃSKIEGO, książę Macisa- 
ma, który obecnie służył przez 
5 miesięcy w armiji francuskiej 
celem poznania organizacji tej
że armiji, ma wkrótce przybyć 
do St. Zj. celem studjowania tu 
tejszej wojskowości.

Samobójstwo dzieci.
Na kongresie w sprawie dzieci, 

odbytym ostatnimi dniami w Berli
nie Dr. Rubinowicz odczytał w 
w jednej sekcyi ciekawy pracę swo
ją o samobójstwach między dzieć
mi. Zwrócił uwagę na fakt, że w 
ciągu ubiegłych 10 lat we Francyi 
było nie mniej jak 695 przykładów 
samobójstw dzieci. Między r. 1865 
a 1875 było ich tylko k321, tak że 
liczba ta więcej niż podwoiła się w 
ciągu lat dwudziestu. Samobójstwa 
dzieci są coraz częstsze nietylko we 
Francyi. lecz i w Niemczech i w 
innych europejskich krajach. Wy
nika stąd, że dzieci czują się nie
szczęśliwemu Dorośli nie zwracają 
dostatecznie uwagi na maleńkie 
„biedy" dziecinnego wieku, a te 
pozornie błahe rzeczy wytwarzają 
niekorzystne warunki psychologicz
ne i nieraz wiodą do tragicznych 
rezultatów. Dr. Rubinowicz dowo
dzi tego cytatami z listów, pisa
nych przez dzieci przed samobójst
wem. Chłopiec 13 letni napisał:„Za- 
biję się, bom ni edostał w szkole na
grody". Inny 12 letni: „Utopię się 
bo mnie ojciec niesłusznie ukarał". 
Dziewczynka napisała: „Dla tego 
się otruję, bo mi wyp >dły trzy 
przednie zęby". Oczywiście każde 
dziecko, dopuszczające się samo
bójstwa jest umysłowo chore i cier
pi na jakieś odziedziczone zbocze
nie.

Myśli i zdania.
Głosy wyborcze należy ważyć, a 

nie liczyć, powiedział największy 
poeta niemiecki, Schiller.

* ♦ »
W parlamencie austtyackim je

den z posłów w toku rozprawy u- 
dowadniał, że granica Europy i A- 
zyi jest na mapach oznaczona bar
dzo niedokładnie, bo przedewszyst- 
kiem nie może on pojąć w jaki spo
sób wcielono Węgry do Europy?

» * *
Nauka jest bezinteresownym ad

wokatem wszechstworzenia.

Ofiary złożone na Polski Dom 
Sierot w Emsworth, Pa., na 

Pittsburg i okolicę.

N. N......................................... ,$1.00
Józef Sztemborski .....................1.00
p Helena Hulak z Tow. Opie

ki św. Józefa, skolektowa- 
ła........................................ 28.00

p. Barbara Bober z Tow. O- 
pieki św. Józefa, skolekto- 
wała.....................................6.00

N. N...............................  5.00
Maciej Makiera...........................1.00
Fr. Sroka z Latrobe Pa., ........1.50
Na chrzcinach u państwa To

maszów Szczepańskich.......3.75
Wojciech Nowociński............. 1.00
Kolekta w Kościele św. Sta

nisława Kostki...... ......... 7.75
N. N............................................ 5.00
Mała Zosia................................... 1.00
Dobry Franus ........................... 1.00
Zły kiedyś, a dziś przez mo

dlitwę sierotek nawrócony.. 1.50 
Przyjaciel sierót........................ 2.10
N. N ...........................................5.00
Z okazyi ślubu p. Fr. Dro

żyńskiego z panną Anną 
Elżbietą Dogonką, zebrano 
na godach weselnych u pań
stwa Wład. Dogonków.... 85.00

N. N ...........................................1.00
N. N.............................................2.00
Przyjaciółka sierót .............. .1.00
Kolekta w kościele św. Sta

nisława Kostki .................. 6.50
Przyjaciel sierót.................   ... 5.0
Jan Dobieś ................................1.00
Przyjaciel sierót ....................... 5.00
Jan Hałat z Brooklyna............ r'.25
N. N . .   1.00

Razem $179.25

Podziękowanie.
Wszystkim szlachetnym ofiaro

dawcom, jaknaj serdeczniejsze „Bóg 
zapłać".

Panu M. Fifrowi, sierotki dzię
kują z głębi serca za pamięć o nich 
i proszą o nią nadal.

Wny Ojciec Retka, składa szcze
re podziękowanie Wnym Ks. Ks.: 
Wojsznerowi z McKeesRocks i Ste
cowi z Glenn Pa., jak i zacnym 
ich parafianom za ofiary, które ze
brał na korzyść Koncertu, mające
go się odbyć dnia 7go Listopada b. 
r.

Przy tej sposobności zapraszam u 
przejmie wszystkich na ten Koncert 
Kto czuje w sobie polskie litościwe 
serce, niech się stawi, aby 
dochód był jak największy, bo zima 
nadchodzi, więc trzeba sierotkom 
chleba, ciepła i ubrania.

Wiem, że prośba moja znajdzie 
odgłos we wszystkich dobrych i 
szlachetnych sercach polskich. Wy, 
którzyście sami ubodzy, ale którym 
nie brakuje chleba, zlitujcie się nad 
małemi waszemi siostrzyczkami i 
braćmi w Ochronce, i dajcie choćby 
niewielką jałmużnę dla biednych 
tych istot. Odpłacą się wam one za 
to gorącą modlitwą. — Ofiary, cho
ciażby najmniejsze, które dacie sie
rotom, zamienią się w ręku waszych 
Aniołów Stróżów w kosztowne per
ły i zajaśnieją na wieki w waszej 
niebieskiej Koronie.

Serca polskie są prawdziwie 
chrześcijańskie, a serca takie są 
zawsze dobremi i wspaniałamyślne- 
mi.

Życzliwy w X-ie
Ks. O. Tomaszewski C, S. Sp. 

Żebrak dla sierót.

Kalendarz Pittsburski na rok 
1907.

Pan Szczęsny Zahajkiewicz,znany 
ogólnie poeta z Chicago, zamierza 
wydać — oprócz innych — także 
„Kalendarz Pittsburski14 na r.1907, 
w którym zamieści opis miasta Pitts- 
burga, jako też hist, ryę parafii i 
poda podobizny' Wnych księży i 
wybitniejszych obywateli Pittsbur- 
ga.. Pan Z. już 3 lata wydawał ta
kie same ilustrowane „Kalendarze 
Chicagowskie". Życzyrmy powo
dzenia.

Płaćcie za prenumeratę!!!
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Socjaliści w Królestwie 
rozbici.

OJ dłuższego już czasu, od mie
siąca prawie, t. j. od czasu zabójst
wa Mikołaj ewa, w Warszawie, za
machy polityczne ustały zupełnie 
na całej linji. Rząd, zabrał się całą 
siła do wytępienia ruchu rewolu
cyjnego; odkryto mnóstwo składów 
broni, materyałów wybuchowych i. 
t. p. Niemal w każdym wypadku 
rewizyi, policya działała ,,na pew 
no“, co wzbudziło najrozmaitsze 
podejrzenia i domysły. Dobrze po
informowani utrzymują, że zdrada 
pochodzi z szeregów socyalistów. 
Przy rekrutowaniu bojowców Pols. 
Party i Socj., postępowano lekko
myślnie; > bok ludzi z prawdziwem 
poświęceniem dla idei socyalistycz- 
nych, nazbierało się mnóstwo cha
rakterów najgorszego gatunku.

Wiedział o tem rząd dobrze i sy- 
tuacyę wykorzystał. Na „łatwy za- 
robek“, amatorów zawsze znaleźć 
można. Sypnął więc rząd hojnie 
rublami i skutek był zadziwiający. 
Donosicieli znalazło się więcej, jak 
było p trzeba, zwłaszcza że oprócz 
sutej nagrody pieniężnej, donoszą
cy zagwarantowaną miał bezkar
ność, za dawniej popełniane zbrod
nie. Dzisiaj sytuacya jest taka, że 
P. P. S. uważają za rozgromioną. 
Jest to pewnik niezaprzeczony, bo 
liczne masowe aresztowania w jej 
szeregach, wskazuje, że rząd ma ich 
w swym ręku. Że rząd postanowił 
zgnieść ich bezwzględnie, nie żałuje 
na to pieniędzy i używa w tym celu 
wszystkich możliwych środków, 
wskazuje,n. p. fakt, jaki miał miej
sce w Warszawie.

Kilku rewolucyonistów ułożyło 
się z żołnierzami rozpowszechnić 
pisma swe w koszarach. I rzeczy
wiście w oznaczonym czasie przyby
li do koszar, lecz tu, przygotowano 
im inne przyjęcie, jak się spodzie
wali. Żołnierze wprawdzie odebrali 
literaturę, lecz następnie agitato
rów oddali w ręce pilicyi. Wska
zuje to, iż w wojsku zgnieć ono du
cha rewolucyi Sytuacyę w ł nie 
partyi pogarsza jeszcze krążąca 
wieść, że Centralny Komitet P. P. 
S. wyjechał za granicę zabrawszy z 
sobą pieniądze. Bardzo prawdopo
dobne jest, że przewódcy widząc 
zbliżające się rozbicie, a pamiętni 
hasła: „Zabieraj co możesz i ucie 
kaj“, schwycili resztę kapitałów, 
pozostawiając swe ślepe narzędzia, 
masy oszołomione, ich własnemu 
losowi i na łaskę lub niełaskę rzą
du.

Tak więc wkrótce z‘.nucić będzie 
można nad grobem Socyalistów — 
„Wieczne odpoczywanie”!

P ’ ---------
Nieco o kierownikach ruchu no

żowego w Warszawie.
Rewolucyoniści i nożownicy w 

Królestwie, którzy tik chętnie po
zują na męczenników?? sprawy u- 
ciskanej klasy roboczej, w rzeczy 
wistości kierowani są przez szanta
żystów najgorszego pokroju. — 
Wśród tych kierowników rewolu
cyi przodują dwa osobniki: Bo
lesław Rakowski i de Verbno - Ła- 
szczyński, o których przeszłości pi- 
sze poznański korespondent lwow
skiego „Słowa Polskiego“.

Bolesław Rakowski „la boro wał “ 
swego czasu jako szpieg pruski w 
Poznaniu. Jest on synem współpra
cownika „Pracy“ w Poznaniu i już 
w młodym wieku puścił się na ma
nowce i zaszedł tak daleko, że oj
ciec zmuszony był zerwać z nim 
wszelkie stosunki. — Przez pewien 
czas fungował jako reporter sądo
wy polakożerczej „Posener Morgen 
Zeitung**; potem jako szpicel poli- 
cyi kryminalnej poznańskiej, śle
dzący prostytutki (Sittenpolizei), a 
później występował w kawiarniach i 
podlejszych restauracyacb, jako 
karciarz zawodowy.

Drugie indywidyum, de Verbno- 
Łaszczyński, syn artysty malarza z 
Poznania, również karciarz zawód >- 
wy, ożeniwszy się z Niemką, kel
nerką, przez pewien czas miał han
del cygar i tytoniu. Na godle jego 
kupieckiem, wypisanem ze względu 
na słówko „de*‘ w języku francus
kim, nie było wówczas — przed 8 
laty — jeszcze przydomku „Yerb- 
no“ zapewne dlatego, że nawskróś 
zdemokratyzowany Poznań zaśmiał
by mu się w żywe oczy, ale i tak 
mimo tej bądź co bądź niearysto- 
kr.itycznej powściągliwości, zaży
wał reputacyi szulera, obracającego 
się li tylko wśród najgorszej warst
wy społecznej, kelnerów i deminon- 
dówek.

Zresztą obaj debiutanci na polu 
politycznem w Warszawie, w Po
znaniu nie brali udziału w życiu po
litycznem ani towarzyskiem, dziwi 
mnie więc niezmiernie szczegół, że 
bądź co bądź tuzinkowe indywidua 
poznańskie mogły się znaleźć w 
Warszawie na czele choćby i szajki 
szpiegów, zajmujących się kwesty- 
ami społecznemi.

Nie od rzeczy zatem będzie, że 
wyrażę przypuszczenie, że tu może 
w grę wchodzi robota agentów pru 
skich, a owe indywidua, to agenci 
prowokatorzy, działający w porozu
mieniu nietylko z rządem rosyjs
kim, ale i pruskim. Przepuszczalnie 
nawet więcej z tym ostatnim*4.

Eminowicz Władysław.
RYCINA NA STRONICY PIERWSZEJ.;

w wieku lat 26, rodem ze Lwowa, syn Michała i Ju
lii z Sobolewskich. Od dzieciństwa wzrastał w pa- 
tryotycznem uczuciu, już w roku 1848 pokazał swój 
zapał i gotowość w niesieniu usług krajowi, — gdy 
podczas bombardowania Lwowa, mając lat 11, całą 
noc pomagał w stawianiu barykad.

W r. 1854 przed Krymską wojną, gdy zabłysła 
nadzieja walki z Rosyą, wstąpił do wojska austryac- 
kiego, z gorącem -pragnieniem wyćwiczenia się 
w rzemiośle wojennem, aby później w danej chwili, 
być gotowym i zdolnym do służenia sprawie swej 
ukochanej Ojczyzny. W roku 1858 został oficerem. 
Na pierwszą wieść o powstaniu 1863 roku porzucił 
służbę austryacką, i udał się do obozu Langiewicza 
do Goszczy. Przydzielony tamże dc oddziału Cza
chowskiego, dzilił z nim dalsze losy tak wspóln e, 
jak i osobiście walcząc mężnie i wytrwale, a nade- 
wszvstko organizując umiejętnie oddziały ochotni
ków, pokładających w nim całe zaufanie, i k<.chają 
cych go serdecznie. W tej pracy nie mała leży za 
sługa Eminowicza, w której mu niewielu wyrównało. 
Po bitwie pod Gr cbowiskami, w pochodzie w San
domierskie, mianowany przez Cza chowskiego kap - 
tanem, pełnił przy nim później w zastępstw.e Bończy 
obowiązki szefa sztabu, i jego znajomość sztuki wo
jennej, obrotności i zdolnościom zawdzięcza oddział 
Czachowskiego tak długie powodzenie, co też sam 
Czachowski uznawał, nazywając Eminowinza „swoją 
prawą ręką44.

Po porażce pod R fajami, w pierwszej połowie, 
t. j. 11. czerwca, Eminowicz zmuszony był z Cza
chowskim udać7się doGalicyi, gdzie, porozumiawszy 
się z Jordanem, co do dalszych operacyj wojennych, 
sam niebawem powrócił w Sandom ersk e. Zebrał 
rozpierzchłe rożbitki, i stanął, jako maj r, na ich 
czele. Lecz, nie mając ani broni ani pieniędzy, party 
przez dragonów, przeszedł pod Puławami Wisłę — 
i wkroczył w Lubelskie, gdzie połączył się z oddzia
łem ćwika (Cieszkowskiego), posiadającym broń 
zapasową, którą uzbroił swoich ludzi, zaopatrzywszy 
kasę pieniądzmi, zebranymi ze sprzedaży soli z ma
gazynów rządowych.

Tak wzmocniony połączył się z Ruckim,i wspól
nie uderzyli 5 sierpnia na Moskali pod Deputyczami 
i Chełmem, zadawszy nie małą klęskę i zmusiwszy 
ich do ucieczki. Krwawa ta bitwa trwała od rana 
do godziny 4tej po południu. Wielu w niej poległo 
Moskali, i pomiędzy nimi mczelnik wojenny okręgu 
chełmsk ego, major Buechner. Po bbżzze o niej 
szczegóły odsyłamy czytelnika do „Czasu44 Nr. 185 
w którym szczegółow-y raport Eminowicza o tem 
zwjcięstw.e został podamy, donoszący o 14 zabitych 
ze strony powstańców, 39 rannych i 4 koniach ubi
tych. Ze strony zaś Moskali poległo przeszło 60-ciu, 
których schowali do karczmy, i podpalili ją, przez 
co zgiuęło ich blisko 90.

Po tej bitwie, Eminowicz, wezwany kuryerem, 
wrócił pospiesznymi marsz imi w Sandomierskie, — 
gdzie dla zrobienia dywersyi Moskalom, wobec 
wkraczającego z Galicyi Jordana, stoczył w dniu 
21. sierpnia potyczki pod Blizinem i Przegorzałą. 
Według podań jednego z oficerów, — Eminowicz 
w tymże samym dniu, czy też następnym, miał 
stoczyć bitwę w połączeniu z Ćwiekiem i Rudowskim 
we wsi Kowale, o dwie mile odległej od Radomia, 
i odniósł zupełne zwycięstwo, goniąc nieprzyjaciela 
aż do samego Radomia, dokąd kilkanaście wozów 
z rannymi Moskale powieźli. Zabitych zaś spalili 
we wsi Kowale.

Wogóle straty nieprzyjaciel! podaje tenże oficer 
do 100 ludzi, a ze strony polskiej miało być 28 zabi
tych i 19 rannych. Nieprzyjaciel, mszcząc się za tę 
przegraną, dopuszczał się niesłychanych barba
rzyństw na mieszkańcach wsi Kowale, króre wraz 
z swymi poległymi spalił do szczętu. Dnia 23. sierp, 
zaszła krwawa utarczka połączonych oddziałów Emi
nowicza, ćwieka, Rudowskiego i Gromejki, po<j

Wirem w Radomskiem; oddziały do 2000 ludzi. 
Nieprzyjaciel liczył liczył 1000 piechoty, 2 szwa
drony dragonów, sotnię kozaków i 4 działa. Bój 
trwał od godziny 4 rano do 10 przed południem. — 
Eminowicz wyparł nieprzyjaciela ze wsi Wiru na 
czyste pole, pomiędzy las, zijęty przez ćwieka, i ba 
gno. Walka była zawzięta, i Eminowicz o mało 
w niej nie dostał się do n ewoli; niewykonanie roz
kazów dowódcy spowodowało nieład w szeregach 
powstańców; rozbiegający się, ścigani byli zewsząd 
przez Moskwę i do granicy galicyjskiej przyparci, 
W „Czasie** nr. 210 znajdujemy raport urzędowy 
Eminowicza, który powyższe szczegóły o potyczkach 
z 21. i 23. sierpnia potwierdza, donosząc o stracie 
pod Wirem 25 w zabitych i 60 rannych. Nieprzyja
ciel miał ponieść znacznie większe straty, a miano
wicie poległ 1am 1 major i 1 kapitan.

Po niezczęśliwej tej potyczce, Eminowicz udał 
się po dalsze instrukeye do Warszawy. W uznaniu 
swoich zasług; został mianowany podpułkownikiem 
i tymczasowym naczelnikiem wojennym wojewódz
twa Sandomierskiego, aż do przybycia pułkownika 
Zwierzdowskiego (Top >ra). Gdy na tem stanowisku 
zebr.-ł oddział, złożony z 1200 ludzi, dobrze odzia
nych i uzbrojonych i zaopatrzonych dwa działa, 
partya nieprzychylnych, sądząc go zwolennikiem 
upałego Jordana, postanowił! pozbawić go powie
rzonej mu władzy.

Gener ał Bosak, mianowany w tym czasie naczel
nikiem wojennym na trzy województwa, — czy to 
fałszywie objaśniony, czy też źle uprzedzony co do 
Eminowicza, wskutek nieporozumień z nim wyni
kłych, odjął mu bez sądu stopień podpułkownika 
i komendę oddziałów, wysławszy go na organizatora 
powiatu Sandowierskiego.

Z różnych źródeł dochodzące nas co do tego 
faktu objaśnienia, częścią mylne, a częścią wątpliwe 
nie pozwalają nam stanowczo orzekać o jego donio
słości, zwłaszcza, że sąd o nim w zakres naszego 
dzieła nie wchodzi; poprzestajemy wiąc na prostem 
jego przytoczeniu i przychodzimy do dalszego prze
biegu czynności Eminowicza.

Dzielny wódz ten, ulegając rozkazowi wyższej 
władzy, przywykły do wojskowej karności i rozu
miejący jej znaczenie, poszedł na wskazane sobie 
stanowisko, jednak czując dotkliwie wyrządzoną 
sobie krzywdę, odniósł się do Rządu, narodowego, 
żądając sądu. Gdy jednak odpowiedź Rządu naro 
dowego nie nadchodziła i do tego zakres czynności 
organizatora powiatowego nie odpowiadał zdolno
ściom Eminowicza, a nareszcie i zdrowie dziewięcio
miesięczną wojną nadwątlone, poratowania wyma
gało, wyjechał w grudniu za urlopem do Wiednia. 
W dząc jednak słabnące coraz bardziej powstanie 
i nie mogąc się doczekać odpowiedzi w sprawie, 
dotyczącej jego osoby, < dłożył jej r zstrzygnięcie 
na później i pospieszył na plac boju.

Wszystkie pretensyę i żale, wszystkie urazy 
osobiste nic nie znaczyły u niego wobec sprawy 
Ojczyzny. Zapomniał o wszystkiem, gdy widział, że 
w coraz słabszej ze strony powstańców walce, siły 
jego i zdolności przydać się mogą. Jako ochotnik 
szeregowiec oddał się pod dowództwo Topora i 
w napadzie na Opatów 21. lutego 1864 r., otrzymał 
niebezpieczną ranę.

Jenerał Bosak przywrócił go wprawdzie potem, 
czy to wskutek rozporządzenia Rządu narodowego, 
czy też z własnych pobudek lub uznania zasług i 
waleczności jego, do godności podpułkownika; ale 
to już było zapóźno, gdyż waleczny ten żołnierz już 
dnia 23. marca z rany śmiertelnej nie wyleczony, — 
umarł we wsi Górze.

Humor i Satyra.

Osieł.
Tak się raz osieł dąsał, 
Tak się też z innych natrząsał, 
Taki był pyszny, zuchwały, 
Że go zwierzęta nie poznały;

Pojąć nie można było
Co mu się zrobiło.

Nakoniec wszystkim dowodził, 
Że się szlachcicem urodził;
Dwie godziny o tem gadał,

Powiadał:
Co to miał za przodków, a zwła

szcza jak sławnych,
Jak niezmiernie dawnych.
Wyliczał lata za laty

Jak się ciągnęły jego antenaty,
Jak się wznosiły do góry,
Coraz w większą słowę rosły, 

Jakie to były głowy i figury,
Co to byty za osły!

A lis mu na to: jakżeż nierozsąd
ny,

Zawsze twoich chwalisz przod- 
[ków

I z ciebie osieł porządny!
Franciszek Morawski.

W Menażeryi.
— Kto wejdzie za mną do klatki 

tygrysów, otrzyma 100 dolarów na
grody.

— Owszem, jestem gotów.
— Jakto, byłbyś pan o tyle od

ważnym?
— Oj, j°j, czemu nie. Ale kładę 

jeden warunek..........Wyprowadź
pan z klatki naprzód tygrysy.

0 aniele.....
To istny anioł z nieba — rzekła 

stara pani,
Wskazując na panienkę ze zadar

tym noskiem, 
Siedzącą około zwierciadła.

— Prawda odrzekł młodzieniec— 
To mię tylko rani,

Że gdy z niebios leciała za zrzą
dzeniem boskiem 

Widocznie na nos upadła.

— Pewna młoda osoba napisała 
wiersze z powodu rocznic^ swoich u- 
rudzin i posłała je do dziennika, 
dając im tytuł: „Maj 30.“ Jakież 
było jej przerażenie, kiedy naza
jutrz przeczytała je w dzienniku pod 
tytułem: „Mój 30ty. “

Niewątpliwy objaw waryacyi.
Żydówka wpada do lekarza i wo

ła:
— Panie doktór — niech pan do

któr ratuje, bo mój Icek zwaryo- 
wał!

— A pj czem to pani poznajesz?
— Ny — bo on jadł szynkę.
— I nic więcej?
— I tę służącą Kaśkę, co jest 

chrześcianką pocałował.
— To jeszcze nie dowód, że zwa 

ryował?
— Wie baj et? nie dowód? A kie

dy byłby dowód, żezwaryował?
— Gdyby Kaśkę zjadł, a szynkę 

całował.

Całus.
Całus dziwna to zabawka!
Cały świat się w nim rozpływa... 
Pszczółka z kwiatkiem... . z wia

trem trawka
Do całusa rwie się chciwa ........
I ja też, gdy myśl tę pieszczę 
Jestem wprawdzie nie od tego, 
Ale przecież nie wiem jeszcze 
Co właściwie w tem dobrego?
Prawda —całus gdy się złączy, 
To świat cały zda się śpiewa— 
Jakieś ciepło z ust się sączy— 
Jakiś żar się w piersi wlewa— 
I na całym bożym ś wiecie 
h oronuje uścisk wiotki
Zwykle całus.... choć on przecie 
Ani kwaśny.... ani słodki!

Och a jednak! w tym pustaku 
Choć on niby to bez treści 
Choć ulotny choć bez smaku 
Coś dziwnego w nim się mieś

ci!....
I bez niego.... tak opacznie
I tak smutno.... jak bez słońca.... 
Toż gdy raz już człowiek zacznie, 
To całowałby.....  bez końca!

Zawsze gotowi.
Stare przysłowie, że tylko ci cie

szą się powodzeniem pełnem, którzy 
w swych przedsiębiorstwach są za
wsze gotowi stanąć naprzeciw nie
szczęścia. — Często są w położeniu 
przeszkodzenia temuż lub co naj
mniej odwrócenia i uczynienia tegoż 
nieszczęścia jak najmniejszem; kto 
jednak zaniedba — i nie zważa na 
pierwsze oznaki zbliżającego się 
nieszczęścia, ginie bezpowrotnie w 
tej walce. To samo da się powiedzieć 
o każdej gałęzi życia. Możesz pro
wadzić wesołe życie, bez troski, bez 
myśli o przyszłości, bez myśli o 
możebnem niepowodzeniu, przeci
wności, która zaatakuje cię zupełnie 
niespodzianie; możesz zaniebać pier
wsze symptoma choroby i ona od 
razu zwali cię. Rozumna familia 
zawsze myśli naprzód i ma pod ręką 
Trinera Amerykański Eliksir Gorż- 
kiego Wina w domu, wiedząc do
brze, że wiele chorób usunie użycie 
tegoż. Co oznacza brak apetytu, 
albo obłożony język, wybladłe po
liczki, lekka niedyspozycya, zatwar
dzenie? Ten stan często, przychodzi 
i odchodzi, ale czy jesteś pewnym, 
że tak zawsze będzie? Przypadłości 
te mogą być tylko zwiastunami po
ważnej słabości, a Trinera Amery
kański Eliksir Gorżkiego Wina za
wsze je zwycięży. — Używaj we 
wszystkich słabościach żołądka i ki
szek, zdenerwowaniu i zanieczysz
czonej krwi. Do dostania w apte
kach lub u fabrykanta Jos. Triner, 
799 So, Ashland ave., Chicago, 111.

Oszczędna.-
— Ależ, żonusiu, dopiero przed 

tygodniem przyniosła ci krawcowa 
tę .jedwabną sukienkę i już jest do 
niczego?

Cicho, cicho, mężusiu. — Nie 
myśl, że jestem rozrzutna. Zrobię 
ci z niej kilka krawatów,

A. GR0NICH, Adwokat. L. K0RYBSKI, Notaryusz.

LEON KORYBSKI,
KANCELARYA ADWOKACKA i NOTARYALNA,

33 BROADWAY, NEW YORK, N. Y.
Przeprowadza wszelkie sprawy cywilne i karne, tak w Ameryce jak i w Siwo 

pie. Wyrabia wszelkie dokumenta prawne, jak kontrakta, pełnomocnictwa, te
stamenty, cessye, ect. i zajmuje sig legalizacyą przez właściwych konsulów.

Rodakom z pod rządu austryackiego ułatwiam uzyskanie u wolnienia od ISwl 
czeń wojskowych, jakoteż pozwolenia do stawania do assenterunku w Ameryce.

Na zapytania listowne odpowiada sig natychmiast. Porada darmo.
taje eg przeprowadzenie podjętej sprawy, lub też zwraca <5g kcesta

Twoja twarz i skóra, -.
może być uwolnioną 
z wyrzutów, prysz
czy, czyraków, liszai 
piegów,wysypki, ran 
oraz wszelkich in
nych chorób skór
nych. przez używa
nie Curola Cream.

Użycie tego środ
ka leczniczego powo
duje natychmiasto
we polepszenie. Lekarstwo to wchodzi 
w pory ciała ludzkiego i poczyna daraz 
działać skutecznie. Nie trzeba długo 
czekać na rezultaty.

$100.oo nagrody za każdy wypadek 
nieuleczalności. Cena 50 c. za wielk 
słoik. Poszlej pieniądze dzisiaj do:

L. L. Andrich,
34 7 Laulou St., Buffalo, N. Y.

34—37 p

Patent. Pr^rzjj da firansK, 
który sig ]ai?dy juie zużywa i nie 
psuje. M >5aa gj zdj^ć ze starej fi 
ranKi a założyć na nowa.
Przyrząd niklowany..........po 15 c.

,, czarny................,, 13 c,
Wielki niklowany...............,, 53 c.

wraz z pocztowy przesyłką.
■F*. S VI-IKS.

Bx- 1393, Duquesne, Ba.

■

EUROPEJSKIE SANITARIUM

Czytajcie uważnie co mówi poważny i 
doświadczony Polski Lekarz ze stare
go kraju.

,,Polr5żowiłem’po całej Ameryce 
jeszcze nie zdarzyło mi sig spotkać tu
tejszego lekarza, któryby leczył choro
by sekretne systemem europejskim; 
przeto bardzo wielu błąka sig od jed
nego lekarza do drugiego daremnie 
szukając radykalnej pomocy w swej 
chorobie. Czasami ludzi takich ogar
nia rozpacz z braku odpowiedniego le 
karza, któryby był w stanie uleczyć ich 
ze strasznej choroby. Każda próba z 
coraz to innym lekarzem kosztuje wie
le. Pieniądze tracą, a zdrowia nie źy 
skują. Lekarze tacy używają bomba 
stycznych ogłoszeń Jjpo różnych pis 
mach i wielu daje sig^im wyzyskiwać. 
Każdy z nich chce na^nieszczgśliwych 
polakach robić pieniądze. Dlatego na
wet uczą sig po polsku, aby polskie do 
lary wydostać mogli od’polaków. Aby 
temu złemu zapobiedz, postanowiliś
my założyć polską instytucyg, zwaną

Baczność!

[w którem dajemy każdemu po grun- 
ownem zbadaniu stanu choroby klien
ta poradę zdrową i uczciwą bezinteresownie, a jeśli pacjent życzy sobie być 
przez nas leczony, a choroba jest jeszcze do wyleczenia, uczynimy to. za cenę 
stosunkowo bardzo przystgpną.
Pamiętajcie, że u nas porada jest darmo. Do zbadania stanu 
zdrowia pacyenta poświęcamy wiele czasu. A opinia nasza o 
stanie choroby jest decydującą.

Przyjdźcie i przekonajcie sig o rzeczywistości. Adres nasz jest- 

EUROPEJSKIE SANITARIUM, 
3505 Butler Street, Pittsburg, Pa.

Drugie piętro, trzeci dom od rogu 35 ulicy.

di Kleili! 
I HM 
| 1318-20 Penn Avenue I 

Wit
IHF* na ten

TYDZIEŃ
13SL- tylko!
a Czysta Pennsylvafiska Ży- 
a tniówka tylko po

I 70c
» Pełne kwa; ty dobra wódka ft 
j CZTERY KWARTY

$2.60
Nie ma innej, którąby mo ft 
żna porównać z tą, którą ft 
my sprzedajemy po po- l;| 
wyższej cenie; ft

;j: ŚLIWOWICA, T0RK0LY, i 
;! DR0P0WICA, KWARTA I

75c
| Max Klein & Sons, I

1318-20 Penn Avenue.

Pamiętaj o koncercie na rzecz 
Polskiej Ochronki, który od
będzie się 7 listopada.

Fg.S. Tarkowski/ 
jHURTOWNY SKŁAD 
• Win, Wódek, Likierów, Piwa 
i kraj"owych i importowanych.
i 2824 Penn ave., Pittsburg,
j Czyś bogaty, czyś chudzina,
| Jeśli potrzebujesz wina
i Piwa albo gorzałczyny
I Nr wonęle lub na chrzciny,
| Nie chodź po to do obcego
i Lecz kupuj to u swojego,
l Kazimierza Tarkowskiego!
I On da towar pierwszej klasy
l W cenie niskiej na te czasy
l Towar ma importowany
i Lub w tym kraju wyrabiany
I Miary dobrej nie żałuje
i Każdego grzecznie przyjmuje
i Kto więc trunków potrzebuje
i Niech u niego je kupuje
i Popierajcie więc swojego
I Kazimierza Tarkowskiego.
i 2824 Penn ave., Pittsburg, Pa.

Najlepszy, najskuteczniejszy i 
najniezawodniejszy środek na 
porost włosów i zapobiegające 
wypadaniu Adres:
Profesor J. M. Rrundza, 

Brooklyn, N. Y.

Polski Zegarmistrz
Mamy na składzie wielką ilość 
zegarków, biżuteryi i harmonii, 

oraz wielki wybór ślubnych pier
ścionków nasza specyalność. Naprawia
my wszelkie zegark starokrajskie.

M. LIGHT, 1138 Penn Ave.

M. FIFER,
POLSKI POGRZEBOWY 
w Pittsburgu i Okolicy.

Wynajmuje bryczki i powozy na 
wesela, chrciny, pogrzeby i tp. 
Trumnj' po najirźszych cenach. 

Usługa prawdziwie polska.
2317 Penn ave. PITTSBURG.

Dr. H. J. Hartleu,
DENTYSTA,

Cor. 44 Sc Butler St., Pittsburg.
Wykonuje wszelkie prace po ce
nach bardzo umiarkowanych.

POLSKI LEKARZ ZE STAREGO KRAJU
Dr. Z. GRUENBERG,

Dyplomowany w Europie i w Ameryce, posiadający 30-letnią praktykę le
karską, obecnie mieszka pod numerem

3Ł.13 F>ENN AVENUE, EITTSBURC, PES.S.A, 
Leczy wszystkie cierpienia ostre i chroniczne, oraz choroby dzieci. 

Specjalista do chorób wenerycznych (sekretnych) i skórnych 
Godziny przyjgciu: od 9 do 11 rano, od 3 do 5 popołudniu i od 7 do 9 wieczorem.

ADRES: 3613 PENN AVE. Bell Phone, 469 W. Fisk.SJ

BITTER
WINE

JI Superior Rcnttdy

Stoinacb Diseases

BRADDOCK, PA.

MANUFACTURED ONLY BY 

♦JtD NQNE GENUINE WITHOUT THl 
QWNATURB Of

I.

I
!

$

I

jest

Do nabycia w aptekach lub wprost ze^źródła, to jest od

B. J. CZYŻEWSKI,
1102 Washington ave., BRADDOCK, PA.

Specyalne Agentury: Apteka Braci Kamińskich, 3101 Bre- 
reton Ave., Pittsburg, Pa.; Apteka S. II. Minor, 8C9 Carson 
St., South Side, Pittsburg, Pa. i South Side Pharmacy, 
Sahah Street, South Side, Pittsburg, | Pa.

CENA BUTELKI »I.OO

DUSDSDSla.^™-1 
żenie się sił rozkładowych w żołąd- 
ku. Nie jest to zaiste ciężka choro
ba, lecz bardzo łatwo może się w ta 
kową rozwinąć jeśli się ją zaniecha.

W bardzo wielu wypadkach choroby 
przyczyną jest brak odpowiednfflgo od
żywiania, a to znów powoduje dyspepsyg, 
która jest chorobą żołądka.

Nie rozchodzi sig wiele pokarmu spo
żywamy, lecz wiele tegoż może być stra
wionym i odpowiednie soki rozdzielone. 
To co oznacza właściwe odżywianie sig.

Najwłaściwsze symptomy tej choroby 
są nadzwyczajny, a chwilowy apetyt, 
który czasami w zupełności zaizka; uozu 
cie zgagi, oraz ociężałość w okolicy żo
łądka po spożyciu jadła, często poprze
dzany biciem serca, dychawicą lub przy- 
gnbieniem całkowitem. W takich razach 
odczuwa sig gorycz w ustach, zawrót gło 
wy, oraz pryszcze pod wargami.

Przeciw dyspepsyi i chorobie żołądka 
znakomitym środkiem leczniczym 

CZYŻEWSKIEGO 
GORZKIE WINO, 

które jest jednocześnie pożywieniem i le
kiem i uleczy wszelkie żołądkowe dole
gliwości.

4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 414*4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*

Posyłajcie pieniądze i kupujcie szyfkarty u nas!

i< w

Szanowni Rodacy! Abyście złożyli dowód, żeście dobrymi Polakami, to 
trzymajcie-sig hasła „Swój do swego!11 Posyłajcie pieniądze i kupujcie szyfkarty w 
polsko-chweściańskim bankowym i szyfkartowym domu, —

P. Keltonik & Co. Foreign Exchange Bank, Ford City, Pa.
Przez nas do kraju posyłane pieniądze będą wypłacone za 12 dni temu, kto ich 

ma otrzymać. Jeżeli chcecie pieniądze złożyć, oddajcie je nam, a my je złożymy 
do bezpiecznego banku, zkąd Wam je wydamy, kiedy zechcecie. Nasza 14 letnia 
działalność i polsko-chrześciańskie doświadczenie w domach: bankowym i szyfkar
towym, sa dobrą gwarancyą dla każdego, który z naszych usług korzystać będzie.

My ściągamy krajowe należności, kollektujemy pejdy i długi, sprzedajemy 
książki do nabożeństwa i do zabaw; możecie u nas kupić różne przedmioty domowe 
i do zabaw jako to: harmonie, skrzypce, zegary, brzytwy i t. d. U nas również mo
żecie nabyć ładne żelazne i „niklowe*1 krzyże na groby. Piszcie, pod niżej wska
zany adres, po cennik książek, po kursy pieniędzy i po koperty.

Goldman Building, P. KELTONIK & 60., ford city, pa.

DLA PIERWSZYCH OSADNIKÓW^
TYLKO PO OBECNEJ CENIE.

240,000 akrów wybornego gruntu na farmy w górnym Michi- 
ganię, w nowo zakładającej się Pol. Kolonii, $5 do $10 akier.

Grunt urodzajny, klimat zdrowy i położenie przy kolejach żelaz
nych. Podobnie żyznego gruntu nie dostanie obecnie nigdzie za tak 
niską cenę, jak my te grunta sprzedajemy, i opłaci wam się przeko
nać o tem, pisząc po opisy tej okolicy. Sprzedajemy te grunta tak 
tanio, ponieważ są one naszą własnością i cheemy na takowych osie
dlić w jaknajkrótszym czasie jaknajwiększą liczbę osadników. Sprze
dajemy na spłaty dając kupującemu przystępne warunki do wypłaty.

I. STEPHENSON CO., WELLS, MICH.
Nie zwlekajcie lecz piszcie po illustrowaną książeczkę, opisującą 

nasze grunta w polskim języku, oraz mapę tychże gruntów i wszelkie 
informacye, które poślemy darmo. Piszcie do naszego polskiego ko
lonizatora adresując listy:

EDWARD KOŁDROWICZ, Kolonizator,
123-129 J MAIN ST., GREEN BAY, WIS.

DO POLSKICH ROBOTNIKÓW.
Jeżeli chcesz być własnym panem, chcesz zapewnić sobie swojej fami

lii byt i utrzymanie na starość. Jeżeli chcesz być zamożnym i zadowolonym 
a twoje dzieci zdrowe i szczęśliwe, to porzuć zakopcone fabryki, zdradliwe 
kopalnie i przepełnione miasta a osiedlij sig w Polskiej kolonii w okolicy 
Thorp, Poznania i Lublina w środkowym Wisconsin, gezie tysiąc polskich 
farmerów zamieszkuje, którzy od nas grunta kupili, w kilku latach sig do
robili a dzisiaj są zamożni, szczęśliwi i nie myślą ztamtąd uciekać, jak to 
zmusseni uczynić są ci, którzy zakupili grunta w Washington, Oregon, Mis
souri lub na południu a zwabieni zostali tam fałszywemi obietnicami i ogło
szeniami.

Koinisya Kolonizacyjna, Z. N. P. osobiście zbadała Kolonie i grunta na
sze a przekonawszy sig że są dobre i odpowiednie na kolonizowanie, poleca 
je wszystkim polakom. Zachwalać gruntów naszych nie mamy zamiaru, bo 
dostatecznym dowodem jest to, że setki polskich farmerów znalazło u nas 
dobrobyt i w przyszłości sami to poświadczyć mogą. Grunta sprzedajemy 
na łatwe wypłaty, których żadna inna kompania dać nie może. Spieszcie 
sig z zakupnem, zanim najlepsze ziemi# wybrane zostaną. Piszcie po opisy, 
mapy i informacye zaraz do właściciela.

M. DURSKI, Dcp. 8.
285 Armitage ave., cor. Robey St. CHICAGO, ILL.

R. W. Ramsden, 
l^lurriber*.

Wyrabia pompy i tem podobne na
rzędzie, zakłada rury wodociągowe 
i gazowe po nizkich cenach. ...

1913 PENN AVENUE.

R. MATUSZEWSKI,
-----PIERWSZORZĘDNY------

Skład Rzeźniczy
1909 Fenn

Mięso świeże i wędzone. — Towar 
jak najlepszy, niskie ceny.



WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 25 PAŹDZIERNIKA, 1906 Hr.

Historyczny zamek w Nieświeżu 
siedziba Radziwiłłów, zgorzał nie
mal doszczętnie 5go b. m. Akcya 
ratunkowa była niemożliwa. Urato
wano cenny księgozbiór.

Duch opiekuńczy prawosławia 
czuwa, aby wielkie dzieło prawosła 
wia w granicach Królestwa, nie do
znało uszczerbku, wobec nowych 
ustaw wyznaniowych. W dniu 21 
listopada b. r. odbędzie się w War 
s za wie zjazd duchowieństwa prawo 
sławnego, w celu obmyślenia środ
ków ku obronie prawosławia w 
Królestwie i walki z jego wrogami? 
W tej sprawie biskup warszawski, 
Nikanor, zwracał się już do wszyst
kich partyj, z żądaniem przesłania 
mu wniosków i projektów w celu 
przedstawienia ich na przyszłym 
zjeździe. Zwołanie zjazdu spowodo
wane zostało zupełnem niemal zni
knięciem prawosławia w obrębie 
Chełmszczyzny.

W arszawa. Sąd wojenny w cy
tadeli warszawskiej nie odpoczywa. 
Tym razem jednak miecz sprawie
dliwości zwraca się przeciw bandy
tom, co napawa społeczeństwo na
dzieją, — że ten wrzód na naszym 
organizmie nareszcie zostanie usu- 
nięty.

Dnia 4go b. m. zapadł wyrok 
przeciw pogromcom monopolów w 
Kurozwękach i Szydłowcu gubernii 
radomskiej. —Czterech sprawców 
tego napadu, których dogonili w 
polu mieszczanie szydlowieccy, —i 
oddali w ręce władzy,a mianowicie: 
Władysława Tkaczyka, Marcina 
Żukowskiego, Bolesława Lirwiń- 
skiego i Romana Brauera, skazano 
na karę śmierci.

Równ cześnie warszawski sąd okr. 
rozpatrywał głośną sprawę napadu 
na To w. wzaj. kredytu, dokonanego 
w dniu 24. kwietnia br., w połud., 
przy ul. Królewskiej, gdzie zrabo
wani 4777 rubli.

Z pomiędzy sprawców schwytano 
tylko dwóch: 25 let. J. Słowińskiego 
i 18 letn. J. Płoskiego. Sąd skazał 
Słowińskiego na 14 lat robót cięż
kich, a Płoskiego na 9 lat.

Na gmach poczty warszawskiej 
przy pl. Wareckim, usiłowała 4go 
bm. gromada bandytów wykonać 
napad, celem ograbienia kasy, w 
której znajdowało się 2 milj. rubli 
p eniędzy skarbowych i prywatnych. 
Sprawcy poczęli o godz. 1 w nocy 
przedostawać się przez mur, okala
jący stajnie pocztowe do gmachu. 
Żołnierz posterunkowy, spostrzegł
szy wiszącego na murze bandytę, 
dał 3 strzały, któremi napastników 
spłoszono i zamierzony napad uda
remniono.
Policya ujęła sprawcę morderstwa 

na osob'e Dwojry Habermanowej w 
Targówku,niejakiego Szym.Beredę. 
Oddano go pod sąd połowy.

Więźniowie na Pawiaku rozpo
częli 4go b.m. ,,głodówkę". — Do 
politycznych przyłączyli się również 
kryminaliści. Mimo, że żądania są 
najzupełniej słuszne i ludzkie, wła
dza o 1 mawia ich spełnienia. Stan 
gł. dzących się jest bardzo roz. 
paczliwy.

Jak się ten strajk głodowy za
kończył, dotąd nie wiemy.

W jednem z gabinetów restaura
cyjnych znanej jadłodajni,,Felicite“ 
na rogu ul. Żurawiej i Marszałkow
skiej krwawa tragedya rozegrała się.

Fryzyer, Władysław Moulis, 
p;ęcioma strzałami z rewolweru po
łożył trupem swego szwagra i kolegę 
po fachu, Aleksandra Koca, który 
utrzymywał st isunki miłosne z jego 
żoną, a następnie zdradliwą namo
wą skłonił Moulisa do ożenienia się 
z nią. Zabójca oddał się sam w ręce 
władzy.

Gdy 5. bm. rano pomocnik go
spodarza klasowego gimn.praskiego 
48 letni, Mikołaj Flegontom, jechał 
dorożką wraz żoną, wiozącs 2294 
ruble na pensye dla personalu gimn. 
jak ś wyrostek 15 letni w ubraniu 
ucznia szkoły prywatnej, strzelił do 
niego trzykrotnie i przebił mu po
liczek i dłoń. Flegontow już ranny 
wystrzelił dwukrotnie do wyrostka. 
Napastnik uciekł.

W Łodzi postawiono silne warty 
przy wszystkich szkołach rządowych 
a t > z obawy przed napadami, — 
których kilka zdarzyło się nieda" 
wn i.

W lesie miejskim pod Łodzią, — 
służba miejska znalazła zwłoki 2ch 
ludzi, którzy jak stwierdzono, zgi
nęli z wyroku partyi socyalistyczn. 
w imieniu których mieli zbierać 
składki pieniężne i wydawać fałszy
we pokw towania. Nazwiska zabi
tych: Podczaski i Szaruga.

W Płocku wykryto w To warz, 
wzajemn. kredytu sprzeniewierzenie 
41.130 rubli, które popełnił zmarły 
kasyer, Żochowski.

Kielce. Dnia 6go bm. wykonano 
czwartą egzekucyę z wyroku sądu 
polowo-wojennego. Rozstrzelano 3 
skazańców.

Rada uniwersytetu (senat) war
szawskiego na posiedzeniu odbytem 
5go bm. stwierdziwszy przymusową 
bezczynność zakładu, oświadczyła ■ 
się za przeniesieniem uniwersytetu 
do Rosyi. Za spolszczeniem unr 
wersytetu przemawiali tylko dwaj 
profesorowie Polacy, prof, historyi 
i literatury polskiej T. Wierzbowski 
i prof, anatomii Przewóski.

Wilno. Sąd okręgowy wojenny 
skazał kozaka 2go pułku dońskiego 
Michajłowa, za rabunek i napad, 
na 6 lat robót ciężkich.

Łódź. Dnia 5go b. m. w nocy "na 
szosie, — między Lutomierskiem a 
Kwiatkowicami, na wracające z 
targu furmanki w liczbie jedenastu, 
napadło około 30 bandytów i strze
lając bezustannie, zabrało napadnię
tym całą gotowiznę, przyczem ich 
mocno pobito. Wysłani w pogoń 
kozacy schwytali 4 bindytów.

„Warszawski Dniewnik“ do
nosi w komunikacie urzędowym, że 
w razie bojkotowania, w formie 
pogróżek, lub innych czynów prze
mocy szkół z językiem rosyjskim w 
Ł dzi, gen. Skałłon na mocy praw 
sądu wojennego, zamknie wszystkie 
prywatne szkoły w Łodzi z p ilskim 
językiem wykładowym.

Warszawa. Przed kilkoma dnia- 
wi w dzielnicy Wolskiej w Warsza
wie dokonano doraźnego wyroku 
na 4 złodziejach, pozbawiając ich 
życia. Sprawców tych 4 zabójstw 
nie ujęto.

Dnia 3go bm. około 30 bandytów 
zrabowało doszczętnie dwór Zygm. 
Mińskiego, w Jeżewicach, pod Tar
czynem.

Dla odwrócenia uwagi mieszkań
ców okolicznych i żołnierzy bandyci 
podpalili wieś sąsiednią. Podczas 
pożaru w nocy wtargnęli, strzelając 
do dworu, obezwładnili właściciela 
i jego żonę, zmusili ich da wydania 
pieniędzy, a w celu rabunku poni
szczyli najcenniejsze sprzęty.

Chłopów przybiegłych na pomoc, 
rozprószyli strzałami Zabrawszy 
wszystko, co mogli, odeszli, zapo
wiadając, że wrócą za 2 miesiące. 
Państwo Mińscy z dziećmi wyje
chali do Warszawy.

Władza skazała zarząd gazowni 
na Czystem w Warszawie, na zapła
cenie 3000 rubli kary, za to, że w 
obręb e gazowni odbył się tajny 
wiec z udziałem wojska. Gazownia, 
jako przedsiębiorstwo zagraniczne, 
założyło protest do niemieckiego 
konsulatu.

Słomill. U członka Rady 
miejskiej, zamożnego mieszczanina 
Budrewicza, wykryto skład rzeczy 
zrabowanych w ostatnim czasie w 
mieście i okolicy, — wartości kilku 
tysięcy rubli. Aresztowano go wraz 
z synem.

Częstochowa. Stracono tu 5go 
bm. 10 osób, skazanych przez sąd 
połowy na karę śmierci.

Zagadkowa sprawa na Saskiej 
Kępie, przy budowie trzeciego mo
stu miała miejsce 6. bm. Robotnicy 
pracujący tam, zauważyli przepra
wiających się łódką dwóch ludzi, 
których podejrzy wali, iż przybywają 
z ramienia jednej z partyj skraj
nych, w celu wykonania wyroków 
śmierci na dwóch robotnikach, — 
należących do Innej partyi. Wysłali 
swoją odsiecz w ilości ośmiu ludzi, 
tak, że gdy owi dwaj domniemani 
egzekutorzy, wysiadłszy" z łodzi, — 
udali się na poszukiwania swoich 
ofiar, nagle gruchnęła za nimi sal
wa rewolwerowa. Jeden z nich padł 
trupem na miejscu, drugi zaś zaczął 
uciekać.

Rzucono się za nim w pogoń 
strzelając, zraniono go w nogę, ale 
kule nie wyrządziły mu szkody, — 
odbijając się od koszulki ochronnej, 
którą miał na sobie. Wówczas strze
lono mu w głowę i usta — i zabito 
Dokonawszy tego, ośmiu owych 
ludzi zabrało owym zabitym brow
ningi i powróciło łodzią do War
szawy.
Najście Niemców ua Królestwo. 

Kapitaliści niemieccy pragnąc wyży 
skać położenie fabryk i zakładów 
przemysłowych w Królestwie, — 
sformować mają w Berlinie Towa
rzystwo z kapitałem nieograniczo
nym, celem wy kupna tych zakładów 
przemysłowych.
Niemcy łódzcy otrzymali „szczu- 

tka“ od rządu. Chcieli oni założyć 
tam niemieckie gimnazyum i wszyst 
ko po temu już było przygotowane, 
lecz zapomnieli o jednej rzeczy, o 
pozwoleniu z Petersburga, którego 
im,ku największemu oburzeniu dusz 
niemieckich odmówiono

Znaleziono zwłoki na polach. 
Skaryszewskich, mężczyzny, niewia
domego nazwiska, lat 28 do 30. Na 
głowie trupa było kilka ran postrza
łowych. — Jednocześnie na drodze 
prowadzącej do nowego mostu, zna
leziono zwłoki drugiego mężczyzny 
lat 18—19, również z ranami po- 
strzałowemi głowy. Przy denacie 
znaleziono paszport wydany przez 
naczelnika straży ziemskiej oddziału 
mokotowskiego we wsi Czyste, na 
imię Władysława Książczaka.
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PRUSAKIEM.

Ojciec św. w obronie Polaków. 
Zaostrzone stosunki Watykanu z 
Francyą dały pole do domyślali, iż 
Watykan szukać bądzie innego so
jusznika i zdawało się, że z zamia
nowaniem OO. Werntza, Niemca, 
generałem Jezuitów, sojusz taki stał 
się faktem dokonanym. Tak osą
dziła fakt ten niemal cała prasa 
świata.

sprawie i skazał J. na 20 mk. kary 
za obrazę żandarma.

Tak się skończyła walka z niebez
piecznym medalikiem, który podług 
pruskich paragrafów już dlatego 
nie mógł podburzać nikogo, ponie
waż za granicą pruską nikt go z pu
bliczności — oprócz żandarma — na 
piersi wiarusa J. nie oglądał, ani 
nie odczytywał napisów. Oskarżone
go bronił adwokat dr.Seyda z Kato
wic.

Ks. Jan Beisert, pleban w Cere- 
kwicy, zamianowańy został poddzie- 
kinem dekanatu boreckiego.

Tymczasem artykuł półu rzędowe
go organu watykańskiego ,,Vera 
Roma", z wracający się bardzo estro 
przeciwko polityce niemieckiej, — 
nietylko że wykazuje, iż sojusz po
dobny nie istnieje, ale nawet przeci
wnie, Watykan jest dla polityki 
Niemiec nieprzychylnie usposobio
ny..

,,Vera Roma" poświęca wstęp 
artykułu pochwałom mieszkańców 
Alzacyi i Lotaryngii, którzy „sta
wili prawdziwie patryotyczny opór 
polityce germanizacyjnej centrow
ców". Dalszy ciąg artykułu zawiera 
zwrot następujący:

„Wogóle należy zapamiętać, że 
Papież nie jest wasalem cesarza 
Wilhelma. Można nawet twierdzić, 
że Pius X nie odczuwa żadnych ży
wych swych sympatyi dla tego ka 
cerskiego księcia, który pomimo 
pięknie brzmiących, wysyłanych 
pod adresem swoich katolickich 
poddanych zapewnień o tolerancyi, 
jeszcze teraz prześladuje Polaków 
za to jedynie, że ośmielają się za
syłać modły do Boga w języku oj
czystym, i który pozwala na to, iż 
w Niemczech tu i tam tułają się 
resztki kulturkampfu".

Artykuł w ,,Vera Roma" zrobił 
w Berlinie silne wrażen e, a pisma 
tak zwane liber Ine, z pianą na li
stach, rzuciły się n polityków wa
tykańskich. Przoduje im „Beri ner 
Tageblatt41, który powiada, że takie 
policzki, jakie ośmiela się dawać 
Niemcom Pius X.ubliżają godności 
wielkiego państwa. Rząd niemiecki 
powinien się od francuskiego nau
czyć, w jaki sposób przemawiać 
do papieża. Jeszcze głupsi od poli
tyków watykańskich okazaliby się 
politycy n emieccy, gdyby n;e wy
ciągnęli teraz odpowiednich konse- 
kwencyj.

Nie ulega wątpliwości, że głos, 
który padł teraz z Watykanu, — 
wpłynie na dalszy rozwój walki o 
język w W. Ks. Poznańskiem.

Stiajk nauczycieli. Można było 
przypuszczać, że nauczycielom nie 
może się podobać pilnowanie dzieci 
odsiadujących areszt. To też, jak 
donoszą gazety niemieckie, nauczy
ciele w Szamotułach i Rogoźnie 
oświadczyli, że nie chcą dozorować 
dzieci w areszcie.

Pierwszy proces o artykuły w 
sprawie nauki religii, wytoczyła 
prokuratorya gnieźnieńska „Lecho
wi", twierdząc, że opisy z Źydowa 
podburzały przeciwko rozporządze
niom władzy.

Rewizye we wszystkich drukar
niach pism polskich w Poznaniu i 
Gnieźnie, celem wykrycia, gdzie 
odezwa wzywająca do strajku szkol
nego drukowaną była, okazały się 
bezskuteczne.

Dramat rodzinny.W Herrnst adt 
(?) w powiecie rawick:m w nocy 6. 
b. m. zamordował 25 letni balwierz 
Goebel swoją młodą żonę. Nieszczę
śliwą kobietę znaleziono rano w 
mieszkaniu z rozprutym żywotem. 
Przyczyna niewiadoma. Morderca 
również odebrał sobie życie. Krótko 
po spełnionej zbrodni spostrzeżono 
go powieszoneg w pobliżu u drze
wa. Goeblowie pozostawili półtrze- 
cialetnią córeczkę.

Według „Rawitzer Ztg.", Goebel 
dnia poprzedniego przepijał się w 
pewnym lokalu i w nocy -wrócił do 
do domu. Przypuszczają, że żona go 
strofowała, co go oburzyło i spełnił 
czyn okropny. Przypuszczenie takie 
istnieje dla tego, bo małżonkowie 
żyli w zgodzie. Goebel był poryw
czym, ale zresztą wzorowym mał
żonkiem.

Pieszo do Rzymu. „Dziennik 
Cieszyński" podaje: Redakcyę na 
szą odwiedził p. Maksymilian Lu
bicz Chojecki, właściciel dóbr z 
Ukrainy. Jest to starzec 75 letni, 
idący z Kijowa pieszo do Rzymu. 
Mimo późnego wieku, p. Ćhojecki 
trzyma się doskonale i robi dziennie 
20 do 30 kilometrów. Do Rzymu 
spodziewa się dotrzeć za 3 miesiące. 
P. Chojecki odbył już poprzednio 
podróż pieszo z Kijowa do Często
chowy.

Strajk stolarzy meblowych w 
Poznaniu trwa nadal i nie ma wido
ków, żeby się prędko skończył,gdyż 
tak pracodawcy jak i pracobiorcy 
nie myślą ustąpić. Dnia 6go b. m. 
odbyło się publiczne zebranie praco
biorców, na którem dowiedzieli się 
strajkujący, że z Berlina przesyłają 
dosyć pieniędzy, więc nie zaznają 
głodu, — dalej dowiedzieli się, że 
przeszkodzono napływowi do Pozna
nia obcych czeladników stolarskich. 
W końcu przyjęto rezolucyę, — w 
której powiedziano, że żądania pra
cobiorców muszą być przeprowa
dzone, a ci, którzy pracują, zobo
wiązują się wspierać strajkujących 
kolegów w każdym kierunku.

Franciszek Łaszyńśki, sternik 
parowca „Oberbuergermeister Wit
ting", który zaginął bez wieści na 
kilka dni, powrócił obecnie. Nie 
spotkało go nieszczęście, jak przy
puszczano.

„Posener Ztg.‘- dowiaduje się,

Poseł ks. Łosiński z Kartuz, 
wytoczył proces hakatystycznej 
„Danziger Neueste Nachnchten" o 
ciężką obrazę. Proces odbył się w 
Gdańsku przed sądem ławniczym, 
który przyznał redaktorowi obronę 
słusznych interesów i uwolnił go od 
winy i kary.

Rada miejska w Poznaniu ma 
być, — jak donoszą polskie pisma 
tamtejsze, z rozporządzenia królew 
skiego rozwiązaną. Przyszłe wybory 
odbywać się już będą na innych 
zasadach,ażeby do Rady utrudniony 
został dostęp Polakom i żywiołom 
wolnomyślnym.

W jaki sposób cel ten ma być 
osiągnięty, dotąd niewiadomo. — 
Tymczasem prasa polska zarzuca 
radnym polskim zaniedbywanie 
obowiązków. Tylko dzięki temu, że 
dwóch radców Polaków nie przybyło 
na posiedzenie, wniosek mecenasa 
Trąmpczyńskiego, o wprowadzenie 
obowiązkowe jeżyka polskiego w 
szkole handlowej, odrzucony został 
większością 1 głosu (17 na 18).

Arcybiskup ormiański ksiądz 
Teodorowicz, ze Lwowa, bawiący 
od dłuższego czasu w Rzymie, po 
zasiągnięciu dokładnych informacyj 
o przebiegu walki o naukę religii 
w W. Ks. Poznańskiem, opracował 
obszerny memoryał, który przedsta
wiony zostanie sekretarzowi stanu, 
kardynałowi Merry delVal.Również 
w tej samej sprawie spodziewany 
jest w tych dniach przyjazd 
do Rzymu kardynała ks. Koppa z 
Wrocławia.

„Orędownika", „Lecha" i „Gazety 
Grudziądzkiej". Procesy te, jeśli 
zostaną wytoczone, będą bardzo 
ciekawe.

Nowe nabytki. Folwark Dąbró
wkę w pow. wrzesińskim, obszaru 
400 mórg., dotychczasową własność 
niemiecką, nabył p. Bolesław Sta
siński z Jacewa. Również od Niem
ca Senftlebena nabył p. Jordan wieś 
Gołarzyn.

Poznań. W Poznaniu i Gnieźnie 
rozpowszechniane są odezwy, wzy
wające do współudziału w strajku 
szkolnym i zachęcajęce do oporu, 
w razie nacisku ze strony władz.— 
Prokuratorya wdrożyła dochodzenia 
przeciw wielu redaktorom, mowcom 
i rodzicom za zachęcanie do oporu. 
W ostatnich dniach policya rozwią 
zała w Inowrocławiu, Kościanie i 
innych miejscowościach kilka bu
rzliwych wieców.

Przeciw językowi polskiemu. 
Dyrekcya kolejowa w Bydgoszczy 
rozporządziła, że odtąd na stacyach 
kolejowych wolno przyjmować tele
gramy tylko w języku niemieckim. 
Rozporządzenie to jest tylko bezpra
wną szykaną, — skierowaną znowu 
przeciwko Polakom, ponieważ po
czta przyjmuje telegramy we wszy
stkich językach.

Proces o medalik częstochow
ski. Gdy przed kilku tygodniami 
wracała kompania zWieszowy przez 
Herby do domu, wielu pątników 
miało przypięte medaliki z napisem: 
„Matko Boska Częstochowska,Kró
lowo Korony Polskiej, broń i zbaw 
Polskę!" Pierwszego wiarusa J„ 
który przekroczył granicę pruską, 
przytrzymał żandarm i odpiął mu 
czemprędzej medalik. Inni medaliki 
schowali. — Wiarus bronił swojej 
własności, żądał medalika, albo 10 
czy 15 fenigów, które zapłaeił. — że różne prokuratorye stawiły wnio- 
Prokurator opolski wytoczył pr ces sek o ukaranie pism polskich w W. 
c podburzanie do gwałtów, a miał Ks. Poznańskim, które wzywały do 
ów wiarus podburzać do gwałtów strajku szkolnego. Dotąd wdrożono 
przez publiczne noszenie medalika, ! już śledztwo przeciwko redaktorom 
na którym była też kosa wyciśniętą. 
Sprawa toczyła się przed sądem w 
Lubieńcu, który nie zauważył tak 
wielkiego niebezpieczeństwa w całej

I ZIEMIE POLSKIE P0D| 
AUSTRYAKIEM.

Rusin! galicyjscy, przez ciągłe 
skomlenie i lamenta swych posłów 
w Radzie państwa, z krzywdą dla 
narodowości polskiej, uzyskali od 
ministerstwa oświaty przyrzeczenie 
wybudowania i ufundowania dru
giego ruskiego gimnazyum we Lwo
wie, gdy tymczasem w rzeczywisto
ści ne zachodzi potrzeba nowego 
gimnazyum.Istniejące liczyło w mi
nionym roku szkolnym 795 uczni, 
a z tych zaledwie 110 było Lwowian 
reszta, wszystko z prowincyi. Jest 
to krzywdą dla miasta rdzennie pol
skiego, (Polaków liczy Lwów — 
120 634, podczas gdy Rusinów jest 
tylko 15.159) takie sztuczne forso
wanie ruszczyzny, ściąganie mło 
dzieży z prowincyi, która nawiasem 
mówiąc, w miarę nabierania oświa
ty, nabiera też więcej jadu dla pol
skości.

Młodzież ruska, nie od dzisiaj 
zaznaczyła swe hajdamackie tenden 
cye względem Polaków. Zajścia na 
uniwersytecie w latach ostatnich, 
gdzie Rusini gwałtem starali się 
wprowadzić język ruski, uczyniły 
przełam nie dający się nigdy wypeł
nić, pomiędzy młodzieżą polską i 
ruską, ze szkodą tylko ogólno kra 
jową, a na pożytek Rosyi.

Zmiana wyroku. Werdykt sądu 
przysięgłych w Złoczowie, wydany 
5go bm. wieczorem, a skazujący 4ro 
włościan z Toporowa, Ze skrytobój
cze morderstwo na karę śmierci 
przez powieszen e, został przez try
bunał zawieszony.

Następnego dnia postawiono ła
wie przysięgłych inne pytania, — 
które przysięgli już tylko częściowo 
zatwierdzili, poczem wydano wyroi 
skazujący, Stefana Biszkę na 15 lat 
ciężkiego więzienia a troje innych 
za współwinę po 8 lat ciężkiego 
więzienia.

W Krakowie zmarł dr. Zygm. 
Fiszer, docent uniwersytetu Jagieł, 
i krajowy inspektor rybactwa, — 
który nietylko w kraju, lecz i zagra 
nicą cieszył się sławą znakomitego 
ucz nego i jednego z najdzielniej
szych pracowników w dziedzinie ry
bactwa.

Jako były asystent ś.p. profesora 
Nowickiego przyjął niejako w spu- 
ściźnie po swym mistrzu, dalszą 
opiekę nad rybołowstem kr ijowem, 
które właśnie w tym czasie wyma
gało najwięcej żmudnej i rozumnej 
pracy, aby nową ustawę rybacką 
wprowadzić w życie i zapewnić o 
czekiwane po niej korzyści.

Zjazd prawników i ekonomistów 
polskich jaki się odbył w Krakowie 
zakończył się 5go b. m. Następny 
zjazd uchwalono odbyć w Warsza 
wie, a gdyby okoliczności na to nie 
pozwalały, we Lwowie.

Adam Andrz. Jelita Zieliński, 
b. oficer wojsk rosyjskich, następ
nie uczestnik powstania z r. 1863-4 
naczelnik sił zbrojnych wojewódz
twa podlaskiego i dowódca oddziału 
na czele którego walczył w kilkuna
stu bitwach, uczestn k kampanii 
francusko-pruskiej, były urzędnik 
Wydziału krajowego) — zmarł we 
Lwowie dnia 6go b. m. w 72 roku 
życia.

Zjazd górników. Dnia 5go b.m. 
rozpoczęły się w Krakowie obrady 
Zjazdu górników polskich Z powo 
du Zjazdu odbyło się zebranie w 
Grand hotelu,— na które przybyło 
wraz z żonami bardzo wielu górni
ków ze wszystkich dzielnic Polski. 
Przygrywała muzyka salinarna z 
Wieliczki.

Na zjeździe prawników polskich 
odbytym z początkiem b.m. w Kra 
kowie, p. mecenas Żukowski z Pe
tersburga, wskazał na potrzebę roz 
ciągnięcia jak najdalej idącej opieki 
nad polskimi emigrantami, gdyż 
rząd amerykański zupełnie się nimi 
nie zajmuje.

Inny zaś delegat p. Warchałow- 
ski, z Kurytyby(Brazylia) dał obraz 
stosunków emigracyjnych w Ame
ryce południowej, przytaczał roz 
inaite ciekawe daty, wskazujące, że 
tam są korzystne stosunki dla emi- 
gracyi.

Szkarlatyna we Lwowie. Jak 
corocznie o tej porze, z początkiem 
roku szkolnego, zaszło we Lwowie 
kilkanaście wypadków szkarlatyny. 
Między innemi zachorowało kilku 
wychowanków w miejskim zakładzie 
sierót na Zielonem, — wobec czego 
nikt z zakładu nie chodzi do szkoły, 
nadto kilkudziesięciu chłopców po
mieszczono w barakach na Janow- 
skiem, celem przeprowadzenia des- 
infekcyi w zakładzie. Fizykat za
pewnia, że o epidemii nie ma na 
razie mowy i że liczba wypadków 
szkarlatyny jest mniejsza, niż w in 
nych latach o tej porze.

Wiadomości kościelne. Ksiądz 
Walenty Piotrowski, proboszcz w 
Mogilanach odznaczony został ro
kietą i masztoletą.

Mianowani: ks. Ludwik Choróbski 
proboszcz w Budzowie — wice-dzie 

kanem, a ks. dr. Paweł Frelek, 
proboszcz w Sułkowicach —nota 
ryuszem dekanatu lanckorońskiego; 
ks. Franciszek Nowobilski, prób, 
w Woli Radziszowskiej — wice- 
dziekanem, a ks. Jan Matoga,prob. 
w Marcyporębie — notar. dekanatu 
skawińskiego; ks. Franciszek Krupa 
proboszcz w Siemieniu — wice
dziekanem dekanatu suskiego.

Urlop półroczny z powodu choro
by otrzymał ks. Jan Menkiński.

Ks. Franciszek Kliś, wikaryusz w 
w Białej, przeniesiony został na po
sadę wikaryusza w parafii św. Szcze
pana.

Kronika lwowska. Z inieyaty- 
wy krajowej komisyi dla spriw 
przemysłowych odbywa we Lwowie 
od 22go października b. r. ośmio- 
tygodniowy kurs majsterski dla 
piekarzy, na którym systematycznie 
udzielaną będzie nauka następują
cych przedmiotów: a) o materyałach 
do wyrobu pieczywa, b) o wyrobie 
mąki, c) o wyrobie pieczywa, d) o 
przyrządach i maszynach piekar
skich, e) o materyałach opałowych, 
f) o hygienie zawodowej, g) o te- 
chnicznem urządzeniu postępowej 
piekarni, h) książkowość i kores- 
pondeneya zawodowa, i) najwa
żniejsze postanowienia ustawy prze
mysłowej i ustaw robotniczych. Na 
kurs przyjętych zostało tylko 14tu 
kąndydatów ze Lwowa i gmin są 
siednich.

Kursy majsterskie odbywały się 
tam dotychczas tylko dla szewców, 
wynik ich ogólny uważać należy 
jako bezsprzecznie dodatni. Rzeczą 
jest ze wszech miar pożądaną, że 
komisya krajowa dla u spraw prze
mysłowych, wychodząc z dotych
czasowej jednostronnośoi, organi
zować zamierza podobne kursy dla 
innych również zawodów.

—Wycieczkę do Lwowa urządziła 
w dniach 4, 5, 6 i 7 b. m. młodzież 
krakowskich gimnazyów i szkół 
realnych przy współudziale profeso 
rów. Przybyło z górą dwustu stu
dentów.

— Przechodnie ul. Jagiellońskiej 
byli 6go b. m. o godzinie 6tej rano 
świadkami tragicznej sceny. Oto z 
domu pod 1. 17, otwarło się na 3im 
piętrze jedno z górnych okien, — 
wypełzła przez nie jakaś młoda 
osoba, w nocnej bieliżnie. Zręcznym 
ruchem zsunęła się na gzyms, poczem 
rozpoczęła straszną wędrówkę do 
najbliższej rynny. Tam się zatrzy
mała śpiewając.

Zawiadomiono domowników; we 
wszystkich oknach ukazały się gło
wy, na ulicy zebrał się tłum, — 
patrzący ze zgrozą na to, co się 
dzieje. Lada chwila groziła kata
strofa. W nieskończoność przedłu 
żał się czas, zanim przybyła z przy
rządami ratunkowemi zawezwana 
straż pożarna.

Była chwila, kiedy zdawało się, 
że przechadzająca się już runie na 
bruk, zachwiała się bowiem, doszła 
jednak do rynny, której się uchwy
ciła. Wreszcie przybyła straż pożar
na. Przechadzająca się po gzymsie 
poczęła z góry komenderować strażą 
gdzie mają stanąć z rozpostartym 
kocem ratunkowym, — a wreszcie 
zrzuciwszy z siebie ostatnią zasłonę, 
skoczyła w dół, na koc, nie odno
sząc żadnych obrażeń.

Młoda ta osoba panna F.. •. od 
dłuższego czasu cierpi na rozstrój 
nerwowy, tak, że lekarz, stale ją 
leczący, — zapobiegając podobnym 
pomysłom, jak jówczesny, polecił 
okna w jej pokoju pozabijać gwoź
dziami. Jedynie tylko górna część 
okna dla wentylacyi była otwartą. 
Przez nią .wysunęła się chora, — 
korzystając z pory, kiedy wszyscy 
domownicy pogrążeni byli jeszcze 
we śnie.

Chorą przewieziono zaraz do je
dnego z zakładów leczniczych. Nie 
grozi jej podobno nic złego z powo
du tego wypadku.

— Rzezimieszki, włamywacze i 
włóczęgi rozmaitego gatunku, — 
indywidua unikające zetknięcia się 
z policyą, poczynają już ściągać do 
miasta na zimowe leże, — gdyż po 
ogrodach i parkach już za zimno na 
noclegi. Skończyła się sielanka, — 
trzeba się kryć przed okiem policyi 
w murach miasta, a ta nielitościwie 
wyszukuje swych klientów po naj
gorszych nawet zaułkach i wysyła 
do miejsca przynależności.

— Niekoncesyonowany „Zakład 
zastawniczy" odkryła policya w do 
mu przy ulicy Smoczej 1. 8. Wła
ściciel zakładu, Dawid Finkel, — 
musiał robić na nim świetne inte
resy; sklep bowiem i przylegający 
do niego magazyn, były wypełnione 
zastawionymi przedmiotami, prze- 
wiżnie garderoby, a o ile wiadomo 
pobierał Finkel lichwiarskie pro
centa.

Komisya wydelegowana z ramie' 
nia policyi i magistratu opieczęto
wała „lombard", — a dochodzenia 
dalsze przeprowadzać będzie magi
strat, jako władza przemysłowa.

UWAGA!
Przychodźcie do naszej Apteki, 

gdzie dostaniecie świeże lekarstwa, 
tutejsze i krajowe. Obsłuży was u 
nas sumiennie i grzecznie aptekarz 
Jan Michalski, dawniej wam znajo
my z 29 ulicy, gdzie pracował 4 lata

DOBRA APTEKA A BLIZK3
L. E. Gut e Hus,

2003 Penn Ave., Pittsburg.

PAULINA SZAJBA,
4 Dines Court, przy 29 ulicy. 
KRAJOWA AKUSZERKA
I DYPLOMOWANA W PITTSBUEGU.

Dr. T. A. STARZYNSKI,
95—15 ul., S. S„ jedyny polski le

karz na stronie połud. Leczy wszyst 
kie choroby prędko i skutecznie. — 

Telefon: P. & A. 1111 G.

ŚLEPOTA.
*’**■ ■ ■

Niewidomi 
i Głusi -- - 
Wyleczeni

Łużczki, błortki, łuski na oczach, ropienie oczu 
choroba nerwu ocznego, i inne słabości powoduję 
ce ślepotg, leczymy bez noża, bez cigcia. Nawet 
jeżeli inni okuliści uznali cig za nieuleczalnego, 
nasi słynni specyaliści zapewniają, że dopóki jest 
choć trochg wzroku, dopóty jest nadzieja. Leczy
my bez noża, bez bólu i bez niebezpieczeństwa.

Prostujemy zezowate oczy 
bez noża i bez bólu.

GŁUCHOTA I KATAR,
Głuchoty i kataru nie można wyleczyć, dopóki 

nie usunie sig ich przyczyny. 95 na s+o wypadków 
głuchoty pochodzi z kataru, a my za pomocy na
szego posobu elektryczno-absurbujycego leczy
my całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE 
638 Penn av., 1 pięt, od front®

< - Dr. L. Rosedale,
GODZIN Y: od 9 rano, do 8 wieczorem, w ty ge 
niu, — i od 9 rano do 3 po południu w nledzie.

Hotel Merkle,
Charles Merkle, właśc.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki, i li
kiery. Najsmaczniejsze przekąski, 

1521 Penn Ave.
TELEFON: P. & A. 717 MAIN

TEJ MASZYNY NAUCZYCZ SIĘ 
ŁATWO SAM UŻYWAĆ.

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezkuracy^ 
WIEL. NEWMANA

Nie dręcz twe 
go koresponden 
ta. Nie pisz mu 
nie zręcznie inie 
zabieraj mu cza 
su odczytywa
niem ich lub od 
g a d y w aniem 
twoich myśli.

Nie pisz nic ręcznie, 
chunków lub spisu potraw. Daje to złe 
pojęcie o tobie jakbyś nie mógł utrzymać 
•sten igrafki, Możesz pisać listy twoje, 
wyrabiać abstrakty, polisy od zabezpie
czenia, notować ważne rzeczy, robić finan 
sowę zestawienia, hotelowe spisy potraw, 
słowem każda rzecz, jaką potrzebujesz.

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 
opuchlina it. d. wszystkie są jak 
najdokładniej leczone, aby nie 
powróciły.
Cierpiała na rozstrojenie 

nerwów w najgorszym stanie 
an i Antonina Hudsik w zgłaszaniu sig o- 

! pisała chorobg w nastgpujycy sposób: Wiek 
23 lat, matka 3-ga dzieci. Cztery tygodnie 
tumu zaczgłam sig martwić i kłopotać i od 
tego czasu wydaje mi sig, że rozum mnie o- 
puścił.|; Wyobrażam‘'[sobie różonści, jestem 

W bardzo bojaźliwy i gniewam sig o byle co, 
I robi mi sig zimno a potem gorąco. Pocg sig 
i słabng, jeść nic nie mogg. Nie sydzg, że cie 
■5 leśne bóle mogę przewyższyć podobne cier 

pienia. Wprost nic nie mogg robić tylko 
$ wciyż czujg sig roztargniony.
» Po krótkiem użyciu lekarstw 
E pisze następujący list;

Wielebny Ks. Newmanie!
a Dzigki serdeczne zasyłam za wyleczenie 
p? mnie. Czujg sig zupełnie zdrowy po użyciu 

I N tylko trzeciej czgści lekarstwa, a czwarta 
| czgść jest mi już niepotrzebny.
i g? Jeszefcć l*az Ci dzigkujg zA tak śtAtannić 
S doprawione lekarstwo. Jestem przekonany,

i że skuteczniejszych lekarstw znaleśćbym 
i nie mogła.
I W Wiem, że masa niewiast jak i mgżezyzn.
i FNJ cierpły na podobne choroby i mam nadziejg 

3$ że bgda korzystać z mej praktyki, pozostajg 
z głgbokim szacunkiem,

j & Antonina Hudsik, Box 66 Brokston, a.
DARMO Xyśl« ksiszkg sposobu mojego lecze- 

I $ nia. iszcie dzisiaj a nie odwlekajcie jedne- 
I ™ go dnia. Zawsze załyczyć 2c markg, Adres:

REY. NEWMAN, 
i] 1361 W. Lake, Chicago, 111. 
nj W zgłaszaniu sig wymień gazetę 

Wielkopolanina.

jak notatek, ra

Józefa Józefkowicz,
Dyplomowana Akuszerka Polska 

mieszka obecnie pod numerem 
2821 F’enri 
Poleca usługi swe Szanownym Ro

daczkom przy połogach.

Złocony Zeoarek za $3.98 
nigdy przedtem nie ofiarowany.

Wjśkiny ci bezpłatnie do 
t gzsmiDt-cyi ten bardzo pigk- 
niejgonie rzeźbiony 14Kara- 
t<*y podwójnie złocony zega
rek. o owu kowertach, do na- 
krgeania stałym kluczem i wy- 
ł-aczi ny vewnytrz najlepszy- 
nikł mieniaml,przez ekspress 
za zahezky, w cenie $8.98 i 

koszta przesyłki. Gwarancta 20 letnia, łańcu
szek i wisiorek do każdego zegarka dołyczamy. — 
Wyglyda jak 140.00 zupełnie złoty zegarek. Nie
którzy sprzedajy takie zegarki po 10.00. — Jeśli 
83.98 przyśle sig z zamówieniem, dodajemy pgk- 
ny pierścień lub nożyk i wysyłamy zegarek pocz
ty polecony. — Darmo: jeden zegarek jeśli weź- 
miecie sześć. Napisać, mgzki czy damski.

Globe Merchandise Co. Dep. 17.
161 Randolph St., • - Chicago, Ill

KUPUJ
Świeże Lekarstwa

— u--

Vilsack Drug Co.

Świeże leki;! Najniższe ceny. 
Ceny zniżone na wszystkich Le
karstwach.

Vilsack Drug Co.
Róg Penn are., i 29 ulica.

Ch. Lauder, fl||6Qll6nU, Pa.

POLSKA ORKIESTRA
Braci Ptaszyńskich,

Przejmuje .wszelkie z.amówienia 
na Wesela, Bale, Pikniki i inne 

Zabawy.
3041 Petin Ave., Pittsburg, Pa.

Uje___

OLIVER
T^peWri-ter

Oli vcra uu uo pisatita 
uwidocznia co piszesz.

Wszystko możesz na tej maszynie pisać 
sam, jeżeli nie możesz utrzymać lub nie 
chcesz stenografki.

fcatwo możesz się nauczyć pisać na niej 
sam, a praktykując cokolwiek, nabierzesz 
takiej biegłości, jak skończona stenogra 
fistka na maszynie Oliveba, która jest 
babdzo POJEDYńczą, bo pisząc, widzisz 
każdy napisany wyraz. Jest ona o 80 pro
cent tbwalsza od innych, ponieważ po
siada około 80 procent mniej łatwo psu- 
jących się części, aniżeli większa część 
innych maszyn. 80 procent łatwiej pisze 
się na niej, aniżeli na innych skompliko
wanych, a iRYTUjącYCH cię maszyn, wy
magających technicznych wiadomości i 
specyalnych ćwiczeń przy ugywaniu.

Maszyny, na których nie możesz pisać 
dokumentów dowolnych wielkości bez 
użycia do tego specyalnych przyrządów 
lub też specyalnej a kosztownej maszyny 
nie zadowolą cię.

Maszynę Olivera możesz użyć do każ
dej wielkości papieru i możesz na niej 
napisać dokumenty bez użycia osobnych 
a kosztownych do tego przyrządów i nie 
potrzebujesz być expertem w pisaniu. — 
Pisze wyraźnie, a co pisze, to widzisz i 
czytasz.— Dla tego Olivera maszyny mo
że użyć lekarz, adwokat, agent od zabez
pieczeń, kupiec, hotelista i każdy inny 
piszący. —Napisz do nas po książeczki z 
objaśnieniami o Olivera maszynie.

Obecnie wyrabiamy do maszyny Olive
ra klucz z Akcentami polskiemi, (13—12)

The Oliver Typewriter Co., 
166-168 Wabash Ave., Chicago, Ill.

Grocerr ’n
Skład rzeznk

2005 Penn avenue.
W pierwszorzgdnym składzie rzeźniczym oraz w 
grocerni, znajdziecie zawsze świeże wgdliny, sto
ning, szynki, kiełbasy własnego wyrobu, jak i wy 
ktuały spożywcze. Popierajcie rodaka!

Ignacy Ostrowski.

1240 PENN AVENUE

Polski Hotel.
Wyborne wódki, wina i cyg 
.. — Zawsze świeże piwo

A. ROBBINS,
FotograHsta.
Mówi po polsku. 

Wykonuje pięk
ne fotografie s 
grupi pojedyn

czych osób po ce 
nach niskich.

205 OHIO ST.,
Nowy numer 205

AllegHeny, Penna

HUITIM

f i Tl V etepfete Cholero, Cholery 
" A ng, Biegunkg, Kolski, Pain
ters Colic, na Letniy Chorobg, Spaz
my, Boleści brzucha i Inne, gdy dzieci 
cierpię na rozwolnienie używajcie Dra 
Laudera Absolute Specific, najlepsze 
lekarstwo familijne. Żydajcle je od ap* 
tekarza lub przyszlemy je poczty. Ce
na 25c i 30c. Adres:
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dzenia podatku stopniowego dla 
tych, którzy chcą się zabezpieczyć 
na sumę $900.

Kilku delegatów przemawiało w 
tej sprawie i każdy był za tern, aby 
z (prowadzić podatek stopniowy.

Odtijd wiec do kasy pośmiertnej 
św. Jana Kantego,mogą wstępować 
wszyscy ci, którzy już od dawna 
mieli zamiar wstąpić, ale dla tego 
że pośmiertne było za niskie, nie 
wstępowali.

Tabelę podatku stopniowego o- 
pracowano na podstawie Unii Pol
skiej.
Tutaj muszę zaznaczyć,że uchwała 

podatku stopniowego jest chyba 
najważniejszą uchwałą tegoż sejmu 
bo pewną jest rzeczą,że towarzystwa 
bratniej pomocy, wypłacając na 
podstawie podatku równego dla 
wszystkich, mogą rozwijać sią przez 
pewien przeciąg czasu tylko, ale 
nigdy przez czas nieograniczony.

Koniecznie musimy iść za przy
kładem tych, towarzystw asekura
cyjnych, które badając interesa u- 
bezpieczń na życie, zniosły podatek 
równomierny, a zaprowadziły z po
myślnym bardzo rezultatem, system 
podatku stopniowego.

Czyż Zjednoczenie rzymsko-katol. 
nie stało u progu bankructwa wte
dy, gdy miało podatek równomier
ny? a dziś!? Dla tego, że ma poda1 
tek stopniowy, ma fundusz żelazny 
większy, jak którakolwiek większa 
organizacya w Ameryce.

Delegatom więc Stowarzyszenia 
kasy pośmiertnej w Filadelfii, nale
ży się publiczne uznanie za przepro
wadzenie na sejmie — tak ważnej 
sprawy, — jaką jest podatek sto
pniowy.

Miejmy nadzieję, że wszystkie 
polskie organizacye w Ameryce, — 
uczynią to samo na przyszłych swo
ich sejmach.

Jedno, co mi się zdaje nie zupeł
nie na miejcu jest to, że kasa po 
śmiertna w Filadelfii wypłaca po
śmiertne bez względu na to, jak 
długo członek należał do Stowarzy
szenia, byle tylko zapłacił pierwszy 
podatek mieś ęczny.

Prawie wszystkie inne Stowarzy
szenia mają to zastrzeżenie, że czło 
nek ma prawo do pośmiertnego, do 
piero po 6ciu miesiącach należenia 
do organizacyi.

Zresztą, sprawa, ta z pewnością 
me raz była omawianą przez Za
rząd i delegatów, więc każdy wie 
naj lep ej co zrobić w tym wzglę
dzie.

Jest to tylko uwaga, a nie żadne 
narzucanie komuś swoich zapatry
wań.

Raz jeszcze zaznaczam, że zapro
wadzenie podatku stopniowego, to 
rzecz konieczna, a im prędzej inne 
organizacye to uczynią, tern lepiej 
dla nich.

(Ciąg dalszy nastąpi).

,----------------------------------------------------------------- -

Wytnij odcinek u dołu.

ŚPICKERINGSs
Wasz Kredyt Dobry

Mężczyźni wyleczeni bez lekarstw lub 
elektryki naszą ulepszoną lecznicą za pomocą próżni.

Jeżeli jesteś płciowo wycieńczony lub nierozwinigty, brak ci siły, lub gdy cierpisz z powodu 
wczesnych nadużywali, nasz przyrząd wyleczy eig prgdko, gruntownie i bez przeszkody w interesie 
lub pracy. Może być używany kilka minut każdego dnia w zaciszy domu twego, bez niczyjej wie
dzy. Na co napełniać żołądek drogiemi lekarstwami, lub parzyć ciało elektrycznymi pasami, kiedy 
my gwarantujemy wyleczyć cig naszym udoskonalonym przyrządem?

Powróć do dni młodzieńczych! My dajemy ci sposobność ku temu, isz po nasz^ kei^żeczkg, 
wyjaśniającą nasz^ metodg, a wyślemy ci j£ darmo w zwyczajnej, zapieczętowanej kopercie.

Kupon ten dajemy przy kupnie towarów war- 
tości od $10.00. Oferta niniejsza ważna jest do

! Meble i
1 Karpety,
I 10 i Penn Ave.

Chc^c prywatnego adresu, piszcie do naszego zarz^dzcy, p. R, F. Wolzant.

656 N. Paulina St., Dept. 100 Chicago, Ill.

B: KUPON
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Kupon niniejszy wart jest jeden dolar u 
Pickeringa i przyjmujemy go w tej wartości, 
w płatach i wpiszemy na wasz rachunek.

> -HM-

Szybkość nadzwyczajna.
— Co może być szybszego od te

legrafu?
— Moja żona.
Wczoraj w nocy nie przekroczy

łem jeszcze progu mieszkania — 
a już mię uderzyła szczotką w gło
wę..

Niemały ciężar.
Kandydat małżeński wpatrując 

się w fotografię:— Ależ ta panna 
wydaje mi się niecoś garbatą!

Agent małżeński: No, proszę 
bardzo, spróbuj pan przez lat 30 
dźwigać tak .... pół miliona?

ŁZY SIEROCE.
N ie masz i nie może być w natu

rze ludzkiej bardziej tkliwszego 
uczucia, jak współczucie dla sierót, 
istot bezbronnych, które już w zara
niu swego życia, pozbawione nie- 
tylko każdego promyka czułości i 
pieszczot rodzicielskich, w dodatku 
walczyć jeszcze muszą z chłodem i 
głodem.

To też już od pierwszych zarani 
ludzkości, otaczano sierotki szcze
gólną opieką. Z nadejściem chr e- 
ściaństwa i nauką Mistrza naszego, 
opiekuni i towarzysza dzieci, uczu
cie to rozrastało się i uszlachetniało. 
Wiek 19ty zaznaczył się w dziejach 
ludzkości,prócz ogromnego rozwoju 
materyalneg-i, równomiernym roz
wojem instytucyi dobroczynnych 
wszelkiego rodzaju, a szczególnych 
względów w tym ruchu miłosierdzia 
doznają sierotki.

powinny obok wielu innych wydat
ków na cele publiczne, na pierwszem 
miejscu postawić : „Pomoc sierotkom 
polskim?“ Rzucamy myśl, a nie 
wątpimy, że słowa nasze zostaną 
bezskutecznemi.

Pamiętajmy, że czemu jednostka 
nie poradzi, gromadą wykonać mo
żna. Nie żądajmy ofiar i pracy nad 
siły, od jednostki, gdy cały ogół z 
tego korzysta. — Drobne, a liczne, 
przez każdego Polaka i Polkę i 
dziecko polskie stale składana cfiara 
zakład sierot w. Emswórth, narodo
wi całemu przyniesie chlubę i otrze 
niejedną łzę sierocą.

Czyż pozwolić mamy dla drobnej, 
najdrobniejsrej ofiary, by dziatwa 
polska roniła „Łzy sieroce-1??

»««»»»*»**»»»»*»***»******

lUwagi.i
Społeczeństwo polsko-ameryk ń- 

akie, młode tu jeszcze, nic dzi*ne- 
go, — jak dotąd — nie potrafiło 
zdziałać wiele w kierunku niesienia 
pomocy swej osieroconej dziatwie, 
polegając po części na tern, — iż 
dziatwa ta znajdzie przytułek w 
zakładach dobroczynnych, utrzymy
wanych kosztem rządu, i ztąd ruch 
pomocy sierotom polskim, nie był 
takim, jakby to narodowi naszemu 
przystało. Instytucye rządowe są 
najczęściej bezwyznaniowe lub też

wiary katolickiej i narodowości 
pilskiej.

sckciarskie, z ezem idzie zatrata 

Stan Pennsylvania, gdzie robot
nicy polscy zatrudnieni są przy naj • 
cięższych i najniebezpieczniejszych 
pracach, bezsprzecznie posiada naj • 
większą liczbę sierot polskich; ży
wiciele ich giną przy pracach, a 
mało która z pozostałej rodziny. 
takiej, znajduje się w położeniu sa- 
moistnem, dostatniem. Poz >stała 
dziatwa rozpra sza się po zakład ch 
dobroczynnych, zawsze ze stratą 
wiary i dla narodowości naszej.

Potrzeba Ochronki dla sierót pol
skich była piekącą do Jat kilku. — 
Czuli to wszyscy, lecz inicyatywa 
wyszła d piero z naszego miasta, a 
podjął się jej Wb. ks. proboszcz 
C. Tomaszewski. Nie miejsce tu 
opisywać trud i pracę, przykrości i 
zawody doznane, czasem niechęć i 
zazdrość, które tenOpiekun sierotek 
ponieść musiał, zanim pierwszy ka 
mień pod instytucyę Ochronki Pol- 
zkiej w Emsworth położony zostił. 
Zadowolenie własne z dobrego czy
nu, jakie miłosierdzie chrześciańskie 
dokonać może, jest nagrodą, tego 
cichego, niezmordowanego w pracy 
dla sierót kapłana. Zaznaczamy tu 
wyraźnie, iż parę słów Łych, podno
szących zasługi ks. Tomaszewskiego, 
piszemy wbrew jego woli, lecz obo
wiązkiem naszym jest ,, Uczcić tego, 
komu cześć należy

Piękne zadanie mają nasze orga
nizacye narodowe, lecz w porówna
niu do dzieła miłosierdzia, podjęte
go przez jedną osobę, schodzą do 
pigmejów.

Ochłonka w Emsworth, o której 
powiedzieliśmy wyżej, — to dzieło 
szerokiego zakroju, obliczone na 
setki wychowańców, z możliwie 
najlepszą opieką moralną, wycho
waniem i wykształceniem.

Łatwo więc jest zrozumiałom, że 
instytucya taka wymaga znacznego 
nakłtdu pieniężnego. Po dziś dzień 
wybudowano wspaniałe budynki, 
według wszelkich wymagań hygie- 
ny i pomieszczenie w nich znalazło 
kilkadziesiąt sierotek. Jak dotąd, 
zakład utrzymuje się z ofiar, prze
ważnie polskich mieszkańców Pitts- 
burga i okolicy.

Trudne to nader zadanie,niepodo* 
bnem prawie do wykonania,dli w elu 
słabszych duchem jak założyciel 
i opiekun Ochronki, utrzymanie 
tej instytucyi i rozszerzeń e do roz- 
mi-rów pr jektowanych. Każdy 
grosz, wyżebrany być musi niemal, 
aby to wielkie dzieło miłosierdzia 
podtrzymać.

Szerszy ogół polski, czy t > z ob >• 
jętności, czy może z braku wiado
mości o istnieniu tej instytucyi, — 
zdaje s ę mało interesować nią.

Nie przypuszczamy, by lud nasz, 
tak ofiarny na cele publiezne i na
rodowe, mniej czuł dla nieszczęśli
wych sier. tek polskich; raczej to 
przypisać wohmy, ostatniemu przy
puszczeniu, brakowi wiadomości o 
istnieniu Ochronki i dlatego też od
nosimy się z prośbą do wszystkich 
pism polskich w Ameryce o popar
cie tego wielkiego dzieła miłosier
dzia. W wypadku pomocy sierotom 
nie masz stronnictw lub obozów.

Łza sieroty polskiej; opuszczonej 
w społeczeństwie obcem, w obcem 
mu otoczeniu, mową, religią, - zwy
czajem i obyczajem, jest poniekąd 
hańbą dla całego społeczeństwa, — 
którego dzieci szukać muszą pomo
cy u innonarodowców. Posiadamy 
znaczną liczbę organizacyi bratniej 
pomocy dla dorosłych, czemużby 
więś nie stworzyć organizacyi dla 
pomocy dziatwie sierocej ? Jeśli ta
ka organizacya nie byłaby prakty
czną, lub też trudną do sformowa
nia, czy istniejące organizacye nie

—- Że pieniądz silniejszy jest niż 
wszystko inne, stwierdza się choć
by i na carze. Nie pomogły rewolu- 
cye, zamachy na jego życie i t. d., 
do zrzeczenia się autokratycznej 
władzy a pomógł pieniądz. Ruina 
finansowa, nieuchronna, — jeśli 
wierzyć można ostatnim wiadomo
ściom, złamała nieugiętego samo- 
władcę; ukląkł przód rublem, pro
sił o przebaczenie, przyrzekając na 
przyszłość być bardzo a bardzo do
brym konstytucyjnym monarchą, 
co nawet gotów jest zaprzysiądz, 
aby tylko ów rubel nie opuścił go.

- ♦ * ♦
O strasznem położeniu stanu 

włościan w Galicyi daje np. wyo
brażenie fakt przytoczony na 
zjeździe prawn;ków polskich w 
Krakowie, przez ks. Cyn dewskiego 
misyonarza z Patagonji, który osie
dlił tam 7 rodzin włościańskich. — 
Otrzymał on od 10.000 rodź n listy, 
proszące o pomoc do przesiedlenia 
się w ten odludny, niegościnny 
kraj. Nieszczęsny włościanin gali 
cyjski, uciskany podatkami różnego 
rodzaju, raczej niewolnikiem jest, 
aniżeli wolnym obywatelem. Pracą 
krwawą żywi m>sy wojskowe urzęd
nicze itd., a sam przymiera z głodu. 
Fakt przytoczony przez O. Misyo
narza mówi sam za siebie. Biedny 
lud polski, gotów jest bez żalu po
rzucić swą ojcowiznę, wędrować w 
nieznane mu kraje, byle sobie 
zapewnić choćby jeden jedyny raz, 
u schyłku życia, pełny żołądek.

Jedno z pism polskich w Amery
ce zarażone wid cznie wyścigiem o 
liczbę prenumeratorów, przyobiecu
je nowym prenumeratorom prze
różne prezenta, w postaci naczynia 
porcelanowego, szkła rzniętego itd. 
Znać to, że już i w dziennikarstwie, 
albo jest nas za wiele, albo też a- 
merykanizujemy się i to ... od gó
ry-

♦ * *
„Zwarował i uszoł“, dewiza ro

syjska, jak ostatnie wiadomości z 
Ojczyzny podają, znalazła naśla
dowców w pseudo Polskiej Partyi 
Socyalistycznej w Królestwie. Ile 
tych rubli ,,zwarowano“, — nie 
jest wiadomem; — w każdym razie 
nie musiała to być bagatelna sum 
ka, bod) pidziału, wyciągało się 
kilkanaście rąk. Składali się na to, 
najbiedniejsi z biednych, bo robot
nicy, wszystkich narodów świata. 
Znaczną sumkę złożył i robotnik 
polski w Ameryce, tumaniony, iż 
groszem swym przyczyni się do po
lepszenia doli swych pozostałych w 
kraju rodaków a nawet może i 
grosz ten miał uwolnić uciśnione 
Królestwo z ucisku caratu. Tak o- 
biecywali menerzy z partyi Socyah- 
stów Polskich. Tymczasem grosz 
ten, w miejsce polepszenia, przy
niósł większą niedolę, krew nie
winnych, tysiące ofiar z życia lulz 
kieg,, ruinę finansową kraju i głód 
m som. Gdy nareszcie grunt usu
wał się z pod nóg, gdy menerzy 
spostrzegli, że ich własne głowy, 
nie jak dotąd bywał >, innych, są 
niepewne, że spaść mogą każdej 
chwili, ci wielcy kierownicy, gene- 
ralicya, p e rwsza porzuciła plac -bo
ju, zabrawszy z sobą nawet żyw
ność szeregowcom. Takich to ,,bo. 
haterów— męczenników11, jak się 
sami nazywać lubią, wytwarza so- 

I cyalizm!!!
* * *

Cesarz Wilhelm, w nagrodę fał
szywej miłości dla Watykanu, — o. 
trzymał należną nagrodę, — poli- 

| czek z tytułem „kacerskiego księ- 
■ cia“.

♦ * ♦
Car Mikołaj, lustruje swoją wier

ną podporę tronu, wojska. Było to 
przynajmniej jedna, z jego pierw
szych czynności po.... wakacyach?? 
morskich. Niezawodnie przed lu- 

! stracyą, przeszukano ,,wierne“ woj
sko, aż do samej skóry.

* * *

Chroniczny kandydat demokra
tyczny na prezydenta, W. J. Bry
an, jeździ po wszys kich stanach i

opowiada narodowi, że republikanie 
przywłaszczyli sobie jego idee, jak: 
kontrolę nad trustami, taryfę prze
wozową na kolejach itp. ,,Talk is 
cheap “ mówi Amerykanin, a że 
idei opatentować nie można, czemu 
w zasadzie p. Bryan jest nawet 
przeciwny, nic dziwnego, że repu
blikanie skorzystali z tego i jest z 
tern dobrze im samym i ogółowi 
mieszkańców St. Zj.

roiaou wftniBruoe

Za zabójstwo swej żony, skaza
ny został w Buffalo, Jan Gliński 
na nieograniczony czas więzienia, t. 
j. od 15 do 4 lat, czyli, że jeśli ska
zaniec zachowywać się będzie do
brze we więzieniu, ułaskawiony zo
stanie po czterech latach.

Kradzieże Polaków w Buffalo 
są na porządku dziennym. — Nie
mal codziennie spotkać można w 
pismach sp:s, na więzienie skaza
nych Polaków, za kradzieże, szcze
gólniej z wozów kolejowych. Dłu
go palcowa to kolonia polska!

Brak nauczycieli i nauczycielek

Utracił oko. — Sześcioletni J. 
Gęsicki z Waterviel, N. Y. w 
pierwszym dniu swego pobytu w 
szkole, upadł tak nieszczęśliwie, że 
trzymany w ręku ołówek wbił mu 
się w oko, które utraci na zawsze.

Poparzony przy pracy. — W. 
Goliniewski, w Tr y, N. Y. zatrud
niony w browarze, odniósł ciężkie 
oparzen:e parą.

Towarzystwo kobiet pod nazwą 
„Postęp44 załóż ne zostało w Sche
nectady, N. Y. Tow. to ma zamiar 
przystąpić do Związku N. Pols.

Cenzor Zw. N. Pols. na ostat- 
nieru posiedzeniu Zarządu Central, 
w korespc ndencyi swej, wytknął 
nieporządki, istniejące w biurze 
gen. sekretarza i że sekretarz nie 
przestrzega godzin biurowych. — 
Wyraził również swe niezadowole
nie z powodu, iż kasyer związkowy, 
nie podjął dotąd owe 20 procent, 
jakie zbankrutowany bank Stens 
landa wypłaca swym depozytorom. 
Widoczne z tego iż p. Cenzor, nie 
jest tylko malowaną figurą, i że nie 
ukrywa się ze swemi myślami i ma 
odwagę słowa.

Nowy kościół polski ma zostać 
pobudowany w Grand Rapids, 
Mich., kosztem $100.000.

Uprzywilejowany humorysta 
polsko-amerykański, p. N. Złot
nicki, otrzymać ma przy Związku 
Nar. Pols. ,,maleńką posadkę1, po 
m-icnika rachmistrz . Lepszy rydz,
— jak n’c!

Z Filadelfji piszą do jednej z 
z gazet polskich, że w sądach poli
cyjnych mnóstwo spraw polskich, 
szczególniej o ..pijaństwo! Strasz 
na ta wadi narodu naszego, wyr -bi
ła nam tu w Ameryce, smutną sła
wę, narodu oddanego pijatyce i bi
jatyce, gdyż z jednem, — idzie w 
pirze i drugie.

Kandydatem partyi socyalno 
demokratycznej w Toledo, O., na 
sędziego w sądzie ,,Common pleas“
— jest polak Franciszek Kostek. — 
Nominacya ta nawet tyle me warta, 
ile papier na którym ją wypisano!

Salunom polskim w Toledo, O- 
musi się ,,dobrze dz ać“, a dowód 
w tern, że z podwyższeniem opłaty 
za wyszynk na $1.000 zwinęło inte
res 40 salunów, lecz pomiędzy tymi 
n e było ani jednego polskiego.

Komitet obywatelski wybrany 
celem czuwania nad interesami Po
laków, ograbionych przez bankruct 
wo banku Stenslanda w ./Chicago, 
jak pisze Dzienn k Narodowy, nie 
daje żadnego znaku życia ani czyn
ności. Jak zwykle po polsku. Sło- 
mi my eg eń.

Śmierć pod kołami pociągu 
znalazł w Buffalo, 16 letni Stani
sław Lesiński. Miał on zwyczaj w 
porze obiadowej odbywać podróż 
do swego domu, czepiając się po
ciągów kolejowych. D. 20 b. m. 
dzień był deszczowy a z tąd plat
formy wozów ślizkie. Lesiński u- 
czepił się pociągu pospiesznego i 
przed stacvą gdy miał zamiar zesko
czyć, l pośliznął się i upadł pod 
koła. Zebrano z niego tylko strasz
nie pogruchotane szczątki.

Nowy kościół polski poświęco
ny został we wtorek b. t. w Niaga
ra Falls, N. Y. Proboszczem jest 
ks. M. Dymiński.

W Dunkirk, N. Y„ dwaj dwu 
nastoletni chłopcy polscy, Józef Te- 
racki i Stanisław Syryński, chcąc 
się przypatrzyć stojącemu na kotwi
cy parowcowi, podpłynęli doń na 
łódce, gdy nagle łódka przewróciła 
się i ob j chłopcy poczęli tonąć. — 
Załoga parowca spostrzegła toną
cych chłopaków, rzucono się im w 
pomoc i z wielkim trudem uratowa
no ich.

Teatr polski w Chic go, złożony 
z amatorów, a który ma tworzyć 
zawiązek stałej sceny polskiej w 
Ameryce, cieszy się niebywałem 
powodzeniem, bo n. p. na przedsta
wieniu sztuki „Zemsta o mur gra
niczny “, teatr literalnie był prze
pełniony, a przeszło 200 osób ode
szło od kasy, nie mogąc kupić bile
tów wejścia.

Mali wdęrowcy. — Władysław i 
Katarzyna Poczapak lat 6 i 5 — 
wydalili się z domu rodziców z De
troit, Mich., i doszli piechotą aż do 
Grosse Pointe. Jak dzieci mogły 
zajść tak daleko w ciągu krótkiego 
stpsunkowo czasu — jest dotych
czas tajemnicą. Dzieci nie umieją 
ani słowa po angielsku, to też nie 
mogły dać żadnych wyjaśnień mar
szałkowi z Grosse Pointe. Z domu 
aż do miejsca, gdzie doszli jest mil 
trzynaście. Widocznie ktoś mus ał 
przewieźć je na wozie.

polskich, tak świeckich jak i zakon
nych, ogromnie się odczuwać daje 
w społeczeństwie n-szem. Zawodo
wych nauczycieli trudno tu z oj
czyzny zwabić, bo przedewszystkiem 
płaca zwykle nie jest dostatecznie 
wys ką; ztąd nauczyciele zawodowi 
przybywający tutaj, szukają więcej 
intratnego zajęcia.

Małoletni rabusie. — W Chi
cago dwóch 13 letnich chłopaków, 
S. Gabrylewicz i F. Chabolewski, 
wkradli się w niedzielę do składu 
Barbeckiego i wyjęli z kasy paczkę 
pieniędzy, zawierającą przeszło ty
siąc dolarów. Przestraszeni widocz
nie taką masą pieniędzy, zabrali 
tylko $50, porzuciwszy resztę na 
stół. — Obiecujących? chłopaków 
schwytano i oddano sądowi dla nie
letnich przestępców.

Polacy na obczyźnie.

W Buda-peszcie, stolicy Węgier, 
w zapasach greckich (wrestling) 
zwyciężał do ostatnich czasów słyń 
ny siłacz, polak, Pytlasiński. Powa
lił wszystkich przeciwników i spo
dziewał się, — słusznie zresztą, — 
uzyskać champion .t węgierski. — 
Niestety, przyjechał młody Zbyszko 
Cyganiewicz, i w przeciągu czterech 
dni zmógł wszystkich przeciwni
ków, a na ostatku mistrza i rodaka, 
Pytlasińskieg ', rozciągnął na zie
mi. Publiczność wpadła naturalnie 
w szał prawdziwy; studenci por
wali zwycięzcę, obnosząc go tryum
falnie na rękach i śpiewając polskie 
pieśni.

* *
Dr. Emil Dunikowski, profesor 

uniwersytetu lwowskiego, znany 
Polakom w Ameryce, jako delegat, 
wysłany celem zbadania stosunków 
enaigracyi polskiej w St. Zj., po
dróżuje obecnie po Kubie.

A & A

Pierw.-zy wiec ,,Straży“ dla Po
laków w Hamburgu i okolicy odbył 
się z. tygodnia pod przewodnict
wem starosty p. Fr Krysiaka z u 
działem około 300 osób. Wiec usi
łowano początkowo urządzić w 
Hamburgu, bo tam mieszka naj
większa liczba Polaków, lecz „wol- 
ne1' miasto i rzecz-pospolita ham- 
bufska nie chce w życiu publicznem 
znać innego języka jak niemiecki, a 
policyi tamtejszej przysługuje wca 
le nie liberalne prawo zakazywania 
wieców, nawet bez podania p wodu 
zakazu. N ie można wiąc było wiecu 
urządzić w Hamburgu, tylko trzeba 
było uciec się do Wilhelmsburga, 
który leży już na terytorium prus- 
kiem, Holsztynie. Po przemówieniu 
pp. Józefa Pawełka i Jana Drąż- 
kowskiego o stosunkach Polaków w 
Hamburgu (jest tam około 6.00 
Polaków, a 5 Towarzystw polskich) 
zabrał głos p. p. Franciszek Kry- 
siak, redaktor „Dzień. Beri.44 i 
mówił o naszej przeszłości, o cięż 
kiem naszem położeniu obecnem i o 
obowiązkach, jakie spoczywają na 
nas, abyśmy sobie wywalczyli lep
szą przyszłość, Po wiecu zgłosiło 
się 7u osób na członków „Straży*4.

A A A
Wskutek starań i wpływów kolo- 

nji polskiej w Kijowie, Rada złożo
na z przedstawicieli szkolnictwa, 
pod przewodnictwem kuratora okrę
gu naukowego, postanowiła udzie
lić właścicielom niektórych zakła
dów prywatnych w Kijowie pozwo
lenia na wprowadzenie języka pol
skiego.

* * *
Policya w Madrycie przychwyci

ła znanego ni kontynencie eur pej- 
skim oszusta i złodzieja hotelowego 
Zygmunta Jaruntowskiego, który 
dłuższy czas przebywał we Lwowie, 
żyjąc bardzo wystawnie, bez wi
docznych środków lub sposobu za
robkowania. Po nagłem zniknięciu 
z bruku lwowskiego „wypłynął4* w 
Berlinie, gdzie popełn i kilka kra 
dzieży w pierwszorzędnych hotelach 
na olbrzymie sumy. Przychwycony 
przez policyę, odsiedz ał we więzie
niu, a po uwolnieniu, zjawił się w 
stolicy Hiszpanii, gdzie jednak zno
wu powinęła mu się noga, gdyż go 
poznano z rysopisu i skierowano 
nań baczne oko.

W biurze.
— Przyszedłem prosić pana dy 

rektora o jaką posadę....
— A coś pan skończył?
— Akurat wczoraj trzymiesięcz

ne odsiadywanie kozy.

aSSSSMSJSSftKMMSSMSSSSSSMSSMSSMiSMMMSłySMMMM*

* Choroby Mężczyzn |
(Nadesłane).

i wyrzuty skórne leczę skute- £

w

Dr. LORENZ,
Godziny ofisowe: Od 9-ej rano do 9-ej wieczór w dni powszednie. M
W niedziele: Od 9-ej rano do 4-ej po południu. Egzystuje w Pittsburgu od 15 lat J 

J w tern samem miejscu. Mówimy po polsku, po rusku, po słowacku i niemiecku.

Jedyny specyalista chorób męzkich w mieście 
Pittsburgu, który|może mówić po polsku - - -

HYDROCELE
w 24 godzinach bez operacyi.

Nie czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały system nerwowy zostanie zwi
chnięty, a ty sam staniesz się niezdolny do pracy 
i obcowania z ludźmi.

Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi 
zdrowiu. Najgorsze przypadki, jakie leczyliśmy, 
są te, które niedobrze leczono, zanim się udano do 
mnie. Ja leczę przez zapobieganie chorobom i je
stem przeciwny krajaniu i bolesnemu leczeniu. 
Każdy chory powinien być leczony jak najostro
żniej i na stałe. Ja nie daję fałszywych i szumnych 
obietnic; ani nie obiecuję wyleczyć kogoś w paru 
idniach, ady ściągnąć jak najwięcej pacyentów. 
ilLecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe 
wyleczenia w najkrótszym czasie, bez pozostawie
nia w systemie żadnych złych skutków. Mój sy
stem jest tani i pewny. — Ja leczę:

Kasy Pośmiertnej 
w Filadelfii, Pa.

REUMATYZM 
najrozmaitszy — szybko.

VARICOCELE 
leczę w piętnastu dniach. 

WRZODY

cznie i prędko. 
ECZEMA 

i t. p. dolegliwości leczę 
bardzo krótkim czasie.

(Ciąg dalszy).
Najpewniejszą dźwignią lepszego 

bytu, podniesienia oświaty i lepsze 
go pojmowania obowiązków, jest 
bez wątpienia stowarzyszanie się 
ale tylko wtenczas, jeżeli wszyscy 
chcący należeć do organizacyi, — 
mają na celu wspólne i wzajemne 
wspieranie się, oparte na niekłama
nej miłości bliźniego.

Organizacye i Towarzystwa ogro
mne mogą oddać usługi Polonii w 
Ameryce, jeżeli będą starać się wy
pełniać to, do czego w swych Kon- 
stytucyach dążą.

Wróćmy do obrad sejmowych.
Jeheralny sekretarz p. Jul. Wessel, 

odczytał sprawozdanie z rozwoju 
organizacyi w ostatnich dwóch la
tach.

Przystąpiło do kasy pośmiertnej 
11 nowch grup,tak że obecnie orga
nizacya liczy 3358 członków.

Przyczyną p:ęknego rozwoju kasy 
pośmiertnej jest to,że przystępujący 
członkowie mogą się zabezpiczać od 
sumy $50 do $60 >, a od wieku 1 
roku do 50 lat. .

Należą więc nietylko dorośli, ale 
i dzieci. Wstępne jest bardzo umiar
kowane,opłata miesięczna wTcale nie 
wysoka.

Od chwili założenia kasy po
śmiertnej, wypłacono blisko 20.000 
dolarow pośmiertnego.

Zarząd Centralny mianuje kole
ktorów, których obowiązkiem jest 
kolektowanie podatku m esięeznego 
od dzieci, należących do Stowarzy
szenia. Dorośli członkowie płacą 
podatek miesięczny na posiedzeniu 
Towarzystwa, do którego należą.

Kiedy sekretarz jeneralny skoń
czył czytanie sprawozdania, była 
już godzina blisko 7ma, dla tego 
sejm odroczono do następnego dnia. 
Wbny ks. Kapelan zmówił modli
twę, p czem delegaci rozeszli się 
do domów swo ch.

Wtorek, drugi dzień sejmu.
Rano o godzinie 8mej odbyło się 

w kościele św. Jana Kantego, żało
bne nabożeństwo za zmarłych człon
ków Stowarzyszenia.

Nabożeństwo to odprawił ksiądz 
Cezar Tomaszewski z Pittsburga. 
Wszyscy delegaci byli obecni, ale 
wiernych zebrało się mało, chociaż 
o ile nam mówiono, kościół mógł 
był być napełniony.
Po nabożeństwie udali się delegaci 

na halę obrad. Wny ks. Kapelan 
zmówił modlitwę, poczem rozpo
częto dalsze obrady.

Sekretarz wywołał listę delegatów 
i odczytał następujące telegramy:

1) Od Unii Polskiej z Trenton;
2) Od Klubu republikańskiego, 

polsko-amerykańskiego w Filadelfii;
3) Od Redakcyi „Głos Narodu44 

z New Jersey;
4) Od Towarzystwa św. Kazimie

rza w Filadelf i.
Następnie został odczytany proto

kół z dnia poprzedniego, który z 
małą poprawką, przyjęto jednogło
śnie.

Ponieważ niektórzy delegaci za
bierali głos po kilka razy w jednej 
sprawie, marszałek sejmu żąda, aby 
się trzymano konstytucyi, to jest 
aby w jednej i tej samej sprawie, 
delegat miał prawo mówić tylko raz 
i to 5 minut.

Cała izba zgodziła się na to jak 
najchętniej.

Delegat p.Wnęk prosi marszałka 
aby mu pozwolił przemówić do de
legatów.

Uzyskawszy pozw len e, przemó
wił p. Wnęk krótko, ale tak szcze 
rze i taką poprawną polszczyzną, że 
rzeczywiście rozradować się musiało 
każde serce które myśli i czuje po 
polsku.

Br cia! Sprawa nasza, to sprawa 
święta, patryotyczna, natchniona 
miłość ą bliźniego, dla tego z roz
wagą i wielką przezornością każde
mu z nas mówić i radzić trzebi. — 
W jedność siła! Smutny to fakt 
ale prawdziwy, iż i tu na dalekiej 
obczyźnie, — Polak nie zawsze Po
lakowi bratem; — brak łączności, 
spory i rozterki, rozdzierają emi- 
grącyę polską; zajmujemy się ocho* 
czo sprawami osobist mi i m ejsco* 
wemi, a mało dbamy o sprawy ogół 
obchodzące.

Zamiast cieszyć s’ę i leczyć, wo- 
limy wzajem siebie smucić i kale
czyć.

Ważną jest rzeczą, aby polscy 
wychodźcy w Ameryce nie uronili 
poczucia swej narodowości, swego 
języka; stokroć bez wątpienia jest 
waźniejszem, aby nie zatrać di skar
bu katolickiej wiary.

Za Boga i Ojczyznę walczmy, dla 
Boga i Ojczyzny żyjmy, za Boga i 
Ojczyznę umierajmy!

Rzęs stemi oklaskami podzięko
wano p. Wnękowi za piękne, pa- 
tryotyczno-religijne przemówienie.

Następna sprawa, która przyszła 
pod obrady, była sprawa zaprowa-

STRACONE SIŁY 
męskie leczę w 14-tu dniach.

OSŁABIENIE 
różnych narządów ciała i mę
skości przywracam do nor
malnego stanu w krótkim 

* czasie.
CHOROBY NEREK 

pęcherza i t. p. leczę bardzo 
prędko.

SEKRETNE CHOROBY 
w 3 do 5 dniach.

ZAKAŻENIE KRWI 
w 30-tu dniach, beż użycia 

merkuryusza lub potaszu.

STRYKTURĘ 
bez bólu i bez noża.
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Biuro Administracyjne w Erie, Pa.

1.1. NAGÓRSKI, Zarządzca,
50^ East 173 ulica,

ERIE- PA.

łfe wszelkich spaawach dotyczących naszego 
pism należy sig udawać pod powyższy adres.

Biuro otwarte od 7 do 9 wieczorem.

Urodzili się.
Józef syn Lud. i Walery i Le

wandowskich, 20 Paźdź.
Salomea córka p. Ign. i Jadwigi 

Pawlików d. 21 Paźdź.
Kazimiera córka p. W ład. i Teod. 

Rawów, 6 Paźdź.
Ignacya córka p. Ign. i Józefy 

Bieżyńskich 14 Paźdź.

Ślubowali.
p. Edward Dorał z p. Bronisławą 

Gaczkowską d. 22 Paźdź.
p. Zygmunt Szybawski z p. Sta

nisławą Kornecką d. 23 Paźdź.

Umarł.
Michał Pilarczyk w sobotą po 

południu d. 20 Paźdź. nagłą śmier
cią na doku przy robocie przejecba 
ny przez pociąg węglowy. Sp 
Michał będąc tu ze swym bratem 
Stanisławem na zarobku miał w 
kraju rodziców. W ten sam wieczór 
miał mieó zaręczyny i za parę ty
godni wesele. Należał do Bractwa 
św. Stanisława B. M. które mu też 
w poniedziałek wyprawiło chrześci
jański pogrzeb.

W przyszłą niedzielę będzie w na
szym kościele Bierzmowanie, a przy
stąpią do tego Sakramentu pomię
dzy innymi szczególnie ci co byli w 
tym roku u pierwszej Komunii.—

» ♦ ♦

W przyszłą niedzielę będzie mia
ło Bractwo św. Stanisława B. M. 
roczny meeting, i wybierze urzędni
ków na rok przyszły.

* * *

Dzieci szkolne przygotowują się 
na przedstawienie teatralne, które 
mają odegrać za miesiąc.

* * *
Tow. Moniuszki za przykładem 

Rycerzy św. Kazimierza przestało 
mieć piwo i w karty grać co nie
dzielę w hali. "Chwała Bogu. Będą 
mieli więcej czasu do uczenia się 
swych ról, czytania uczciwych ksią
żek i ćwiczenia się w śpiewie.

Z osad polskich.
Korespondencya własna z Dayton, 

Ohio.
Upłynęło lat parę od czasu, kiedy 

rodacy nasi choć nieliczni, pomimo 
wielu przeszkód, na czele energicz
nego kapłana, a obecnego probosz
cza Wbgo ks. B. F. Strzelczaka, 
zdołali zorganizować parafię, — a 
następnie wybudować własny ko
ściół i szkołę.

llistoryi założenia nie podaję, — 
gdyż uważam za zbyteczne. Dziwi 
mię atoli, że w żadnem z pism poi 
skich dotychczas, nie napotkałem 
najmniejszej wiadomości z naszej 
osady. Najwidoczniej,polonia nasza 
nie lubi czytywać i pisywać do ga
zet we własnym języku, słowem 
oświata w duchu nar dowym u nas, 
zdaje się być zbyteczną.

Nie wiem, może patryoci nasi 
przekładają angielskie piśmienni
ctwo nad ojczyste, lecz tego nie 
przypuszczam, bo o ile mi się zdaje 
to nie ma tu między nami tak bie
głych w języku angielskim.

Smutnym bardzo objawem w tu
tejszej kolonii polskiej jest zaparcie 
się wielu swych pradziadowskich 
nazwisk — i zupełne zaparcie się 
wszystkiego co polskie. Grają tacy 
rolę Amerykanów, zapominając o 
tem, że nigdy nimi nie będą, — bo 
zmiana powierzchowności lub na
zwiska, nie tworzy narodowości.

Muszę też zwrócić uwagę naszych 
zboczonych rodaków, a mianowicie 
odnośnie do wychowania. Bo trzeba 
wiedzieć, że mamy tu aż tak gorli
wych Amerykanów-Polaków katoli
ków, którzy pomimo tego, iż ist
nieje tu polska szkoła, dziatwę swą 
posyłają da szkół bezwyznaniowych 
angielskich.

Prawdziwy i szczery katolik i 
Polak, tżkiego błędu nigdy nie po
pełni, bo po pierwsze — popełnia 
grzech przeciwko wierze, a powtóre 
grzech przeciwko cierpiącej Ojczy
źnie. Zdolni są do tego tylko ludzie 
bez wiary, a jako takimi pogardzać 
musi każdy. Spotykając podobne 
indywidua, — dobry syn ojczyzny 
spojrzenie odwrócić powinien od 
takiego odszczepieńca od wiary i re
negata.

Dayton, położone na północ od 
Cincinnati, w nader pięknej i uro

czej okolicy, zaliczyć można do 
najpiękniejszych miast w Stanach 
Z j ednoczonych. Przeaewszystkiem 
klimat tutejszy jest nadzwyczaj 
zdrowy.

Ludność obliczają na przeszło sto 
tysięcy. — Z tych, zamieszkują 
tu przeważnie Niemcy, następnie 
Irlandczycy, Słowacy, Węgrzy, Li- 
wini i Polacy.

Miło to nieraz czytać w gazetach, 
jak w innych miastach kochają się 
wspólnie Polak i Litwin. I tak być 
powinno, bośmy braćmi. U nas zaś 
jest zupełnie inaczej. Polak i Litwin 
to dwaj wrogowie. Nie ujrzysz na. 
szych Litwinów w kościele polskim 
ale w niemieckim. Można sobie wy
obrazić wygląd Litwina na niemie- 
ckiem kazaniu.

Nam Polakom, nie wiele zależy 
na separowaniu się Litwinów, ale 
serce boli za brata, jeżeli ten nieucz 
ciwie, głupio i śmiesznie postępuje, 
a tem przynosi wstyd ogółowi naro
du. Bez Litwinów, parafia nasza 
wzrasta, a kościółek nasz z każdym 
dniem piękirejszy. Przeto ludek 
nasz pomimo różnych sarkać, ufa 
w Bogu i co sił starczy stara się o 
dobro swej parafii.

Ręka Najwyższego kieruje nami 
szczególnie, zsyłając na nas i naszą 
parafię liczne dobrodziejstwa. Rok 
minął od czasu kiedy w naszej świą
tyni, nowo-poświęconej, odprawioną 
została pierwsza bezkrwawa ofiara, 
dziś nam w niej nic nie brakuje. — 
Skromnością i pięknością swoją — 
zachwyca nawet obconarodowców.

Ta nieoszaoowana gospodarka na
szego Czcigodnego Pasterza, ocenia 
jego trudy i starania, jakie koło nas 
położył. Czyny jego własne, jakimi 
się odznacza, nie szczędzą mu uzna
nia i przemawiają -do nas o wdzię
czności dlań.

I nic dziwnego, że Wbny nasz 
Proboszcz, cieszy się nie tylko u- 
znaniem u swoich rozsądnych para
fian, ale i obcy nadzwyczaj go po
ważaj ą.

Ks. Arcybiskup Moeller z Cincin
nati wizytując naszą parafię w dniu 
18go września, gdzie równocześnie 
udzielał w kościółku naszym Sakra
mentu Bierzmowania, również nie 
szczędził słów uznania dla naszego 
Pasterza.

My zaś kochani rodacy z Dayton, 
oddalmy zawsze nieporozumienia; 
uściśnij my sobie dłoń na znak za
chęty do dalszej pracy, około dobra 
ogółu. Wyleczmy się z tych wad, 
które nas w ostatnich czasach opa
nowały, szczególnie ta zazdrość, 
która gra główną rolę u nas, — a 
ćwiczmy się więcej w jedności, 
zgodzie, bo te nas tylko mogą u- 
szczęśliwić. Kochajmy to tylko co 
nasze, gardźmy wszystkiem co obce. 
Bądźmy więc czułymi dla krwawią
cej Matki naszej — Polski. Czyńmy 
wszystko, co w naszych siłach, by 
jej dopomódz i byśmy jej nie wstyd 
lecz honor przynosili.

Czytajmy więcej pism polskich 
jak uczciwego ,,Wielkopolanina“, 
szanujmy język nasz ojczysty. Nie 
wstydźmy się go używać, a szcze
gólniej ty młodzieży, filarze lepszych 
nadziej i, nie gardź ojcowską mową, 
nie przejmuj się tem co amerykań- 
kie, ale kochaj to co swoje. Pustę. 
pując w ten sp-sób, — możemy być 
pewni, że i my w Dayton, choć nie
liczni, a szczerzy Polacy, staniemy 
się podporą, upadającego naszego 
skarbu, Polski.

Bo wiara nasza i miłość Ojczy- 
Oy>

Zwalczy tyranów i zagoi blizny.
» Mieczysław.

— Konduktor: Proszę pani, ten 
kot musi iść precz z d amskiego 
przedziału.

— Panna X.: Ależ to jest kot
ka! 

 
Odpowiedzi Redakcyi.

 

Z. B. w Pittsburgu. Wyrażenie
się „Niżej podpisany — jest
błędnem, niezgodnem z logiką, bo
„wyżej podpisanym1' być nie moż
na. Podpis każdy jest nie u góry,
lecz pod pismem, ztąd podpisany.

A. s. New York. — Dajemy pa
nu szczerą radę. Pozostaw pan in 
nym „zawiązywanie rymowi ogo
nów “. Literatura i dziennikarstwo, 
to ciężki zawód.

K. Z. Erie. — Bukowina zdoby
tą została na Wołoszy za czasów 
Kazimierza W. Odpadła od Polski 
r. 1669 pokojem zawartym w Kar
łowicach. Austrya otrzymała ją po 
pierwszym rozbiorze Polski od Ro 
syi, za doprowadzenie do skutku 
pokoju między Rosyą a Turcyą po 
wojnie r. 1774. A więc jak pan wi
dzi, Anstrya otrzymała Bukowinę 
jako „faktorne, a nie z mocy po
działu Polski.

\W

MATER JE DAMSKIEDZIAŁ MODNIARSKI

Oddział Kapeluszy Damskich,

CIO wybór jest tego rodza-
1N CIZ5/7 ju, że w innych maga-

Dobra 10c flanela yard po 8|c

Dobra 10c Canton flanela 8|c

13c

lOc

3

BERNARDI’S tli
1313-15 GARSON STREET, SOUTHiSIDEW 

AY

Dobra, podwójnej szerokości, 
wełniana flanela, warte 30c, 25c

Znakomita gruba flanela, zu
pełnie wełniana warte 40c yd 35c

Najlepsza gruba i przedniej ja
kości flanela warte 45c, yd 39c

Dobre pończochy do szkoły, 
warte 25c, tylko po..  J9c

Posiadamy Wielki Wybói Kapeluszy dla dzieci. 
Sprzedajemy ich tysiące. Dziewczynkom doskonale 
w nich do twarzy.

Dobra, podwójnej szerokości 
wełniana flanela, warte 30c, 25c 

Znakomita gruba flanela zupeł
nie -wełniana warte 40c, yard 35c

Najlepsza gruba i przedniej ja
kości flanela warte 45c, po 39c

Wielka wysprzedaż męzkich 
koszul perk lowych; wielki wy
bór, lecz przychodźcie rychło.

25c za półdolarowe koszule.
50c za 75c kosz.ule.
$1 za koszule znakomite co do 

jak ści i gustu. Mężczyźni przy
chodźcie sami bib przesyłajcie 
swe żont p<> koszule.

Nabyliśmy wielki zapas szali i 
okryć po zniżonej cenie i takowe 
pomimo ich oryginalnej ceny, 
50c, 75c i $1; wszystkie będą 
sprzedane w cenie po 39c

A te zostaną sprzedane natych 
miast. Znakomite szale.

Prawdziwy Gingham z Lanca
ster warte 8|c, po (jjc

Dobre płócienne Cresh, warte 
12|c, po 10c

Lonsdale i Fruit of Loom mu 
ślin, yard po 8|c

Niebieska i czerwona Calico, 
yard po 5c

Damska spodnia bielizna zimo
wa nie ma lepszej po 25c nigdzie 
u nas po  22c

Półdolarowa bielizna po.. 45c
Męzka 50c zimowa bielizna 

spodnia po 44c
Męzka dolarowa spodnia bieli 

zna po  89c

Damska spodnia bielizna zimo
wa nie ma lepszej po 25c nigdzie 
u uas po 22c

Półdolarowa bielizna ’po 45c
Męzka 50c zimowa bielizna spo 

dnia po  44c
Męzka dolarowa spodnia bie

lizna po 89c

Wydatki prowadzenia interesu są przyczyną 
podnoszenia cen na t warach, to co czyni, iż nasze 
ceny są znów znacznie niższe. My nie przyrzekamy 
naszej Klienteli jazdę elewat -rem, lub szybką od- 
syłkę, wozem towarów do waszych domów, albo 
też dywanowe chodniki po naszym skł ddie, jakoteż 
jakiegoś kredytu. N tnralnie ci kupujący, którzy 
chętnie za to płacą ci do nas nie przechodzą. Lecz 
jednak jest tysiące tysięcy udzi os -czędnycg, którzy 
nie chcą płacić za takie luksusy, a wolą r ezj niższe 
ceny towtru, które u ii»s otrzymują, i dlatego 
do nas przychodzą kupować.

My nie posi damy wielkich alków, bardzo czę
sto trzebi się w nich przepych-ć, boć i inni jak i 
Wy sami idą tun gdzie tańszy tow r.

Nasz sklep nie jest wielkim, t • kie nbikacye są 
za drogie. N tur lnie kżdy człowiek ze zdrowym . 
rozumem wie, — kto pokrywa koszta renty 
A my zaś, skr mni, zadowoleni, zawsze gitowi do 
uczciwego z łatwiania naszych interesów, bez kłam
stwa na ustach i oszczerstwa w sercu, bez podstępu, 
i t d , zawsze jesteśmy gotowi do czynienia ulg 
naszej Klienteli.

Dziś i jutro okażemy namacalnie naszej Klien
teli nasze nizkie ceny.

Specyalny wysiłek jest uczyniony z naszej stro
ny, abyście poznali jak nizkiemi są nasze ceny, aby 
Was przekonać, aby Was zniewolić do oszczędności 
i do mdal załatwiania u nas swego z i kupna.

BERNARDI’S

Damskie 25c fułdowane ręka
wiczki po 19c

Damskie rękawiczki wyrobu 
niemieckiego z wełny po.. .. 25c

Dziecięce grube ręcznej robo
ty rękawiczki para  10c

Damskie z Taffety rękawiczki 
para po  50c

Prawdziwy Gingham z Lanca
ster wart 8|c, po .. 6 Je

Dobre płócienne Crashes, war 
te 12|c, po lOc

Lonsdale i Fruit of Loom mu
slin yard po 8|c

Niebieska i czerwona Calico, 
yard po 5 c

N iemiccka włóczka Fleishera 
motek po  25c

Clarka O. N. T. nici 3 szpul
ki za. ............ 13c

Dobra niemiecka wełna, kłę
bek za............ ........................ lOc

Dextera Tidy bawełna 2 szpul
ki za 5c

Dobre wojskowepodwiązki 21c
Bastinga nici 3 szpulki za 5c

Grube pończochy męzkie, war
te 15c para, po lOc

Dobra 12|c materya na bluzki 
i wrapry po lOc

Kołdry, wielki zapas, warte po 
$51.39, tylko po $1

Kołdry, wielki zapas, warte po 
$52.25, tylko po $1.75

Zapas kołderpo $2.50i $3.50
Zbrudzone derki bardzo tanio.
Podczas tej wysprzedaży ba

wełniane derki 25c

Ciemna flanelka, wartości 6Jc,

yard po .................... 4jc

W magazynie naszym przygotowuje się 
na przewrót, bo sprzedawać będziemy to
war jeszcze taniej jak dotychczas. Wydatki 
nasze ograniczyliśmy znacznie, a co oszczę
dziliśmy, postanowiliśmy niejako rozdzie
lić pomiędzy naszymi kostumerami.

Spodziewamy się to wynagrodzić sobie w powiększonym po- 
kupie w naszym składzie. Prosimy opowiedzieć o naszej ofercie 
waszym znajomym. Każdy zaoszczędzi lOc na dolarze. Lepszy 
towar za te same pieniądze, lub ten sam towar za tańsze pienią
dze, jak w innych składach. Nasz skład jest dla was odpowiedni 
KOSTIUMY. Prosimy oglądnąć nasz wybór po

$10.00, $11.50, $15.00, $16.50, $19.50, $25.00. 
OKRYCIA, PŁASZCZE, długie i eleganckie; siwe płaszcze 

$3.98, warte $5.00. Imię, najnowszego fasonu od 
$5 do $6.98, $7,98 aż do $25.00. Żakiety jesien
ne, krótkie, od $3.98 do $5.00.

SUKNIE, regularna cena $3.98 i $4.98. Obecnie dajemy ko- 
stumerom naszym po tej cenie o wiele lepszy towar.

PŁASZCZE dla dzieci, w ten tydzień $2.49. Inne $3.98 i $8.25 
PŁASZCZE szkolne dla dziewcząt, reguł, cena $5.00, teraz po 

$4.25. Sukienki, po $1.00, warte $1.48
FUTRA. Nie umiemy przedstawić tego w słowach, jaki prze

śliczny wybór futer posiadamy. Począwszy od $3 do 
$10. Są i tańsze. Izabella długie futra $5, warte $8 

STANIKI, BLUZKI. Czwórki sprzedajemy po pół dolarze. Jedwabne 
po $2.98, warte $4. Te w kolorach: czarnym lub b:ałym.

Mamy zapas 85 bluzek a sprzedajemy je tylko po $3.98 
Inne czarne i n ebieskie Mohair, tylko $1.69, warte $2.00.

Nabyliśmy wielki zapas szali i 
okryć po zniżonej cenie i takowe 
pomimo ich oryginalnej ceny, 
50c, 75c i $1; wszystkie będą 
sprzedane w cenie po .... 39c

A te zostaną sprzedane natych
miast. Znakomite szale.

Podszewki i Pasmanterje
Taffeta jedwab, na podszewki yard po 25c
Płócienka merceryzowane. w dobrym gatunku, mię- 

kie i giętkie w ładnych odcieniach IQc i 25c
Nasz wybór z 15 gatunków podszewek bardzo ładny
Pasmanterje tasiemki yard od 5c do $2-00

Bernardfego Skład jest tem, w którym towar jest tani
O- POWIEDZCIE TO SWEJ SĄSIADCE I PRZYPROWADŹCIE JĄ ZE SOBĄ.

jest obecnie punktem zbornym wszystkich kobiet. 
Jak tylko długo starczą, sprzedawać będziemy bardzo 
eleganckie kapelusze po

$3.98, $4.98 i $6.75

Ładunek eleganckiej prawie wełnianej mate- 
ryi 36 cali szeroka, warte 39c, po jLCzl)

Ładunek 50 cali szerokiego sukna, zniżono
do niebywałej do niebywałej dotąd ceny...
O 4 Sp wybór wielki, warto $1, siwe, ple- 
* ” A dowy deseń, ładny kostjum, 75c.
Panama sukienki, jesienny kolor,tylko.... 31-00
Jedwab deseń pledowy 3100
Doskonałe sukienko wszystkie kolory  31.00
Materye czarne 50c, 75c, $1.00, $1.25 i $1.50, wiel

ki wybór. Specjalnie sprzedajemy czarne po bardzo 
niskich cenach.

Ładunek Kaliko, bawełniane, jedwabne i  Q/-% 
pół wełniane materjepo C/ćzC

Męzkie 10c Cambric chustecz 
ki 4 za 25c

Szkolne chusteczki dla dzieci 
narożniki kolorwe, sztuka... lc

Szkolne chusteczki wyszywane 
trzy za 5c

Piękne 19c damskie chnstecz 
ki po  15c

Chłopięce z wełny Jersey poń

czochy tylko po- 19(»

zynach kosztują 20 dolarów.
Zgrabniutkie, zupełnie elegancko ubrane (El AA 

kapelusze, sprzedajemy po
Prosimy Panie, —- pamiętajcie o tem.

co ubrane wstą- 
skrzydłami etc.

Toczki dla dzieci, warte po 19 centów, obec- 'g
nie pójdą po ...................... JLyJij

wa dla Bo bot niko w ~

Niemiecka włóczka, Fleishera 
motek po  25c

Clarka G. N. T. nici 3 szpulki 
za,

Dobra niemiecka wełna kłę
bek,

Dextera Tidy bawełna dwie 
szpulki . 5c

Dobre wojskowepodwiązki 21c
Bastinga nici 3 szpulki.... 5c
Męzkie lOc Cambric chustecz

ki 4 za .  25c
Szkolne chusteczki dla dzieci, 

narożniki kolorowe, sztuka., lc
Szkolne chusteczki wyszywane 
za 5c
Piękne 19c warte damskie chu

steczki po. 15c

ZAWIADOMIENIA.
Towarzystwo św. Władysława 

króla.
Zawiadamia się członków Tow. 

św. Władysława króla, w parafii 
św. Wojciecha B. M., że posiedze
nie regularne odbędzie się w nie
dzielę 28go października zaraz po 
sumie, w hali zwykłych pos:edzeń, 
przy 15tej ulicy. Obecność wszyst
kich członków jest wymaganą. — 
Prosimy również tych wszystkich, 
którzy mają zamiar przystąpić do 
naszego Towarzystwa, by raczyli 
przybyć na to zebranie.

J. Góralczyk, prezes.
J. Domański, sekr.

Towarzystwo św. Piotra i Pawła 
w Allegheny.

Nimejszem zaprasza się członków 
komisyi wybranej dla sprawdzenia

książek Tow. św. Piotra i Pawła w 
Allegheny na zebranie, w niedzielę 
28go października o godz. 4tej po 
południu, w dowu ob. St. Komoro
wskiego, p. n. 814 Carpenter Alley, 
w Allegheny.

J. Kaniecki, sekr. fin.

Bractwo św. Stanisława biskupa 
krakowskiego.

Bractwo św. Stanisława biskupa 
krakowskiego w Boswell, Pa., wzy
wa członków tegoż Bractwa, ażeby 
dnia 27go października 1906 o godz. 
pół do 7ej stawili się w kościele 
św. Stanisława, celem przystąpienia 
do św. Spowiedzi, zaś dnia 28go 
całe Bractwo przystąpi do Stołu 
Pańskiego. W tymże dniu t.j. 27go 
października rezpooznie się czter- 
dziestogodzinne nabożeństwo.

Z bratniem poz Irowieniem
Marcin Brzuchacz, sekr.

Bractwo św. Józefa Gr. I.
Niniejszem zawiadamia się, iż 

posiedzenie Bractwa św. Józefa Gr. 
I. odbędzie się w przyszłą niedzielę 
dnia 28go b. m. o godzinie 2giej po 
południu. Proszę o obecność wszy
stkich członków, — gdyż są ważne 
sprawy do załatwienia.

J. Wolkowski, sekr. prot.

Bractwo Matki Boskiej Nieust. 
Pomocy.

Posiedzenie Br. Matki B. Nieust. 
Pom. odbędzie się w niedzielę 28go 
bm., na które się wszystkich człon
ków, pod karą przepisaną konstytu 
cyą wzywa. Skład nowego zarządu 
obranego na ostatniem posiedzeniu 
jest następujący: M. Pukalski, pre
zes: Ant. Mikulski, wiceprezes; P. 
Bakanowski, sekr. prot.; Al. Graje
wski, sekr. fin,; P. Mocnarski, ka- 
syer; Ant. Szczubełek, marszałek; 
Ign. Dąbrowski, P. Pukalski, St.

Tukaczewski, Józ. Gombalski, Sz. 
Spłochowski, W. Modrzejewski, o- 
piek. kasy i P. Kotewicz, chorąży. 
Zarząd powyższy obejmuje urzędo 
wanie na posiedzeniu niedzielnem.

Zarząd B. M. B. N. P.

Nekrologi.

Donoszę krewnym i znajomym, 
że dnia 18go października 1906 r. 
odbył się pogrzeb z kościoła Najśw 
Rodziny, zwłok mej żony

ZOFII
zmarłej w wieku lat 26.

Dziękuję tym wszystkim, którzy 
wzięli udział w tym smutnym ob
rzędzie.

W smutku pogrążony
Jan Lctkowski, mąż.

Dnia 19go października z kościoła 
św. Stanisława odbyła się eksporta- 
cya zwłok mego męża

ADAMA
który zmarł w wieku lat 32.

Katarzyna Rogalas i dzieci.

Dnia 20go b. m. z kościoła św. 
Stanisława odbyła się eksportacya 
zwłok mego zmarłego brata

ZYGMUNTA
który umarł licząc lat 29.

A. Gołacitiski, brat.

Dnia 20go października z kościoła 
św. Wincentego a Paulo z McKees- 
Rocks Pa., odbył się pogrzeb brata 
mego

WŁADYSŁAWA
który zmarł licząc lat 20.

Andrzej Ciomber, brat.

Eksportacya zwłok ś. p.
JANA KOGUTA *

męża mego, członka Br. Ryc. św. 
Antoniego, odbyła się dnia 23

b. m. z kościoła św. Stanisława K., 
o czem krewnym i znajomym do
noszę.

Wiktorya Kogut, żona. 

Dnia 23go b. m. odbył się po- 
grzęb zmarłego syna naszego

JANA
liczącego lat 1116 miesięcy, z ko
ścioła św. Stanisława K.

Piotr i Apolonia Rielaicscy.

Donoszą wszystkim krewnym i 
znajomym, iż pogrzeb ś. p.

JANA PAWLAKA 
bratanka mego, zmarłego w wieku 
let 29, odbył się 24go bm. z kościo
ła polskiego w Sharpsburgu.

Michał Wasielewski.
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NASZE ŻYCIE.
POWIEŚĆ Z NIEDALEKIEJ PRZESZŁOŚCI,

----  PRZEZ ----

M. D. CHAMSKIEGO

CZĘŚC DRUGA.

(Ciąg dalszy.)
— Po djahła lafiryndy w obozie!.... Nużby naprawdę 

zaatakowali nas moskale — co wtedy z niemi zrobić. Niech 
skubią szarpie, pielęgnują rannych, a jak będziemy mieli Pol
skę, to będą przyjeżdżać na spacer, przypatrywać się rewiom 
polskiego wojska i romansować z oficerami. Ale dziś, po co 
to, na co to?... . Ja lubię, bardzo lubię kobiety, ale nie przy 
prochu .... Nam i tak gorąco.... Po co nam teraz kobiety!

Straciliśmy na chwilę z oczu Gustawa.
Czytelnicy sobie przypominają, że gdy Giese biegł pod ów 

budynek, który powstańcy zapali li — nie dobiegł do niego i 
upadł....

Gustaw był w istocie ranny. Kula uderzyła go w nogę, 
powyżej kolana, a stało to się właśnie wtedy, gdy podniósł wy
żej wiązkę chrustu, aby zasłonić piersi i głowę ... Raz, w sa
mym początku był tak silny, że upadł. . Po chwili oprzyto
mniał nieco i ponieważ krwi jeszcze dużo nie uszło, czuł w sobie 
tyle sił, że mógłby się podnieść i dowlec do budynku, zwłaszcza 
że widział iż takowy się już pali i, że moskale wykurzeni ztam- 
tąd, rejterowali do Gruszek narażeni na celne strzały powstań
ców, o czem się, zresztą, już wyżej mówiło, ale instynkt ostroż
ności, silniej zawsze działający, gdy człowiek jest w niebezpie
czeństwie, nakazywał mu nie podnosić się z ziemi, bo osobiście, 
jako ranny do bitwy nie był już zdatny, a podniósłszy się, mógł 
być bardzo łatwo powtórnie trafiony kulą. Leżał tedy dość 
długo. Krew jednak płynąca obficie z rany, której nawet nie 
przewiązał choćby chustką od nosa, osłabiła tak dalece cały or
ganizm młodego człowieka, że już ledwo się poruszał, a w chwi
li gdy moskale wyparci zupełnie zostali z Gruszek zemdlał i 
stracił przytomność.

Po skończonej bitwie, Bolesław udał się natychmiast z po
mocą w to miejsce, gdzie Gustaw leżał i zastał go bez zmysłów.

Z początku sądził, że zabity, ale doktor, który z nim przy
szedł, obejrzawszy ranę oświadczył, że tylko wskutek upływu 
krwi stracił przytomność i, że rana wcale niebezpieczną nie jest. 
Zaniesiono więc Gustawa do Gruszek, opatrzono ranę i wkrótce 
przyszedł do przytomności.

Gdy otworzył oczy, pierwszego zobaczył Bolesława, który 
stał przy nim i trzymał go za rękę. Uśmiechnął się do niego i 
cicho zapytał:

— Gdzie ja jestem?
— Jesteś w Gruszkach....
— A moskale?....
— E, już chyba pod Suwałkami....
— Pobiliście ich? ...
— Pobiliśmy. Czy bardzo cierpisz? zapytał Bolesław.
— Jakoś mnie nie bardzo boli, tylko okropnie jestem o- 

słabiony ...
— Mój kochany, leż spokojnie ....
— Ba, odparł młody człowiek z dziwnie pięknym uśmie

chem na ustach — muszę leżeć spokojnie, choćbym nie chciał. 
Jednym palcem nie jestem w stanie poruszyć....

— Nic ci nie będzie, doktór powiedział że rana nie jest 
niebezpieczna, kość nie naruszona.

— A to dobrze.... Ja bym tak chciał żyć jeszcze ...
A potem przypatrując się Bolesławowi dodał:
— Ale i ty, mój Bolesławie jesteś ranny, masz widzę rękę 

przewiązaną....
— E, to nic!....
— Jak to nic?....
— Tylko lekko drasnęła mnie kula. Za kilka dni i zna

ku nie będzie. Zaledwie kawałek skóry zdarła.
Mój kochany, o mnie pamiętasz, a o sobie zapominasz.
Ale daję ci słowo tak mi nic nie jest. Tą przewiązaną rę

ką, mógłbym....
— Cóż mógłbyś?....
Mógłby objąć za szyję najsilniejszą dziewczynę i nie wy

darłaby mi się....
— Ba!... .
— Ma się rozumieć, żeby była ładna — dodał wesoło Bo

lesław — bo brzydkiej, tobym nie dotknął najzdrowszemi rę
kami ....

— Pamiętaj, że i ty żyć powinieneś....
— At! odparł Bolesław i machnął chorą ręką, jakby na 

dowód, że zdrowa, ale go widać zabolała, bo syknął trochę, co 
jednak uszło baczności Gustawa.

Po chwili Gustaw znowu zapytał:
— A powiedz mi, dużo zginęło z nas sześciu, cośmy szli 

podpalić ten budynek?....
— Jeden tylko zabity na śmierć, a dwóch rannych, razem 

już z tobą.
— A ci dwaj niebezpiecznie ranni?
— Doktór powiedział, że będą zdrowi, choć podobno je

dnemu nogę trzeba będzie odjąć.
W tern przed chałupą, w której leżał Gustaw, dał się sły

szeć głos Brandta.
— Czy to tutaj leży jeden z tych co moskali miał ochotę 

uwędzić?.... .
— Tutaj, tutaj — odrzekł Bolesław wyglądając przez 

okno.
Wszedł tedy Brandt a za nim Kuczęwski do izby.
— To ten — rzekł Brandt, stanąwszy około łóżko i przy

patrując sią Gustawowi — taki młody i taki ładny chłopak i 
taki zuch!....

Kuczewski wziął rękę Gustawa w obydwie dłonie i patrzał 
mu się w oczy. . . .

— Dzielny z ciebie żołnierz! rzekł po chwili. Na nieszczę
ście nie jesteśmy regularnem wojskiem i nie możemy nagradzać 
podobnych bohaterów tak, jak na to zasługują. Idzie to wszyst
ko, jako ofiara na ogólny ołtarz, ale o tych, co znoszą te ofiary, 
jako prawdziwi bohaterowie, któż będzie wiedział? .. . Oto ta 
tylko garstka ludzi, co własnemi oczami patrzyła. A kto wie, 
czy i my po latach kilku, będziemy was umieli nazwać po imie
niu .... Niechże cię Bóg błogosławi mój synu, za twoje męstwo 
i niech ci da szczęście, — a potrzebne ci, bo jesteś jeszcze taki 
młody.

— O, ba — zawołał Brand siekąc po ścianie szpicrutą i 
poluj ąc w ten sposób na muchy, których w izbie była moc wiel
ka — o — ba — szczęścia i dla starszych potrzeba.... No, ja 
bo nie jestem jeszcze stary, ale ty majorze, coś się tam namar- 
zał wr pułkach sybirskich i już przywiozłeś szron na wąsach i 
czuprynie — także byś pragnął mieć trochę szczęścia....

Major nic nie odpowiedział, tylko smutnie poruszył głową-
— A powiedz mi majorze, czy te sybiraczki, też takie zim

ne, jak klimat syberyjski?....
— O daj że mi pokój.
— Niewiniątko? ... A założyłbym się, że masz na sumie

niu z jaki pół kopy tych sybiraczek.... sybiraczek.... tego 
sybirek.... No, jakże się tam u djabła mówi, panie Bolesła
wie ...

— Dalibóg me wiem.... Może sybiryanki.
— No niech będzie syberyanki.... Oho, nasz brat w ta

kich sprawach nie próżnuje.... Polakjto i u djabła i u anioła 
ma szczęście .. . Taki naprzykład ^Gustaw, gdyby się dostał 
między moskiewki, albo taki Bolesław, toby ich łyżką jadły.

— A strawiłyby? zapytał śmiejąc się Bolesław.
— Ba, one tam właśnie o to dbają....
— Ale dajmy temu pokój. — Ja jak mówię o kobiecie, 

to tak, jakbym stał na pikiecie.... to jest nie.... jak mówię 
o kobiecij, jakbym stał na widecie.... ale nie — kobieta, to 
niby podnieta.... Tfu! cóż u djabła — ten polski język taki 
bywa poetyczny, że człowiek prozą nie jest w stanie mówić, 
gdy chce powiedzieć coś mądrego. No, mech ją i tam i kobie
tę, i pikietę, i widetę!.... Ot, kończył Biandt nachylając się 
nad twarzą Gustawa — jesteś zuch, ale to zuch co się zowie! 
Masz niebieskie oczy ładne i pewno tam już siedzą gdzie u ja
kiej brunetki, bo to już takie przeznaczenie prawie wszystkich 
blondynów, ale serce masz jeszcze piękniejsze, bo masz lwie 
serce! Więc pozwólże mnie, któremu także nadełbem djabli 
wiedzą ile kul świsnęło, uściskać cię po bratersku....

— Co ja beczę? rzek kułakiem ucierając oczy — ale gdzie 
tam! — to tak mi dym od tego papierosa wykręcił w nosie, co 
go Bolesław pali, ale nie nos pali, tylko papierosa — dodał si
ląc się na dowcip, aby łatwiej ukryć wzruszenie. No, do wi
dzenia, do widzenia! A nie choruj długo, to znowu będziemy 
wędzić moskali!

I machając szpicrutą, wybiegł szybko z izby. . . .

XII.

Najwięcej kłopotów oddziałom powstańczym robili ranni. 
Brak zorganizowanej pomocy lekarskiej i wszelkich wygód czy
nił to, że ranni byli, w istocie, ciężarem dla powstańców. Ten 
i ów oddział posiadał lekarza wprawdzie, ale cóż lekarz ógł 
poradzić, gdy wszystko załatwiać musiał na wozie, bo oddział 
rzadko kiedy na jednem miejscu dwadzieścia cztery godzin mógł 
się znajdować.

Radzono więc sobie w inny sposób. Rannych umieszcza
no po dworach i po małych miasteczkach, choć sposób ten wca
le do bezpiecznych nie należał, bo moskale dowiedziawszy się 
o tern, gdzie się ranni znajdują, zabierali ich do swoich szpitali, 
o ze szpitali, jeśli wyzdrowieli, do więzienia. Ale innej rady 
nie było.

Więc tedy i Gustaw, jako ranny nie mógł długo pozosta
wać przy oddziale. Na drugi, czy trzeci dzień po owej bitwie 
pod Gruszkami, umieszczono go w dworku pewnego nadleśnego-

Po ciężkich trudach, dostał się jak do raju. Rana szybko 
się goiła. Sama pani nadleśna doglądała chorego, a doktór z 
pobliskiego miasteczka przyjeżdżał co drugi dzień — wkrótce 
też Gustaw opuścił łóżko i o kiju przechadzał się po pokoju. 
Gdy już i kij coraz mniej był potrzebny i Gustaw zaczął myśleć, 
aby się napowrót dostać do oddziału — do dworku nadleśnego 
zawitali.... moskale.

Z początku nie spostrzegli Gustawa, a nadleśny miał tyle 
czasu, aby mu dać jakiś paszport do ręki na cudze nazwisko i 
polecił, aby udawał krewnego domu, który z dalekich stron w 
gościnę do nich przybył.

Na nieszczęście Gustaw nie wziął paszportu pruskiego, gdy 
się z Poznańskiego do powstania wybierał, bo i któż z młodych 
ludzi myślał wtedy o jakichciś paszportach! Szło się z wiarą w 
sprawę, każdy był przygotowany na kule, lub szubienicę, ale 
paszporty nikomu w głowie nie postały.

Więc tedy nadleśny wręczył Gustawowi cudzy paszport, 
który opiewał, że właściciel jego jest gdzieś z pod Maryjampola 
i nazywa się Cyrjak Kupsztynajtys. Gustaw, przynajmniej 
pięćdziesiąt razy powtórzył nazwisko, aby je zapamiętać; prze
czytał uważnie rjsopis, lata, miejsce zamieszkania i ku pociesze 
swojej zauważył, że znaków szczególnych nie było żadnych.... 
Nabrał więc otuchy i był pewny, ze gdy moskale zaatakują go, 
potrafi się wykręcić.

Skryć się nie mógł przed moskalami, którzy nawiedzili 
dworek nadleśnego, bo nie było gdzie, a zresztą, najechali oni 
tak raptem i to rano o wschodzie słońca, że nie można nawet 
było myśleć o ukryciu się. Trzeba było więc robić bonne mine 
a mauvais jeu....

W parę godzin po przybyciu moskali, dowódzca ich, jakiś 
major, człowiek już nie młody, ale w obejściu się bardzo grze
czny, odrazu zwrócił uwagę na Gustawa i zapytał go się, co on 
jest za jeden

— Jestem siostrzeniec gospodarza — odpowiedział śmiało 
Gustaw.

— I przybyłeś pan tu w gościnę?....
— Tak jest.
— A jak się pan nazywa?
— Cyrjak Kupsztynajtys.
— Więc pan litwin.
— Tak, jestem litwin.
— A, to pan umie po litewsku.
— Nie, nie umiem.
— Nie umie pan, jak to być może?....
— U nas lud prosty tylko mówi po litewsku.
— A pan szlachcic?
— Jestem szlachcic — odparł Gustaw czerwieniejąc się po 

same uszy.
— Hm, nie słyszałem nigdy o rodzinie szlacheckiej Kup- 

sztynajtysów.
Gustaw milczał
— Przepraszam pana, bom zapomniał, jak panu imię?
— Cyrjak.
— I naturalnie paszport pan ma.
— Mam.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Choroby Mężczyzn

ć

Przvidzcie z zginaniem

409 Water St., NAPRZECIW BALTIMORE DEPOT, Pittsburg,

2263 GRANT

Piwa Ale i Porter

Moja reputacya i 
rozległa działal
ność w leczeniu

zostały stwierdzo 
ne bardzo liczne- 
mi wyleczeniami-

c

Jeżeli Szanowne Towarzystwa zamierzają dać 
coś do druku, upraszamy o łaskawe zgłoszenie 
sig do nas. Drukarnia nasza zaopatrzona jest 
w najnowszy wybór czcionek, ozdób i obwódek 
i jesteśmy w stanie wykonać najlepsza robotg i 
zadowolić najwybredniejsze wymagania. Robo
ty zamiejscowe odstawiamy szybko.

NIC NIE KOSZTUJE SPYTAĆ Się O CENg. PRÓBKI MOŻNA 
ZOBACZYĆ W DRUKARNI. ROBOTA GWARANTOWANA. 
CENY UMIARKOWANE, DRUK ELEGANCKI. : : ; : :

MÓJ REKORD 
Wyleczyłem ty
siące osób z Rup 
tury, więc i cie
bie wyleczę.

Zapraszam każdego chorego do 
siebie, lub aby pisał. Wielu z tych 
co mają Rupturę, pracują w maj- 
nach i fabrykach. — Tacy cierpią 
od pasów i myślą, że tylko opera- 
cya im pomoże; dlatego obywają 
sig pasem. Przeto oznajmiam wszy
stkim mającym Rupturg, że jest 
dla nich nadzieja wyleczenia. Wy
leczyłem już tysiące chorych, wyle 
czg i ciebie. Nie używam ani noża,

WARICOCELE I 
HYDROCELE.

Gw. wylecz, w 10-30 dniach.

Bell ’Phone, 3331 R Court P. & A. ’Phode, 3982 F

Sławny Wielki Skład INapoi

Win, Wódek
i Likierów.

Ben Phone Pisk, 527 K
P. * A. Phone 199 Lawrent*

A JI I,

PITTSBURG

SZAMPAŃSKIE $1.50, 3 ZA BUTELKE.
Mam na składzie rozmaite węgierskie, francuskie, niemieckie, hiszpafiskei i włoskie wina w 

Wielkim wyborze. Pieniądze trzeba posyłać tia Money Order lub w registro 
Wanym liście. Zamówienia od 85 i wyżej odstawiamy bezpłatnie. Listy adresować:

“ JOSEPH F. FREEAUF, 409 Water St., Pittsburg, Pa.

Pragnę, aby każda interesowana osoba pamigtała, że ja ograniczam 
swoją praktyką na leczeniu Ruptury i chorób Rectum i że jestem jedy
nym specyalistą do leczenia Ruptury i chorób Rectum w Pittsburgu, że 
żadne udawania nie mają miejsca w moim ofisie, że każdego pacyenta 
traktuję z całą umiejętnością i uczciwością, że żądam za to tylko mierne 
wynagrodzenie, że w każdym wypadku Ruptury lub choroby Rectum 
podjętym gwarantuję wyleczenie na stałe i żaden inny lekarz nie ma lep 
szego rekordu jak ja. Dr,

BI.50, 2, 2.50, 3, 
. BI.50, 2, 2.50, 3,

31.50, 2, 2.50, 3, 
, 81.50, 2, 2.50, 3, 
, , 82, 2.50, 3,

, 82.70, 3,
, , 82.50,3,
82, 2.50, 3, 3.50,

, 84, 5. 6,

Louis r yoaoor,
HURTOWNY
DOSTAWCA

Nie kosztuje cię ani centa!
Mie potrzebujesz doktora 

ani apteki.
Sam możesz 
wyleczyć sig z 
złych i zasta
rzałych cho
rób. Przyślij 
swójdokładny 
adres i zna
czek 2c., a o- 
trzymasz ksi% 
żeczkg, która 
ci poda sposób

JAK BYC PIĘKNYM,
JAK BYC ZDROWYM,
JAK WYLECZYĆ wszystkie choroby 

fochodzęce z żołądka 1 nieczystej krwi.
JAK WSTRZYMAĆ WŁOSY od wypa

dania 1 jak nabyć piękne 1 bujne wlo
ty na łasej głowie.

Nie zwlekaj, pisz dz;ś, załącz 2 cen
towy markg na adres:

J. M. RUTKOWSKI,
73 West Eagle st., BUFFALO, N. Y.

■j>' \ A / J ''Vr Dobrze znany lekarz i specyalista le- 2
J L-'1 • V V 1/V 9 czenia ruptury mówi: — — — — JL

82, 2.50, 3,
, 83, 4,

82.50, 3, 3.50,
84, 4.50, 5, 6,

82.50, 3. 3.50,
84, 4.50, 5, 6,

82, 2.50, 3, 3.50,
84, 4.50, 5, 6,

Berlin Medical institute
. 703 Penn Avenue, Pittsburg.

się ogłaszamy w gazetach, żeśmy specyaliś- 
ci w leczeniu sekretnych słabości męzkich i

niewieścich, czynimy to z tego powodu, aby ci, którzy potrzebu
ją pomocy lekarskiej wiedzieli, gdzie tę pomoc znaleść mogą. 
Nikogo nie ciągniemy, aby przyszedł do nas, jak również niko
mu nie przyrzekamy czego dokonać i podołać nie możemy, a tyl 
ko czynimy to co twierdzimy. Przeszło 20 lat zajmujemy się wy 
łącznie leczeniem sekretnych słabości, a więc komu prędzej zau
fać możecie? czy lekarzowi, który się zajmuje ogólną praktyką, 
czy temu, który przez cały czas jego życie zajmuje się wyłącznie 
leczeniem kilku słabości. Rodacy, bądźcie ostrożni komti zaufa
cie wasze zdrowie, Przyjdźcie do swego rodaka, który z wami w waszym 
macierzyńskim języku, objaśni waszą słabość i powie czy może być wyle
czona lub nie. My poradzimy wam bezpłatnie zwłaszcza tym, .którzy stra
cili nadzieję wyzdrowienia, i którym lekarze nie mogli pomódz. Nasz za
kład jest jedyny polski, mający reputacyę wjcałych Stanach Zjedn. jako 
najsłynniejszy i najstarszy w leczeniu sekretnych rłabości- Tysiące ludzi, 
którzy stracili nadzieję wyzdrowienia, cieszą sig zupełnem zdrowiem skut 
kiem naszego cudownego sposobu leczenia. My mamy własną aptekę, na
sze medycyny są z najlepszych i najsławniejszych europejskich wyrobów. 
Otóż rodacy nie‘marnujcie czasu, bo tu się o wasze zdrowie rozchodzi, któ 
re jest najdroższym skarbem ludzkim. Przyjdźcie zarazi przyjdźcie dzi
siaj! My leczymy skutecznie następujące słabości:
Zatrucie krwi, Reumatyzm, Żołądkowe utraty męzko-3 

ści, Upławy, Varicocele, Chore narządy^brzuszne, ,-J 
i wszelkie słabości męzkie i żeńskie.

Berlin Medical Institute,
703 Penn Avenue, na drugim piętrze.

Jeżeli nie możecie pazyjść osobiście, napiszcie do nas w waszym macie- 
rzynskim języku, a my wam poczta wszystko co potrzeba poślemy.

Godziny : od 9 r. do 12 w poł.; w Sobotg od 9 r. do 9 wiecz.; w Niedzielę od 10 r. d o 4 popoł

nazwa ceny trunków
Czerwona lub biała żytniówka $2, 2.50, $3 galon 
Czerw, lub biała stara żytniów., 83.50, 4, 5, 6 „ 
Gin (Jałowcówka) , , 82, 2.50,3,3.50,,
Borowica imdortowana , 81.50, za butelkg
Kminkówka , , , 82, 2.50, 3 galon
Anyźówka ,
Czysty spirytus (alkohol) 
Śliwowica , , ,
Śliwowica importowana 
Terkelica , ,
Terkelica importowana 
Koniak » ♦ » «»
Koniak francuski ,

NAZWA CENY TRUNKÓW
Jabłecznik (Apple Brandy)[82, 2.50, 3, 3.50, 4, „ 
Likier (Roztopczyn) , 
Likier (Rozolisz) , ,
Jamaika Rum , , ,
Jamaika Rum importowany

WINA KALIFORNIJSKIE
Czsrwone i birłe wino stołowe 81.25,1.50, 2 galon 
Port i Sherry , ,
Muszkatłowe i tokajskie 
Malaga i Eadera , 
Blaeberry , ,
Żołądkowe gorzkie ,

Dr. Regans Medical Go
638 PENN AVE., PITTSBURG.
Jedyna tutaj Medyczna Kompa

nia posiadająca w ofisie po polsku 
mówiących lekarzy, egzaminowa
nych w kraju, z którymi można się 
rozmówić w rodzinnym języku.

Jeżeliś jest chory na jaką choro
bę, przeczytaj uważnie to ogłosze
nie, jeśli chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpią latami na choroby, które mogą łatwo być wyleczone 
gdyby mogli opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej mowie i gdyby sig u- 
nas leczyli. Gwarantujemy wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my sami do
starczamy medecyn z własnego iaboratoiyum.

Medecyny te importujemy ze starego kraju. Nasza kompania składa się z le
karzy, którzy maja długoletnie doświwdezenie w szpitalach i którzy egzamino 
wani byli w sławnych uniwersytetach w starym kraju i byli w wojsku. Leczy
my wszelkie wyleczalne choroby pod gwarancyą i wyleczyliśmy wiele takich 
chorób, których inni wyleczyć nie mogli. My nie prowadzimy żadnego humbu- 
gu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest niewyleczalna, to ci to zaraz powie
my i nie chcemy nic od ciebie. Uczciwość jest naszą poltyką. Mamy tysiące 
takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczą.

Naszą specyalnością są choroby sekretne u mężczyzn i ko
biet. Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.
Nie dajcie sig humbugować patentowemi medecynami lub szumnemi ogłoszę 

niami, co obiecują wyleczyć wszystkie choroby. Gdyś chory, to wstąp do nas a 
my ci powiemy co‘ ci jest; jeśli nie możesz przyjść to pisz do nas, a my ci odpi- 
szemy w twej mowie i damy darmo poradę.

DR. REGANS MEDICAL COMPANY, 638 Penn Ave.
Godziny: od 9 r. do 9 w. W niedziele: od 9 r. do 4 po połud, Telefon, P. & A. 3961—M

Draharnia»«
Whopolauina

56 Uwentp Second Street

GRUNTA, FARMY, DOMY.
O~ —......o

My mamy rozmaite farmy.
My mamy zniżone ceny i damy długi czas do wypłaty o- 

statnich sum.
Dwie (2) duże koleje zelazne są|tu budowane.
Jedna wielka kolej żelazna przechodzi przez Sobieski. 
Wszystkie farmy prędko się podnoszą we wysokie ceny. 
Wolny obwóz ze Sobieski po farmach.
Piszcie po informacye i przyjedźcie zaraz.

J. J. Hof Land Company,
SOBIESKI, WIS.

Telephons Łltfitr 12, lałoL !854a

Smith Bros., 
Zakład FarblarskŁ

( 1011 CAB8OS 8T., 8.8.

FABBIARNIA:
70 S. Rlnth str. S. S. PTq, pa,

ani cięcia; bez bólu i daję gwaranc. Mam ogólną sławg specj alisty od le 
’’ę czenia Ruptury. Moje leczenie nie jest domowem leczeniem i musisz do 

mnie przychodzić aż będziesz wyleczony. Jeśli mieszkasz blisko, to przy 
Schodź do mnie raz w tygodniu i możesz pracować cały dzień; jeśli daleko

to przychodź na 10 dni lub 2 tygod., a ja cię wyleczę napewno i na stale. 
STTf'lVrO'ROTTI'V FISTULA i inne podobne choroby ieczg

J. na stale bez noża i bez operacyi. ■ ■ £

Illufetrowane książki darmo: Książka no. 1 o Rupturę i Hydro- 
cele; książka no. 2 o Varycocele; książka no. 3 o Hemoroidach. 
Porada darmo. Ugoda na kredyt. Ceny umiarkowane.

I Dr. G. B. WIX,
New Warner Bldg? ^ 631 Penn Ave., Pittsburg'.

Godziny ofisowe: od 9 r. do 4.30 po poł., od 6 do 8.30 wiecz. W niedzielg od 1—4 po poł.

jest jedynym specyalistą chorób 
męzkich, mówiący po polsku.
Mniejsza z tem jaką może być 

twa choroba lub jej sytem, ja cię ino 
gę wyleczyć, jeśli tylko do wylecze
nia jesteś. Moja 15-letnia praktyka 
jako specyalisty, leczenia chorób 
męzkich wyłącznie, są dobrą rękoj
mią, że mogę cię uleczyć. Da ci to 
natychmiastową ulgę, i uleczy w zu 
pełności szybciej, jak którykolwiek 
inny specyalista.

Dr. Koler dyplomowany w Warszawie, również całych Stanach 
Zjednoczonych. Dr. Koler nie twierdzi, że dokona wyleczenia w każ
dej chorobie, ale twierdzi, że wyleczył 8 wypadków choroby na każ
dych lOciu pacyentach, którzy udali się do niego na leczenie. To, co 
tu piszę, nie jest żadną chełpliwością, ponieważ mogę udowodnić mo 
je twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleczyłem, a któ
rych inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Dr. Koler również leczy: Katar, dychawicę, ból głowy, bicie serca, reuma
tyzm, bezsenność, skrofuły, wodną puchlinę, hemoroidy, rupturę, epilepsyę, 
taniec św. Wita, wrzody, suchoty, choroby płuc, żołądka, wątroby, kiszek i pę 
cherza. A zatem nie ociągajcie się z przyj-ciem do mnie, aby leczyć się u dok
tora, który zna i rozumie waszą mowę i po bratersku z wami współczuje.

GODZINY PRZYJĘCIA:
Od 9ej rano do 8ej wieczór. W niedzielg od 9ej rano do 2ej po południu.

Dra Koler specyalnością jest szybkie i zupełne wyleczenie 
wszelkich chorób męzkich sekretnych i skórnych 
za niską cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

644 PEININ AVENUE

DRUKUJEMY:
W POLSKIM, 
ANGIELSKIM, 
NIEMIECKIM, 
SŁOWACKIM, 
i LITEWSKIM 

JĘZYKU.
WYKONYWA WSZELKIE PRACE 
AKURATNIE, PIĘKNIE I TANIO

Ph. KUNZE,
Salun i IRestauracpa.

Zawsze świeże napoje i cygara. 
1901 Penn ave.

KONSTYTUCYE,
STÓW, BILETY
NIA, ZAPROSZENIA, DYPLOMY, CYRKULARZE I T. P.
Zamówienia przyjmuje się przez telefon od stałych kostumerów

Porzuć ten 
Pas, bo on 
cie nie wy
leczy.

TELEFONY:

2204 MAIN

3405 Butler, Pittsburg.

KSIĄŻKI KWITOWE, NAGŁÓWKI DO LI 
WIZYTOWE, PROGRAMY, POWINSZOWA
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Trepów nie umarł śmiercią 
naturalną.

Gazeta rosyjska ,,Siewodnia“ do
nosi, że w jednem z petersburskich 
laboratoryów chemicznych znajdują 
się obecnie dwie bańki opieczętowa
ne przez prokuratora państwa i 
przez kilka innych władz. W bań
kach tych znajdują się kiszki, żołą
dek i inne wnętrzności Trepowa. — 
Przeprowadzona bardzo ścisła ana
liza chemiczna wykryła otrucie za- 
pomocą jednej z trucizn roślinnych 
z grupy alkaloidów. Krążą pogłos
ki, że oprócz Trepowa padło ofiarą 
trucizny jeszcze trzech generałów i 
jedna wysoko postawiona oso 
bistośó, ale co do nich, lekarze 
zoryentowali się dość wcześnie i za
dali im antidota. Jak wiadomo, na
tychmiast po śmierci Trepowa, a- 
resztowana pałacowego kucharza....

Czarna sotnią.
Francuski publicysta Aleksander 

Ular bawi obecnie jak donosi „Rus- 
sische Korrespondenz“, w Peters
burgu, gdzie zaprzyjaźnił się z 
przywódcami czarnej sotni, aby o- 
trzymać na tej drodze zupełnie po
ufne informacye o organizacyi i 
działalności tych podpór carstwa.

Były wicedyrektor departamentu 
policyi, Pietrusskiewicz, jest wedle 
świadectwa Ulara właściwym spiri" 
tus movens całej partyi, Z wszyst
kiego, co francuski badacz widział 
i słyszał, wynika, że ta niebezpiecz 
na partya demagogów i monarchi
stów jest znacznie silniejszą i pracu 
je o wiele energiczniej, niż się po
wszechnie przypuszcza. Czarne sot
nie pracują istotnie gorączkowo.— 
Wedle informacyi Pietraszkiewicza 
stronnictwo jego jest najsilniejszem 
w Rosyi i liczy około trzech milio
nów członków. Każdy członek musi 
przy przyjęciu podpisać rotę przy
sięgi, w której obowiązuje się dla 
cara, prawosławia i czystej narodo
wości rosyjskiej ofiarowaś wszystko 
nawet życie. Rekrutacya jednak 
członków odbywa się bardzo po 
prostu. Aby osiągnąć tak wielką 
liczbę członków, wysocy urzędnicy, 
szczególniej na prowincyi, kazali 
poprostu pozapisywać na członków 
partyi wszystkich swoich podwład
nych, nawet bez wiedzy tych ostat
nich,

W zasadzie każdy członek ma 
płacić 50 kopiejek miesięcznie na 
cele stronnictwa. Wielu jednak pła
ci tylko dziesięć kopiejek, a jeszcze 
wiecej wcale nie płaci. Finansowe 
siły partyi jednak nie zmniejszają 
się wskutek tego, ponieważ rząd o- 
bok jawnego poparcia moralnego, 
użycza jej tajnej pomocy materyal- 
nej.

Pietraszkiewicz powiedział Uda
rowi między innemi co następuje: 
,, Witte zupełnie świadomie we
pchnął Rosyę w nieszczęście. Ten 
ordynarny człowiek był wówczas 
naszym jawnym wrogiem. Stoi on 
pod całkowitą kuratelą żydów. Tak 
że i Goremykin nie zdawał sobie 
dość jasno sprawy z tego, że jedynie 
my możemy cara uratować. Dopie
ro za Stolypina zmieniło się wszyst
ko. On.zrozumiał, że bez nas nie 
pójdzie!**

Ular oświadcza, że posiada dowo
dy na to, że w ostatnich dniach sam 
car kazał przez Stołypina wypłacić 
Pietraszkiewiczowi 25.000 rubli. — 
W ciągu zaś ostatnich dwóch mie
sięcy rząd wypłacił czarnej sotni 
przeszło dwieście pięćdziesiąt tysię
cy rubli.

Rząd, wyraził się innym razem 
Pietraszkiewicz, jest tak zżydziały, 
że wierni carowi urzędnicy stano
wią nie ledwie mniejszość. Ale lud 
jest za czarną sotnią, szczególniej 
chłopi, którzy pozostali prawdziwy- 
hii Rosyanami. Rakiem toczącym 
jPosyę są żydzi i — wielcy książęta 
(sic!) Ci ostatni zdemoralizowali 
korpus oficerski przez swoje hanieb
ne postępowanie i zdyskredytowali 
Cgromnie rodzinę cesarską w o- 
czach ludu.

,, Gdy bym miał władzę — zakoń
czył Pietraszkiewicz — pragnąłbym 
żyłko, aby wszyscy żydzi mieli jed
ną głowę i jedną szyję. Wówczas 
Masnoręcznie odciąłbym z rozkoszą 
ż? głowę ........ Chcemy, aby wszys
cy żydzi z Rosyi wyemigrowali**

Z zamętu.
W Moskwie dnia 3 go bm. za- 

’żtzelono kapitana 3 pułku grena- 
i’berów nazwiskiem Dżankowski. — 
oprawcy zamachu umknęli. Dżan- 

rkowski niedawno brał udział ze 
**Woją kompanią piechoty w tłumie
niu rozruchów pomiędzy przestępca
mi politycznymi w więzieniu mo- 
8kiewskiem.

Donoszą z Petersburga, że Witte 
n‘e utrzymuje żadnych stosunków 
ąni z dworem, ani też z rządem ro 
syjskim.

Przedstawiciele mieszczan Bie
leckich zostali przyjęci 5go bm. 
Dzez Stołypina. Stołypin oświad

czył, że jeszcze nie posiada dokład
nego wyobrażenia o wypadkach w 
Siedlcach, lecz już teraz może o- 
świadczyć przedstawicielom ludno
ści, że władze wojskowe bez wąt
pienia przekroczyły swój zakres 
działania, ukaranie zaś winowajców 
jest ważnem nietylko ze względu na 
Siedlce, ale także z powodu ogól
nej polityki. Żydzi, którzy zostali 
aresztowani nie będą stawieni przed 
sądem.

Prezydent Petersburga zażądał 
od prezesa ministrów zwrotu pół 
miliona rubli, którą to sumę miasto 
wydało jako zapomogę na rzecz ro
botników, pozbawionych s pracy. — 
Stołypin odrzucił to żądanie, moty
wując brakiem pieniędzy w kasie 
państwowej.

Odeszły ago bm. miesiąca z Pe
tersburga trzy pociągi kolejowe na
pełnione przestępcami politycznymi, 
skazanymi na osiedlenie na Sybe: 
ryi. W pierwszym pociągu znajdo
wało się 350 przestępców, wśród 
tych 1 ksiądz, 1 dyakon, 20 stu
dentów, w drugim pociągu znajdo
wało się 283 przestępców, w tern 41 
kobiet, i kilku studentów i dużo żoł
nierzy rozmaitych pułków. W nocy 
odszedł trzeci pociąg, który mieścił 
w wagonach 500 powstańców, ska
zanych za rozruchy w Kronsztadzie 
i Sweaborgu.

W tutejszej bibliotece instytutu 
inżynierów dróg i mostów w Pe
tersburgu, przeprowadzono w dal
szym ciągu rewizyę, która wydała 
następujące rezultaty. Znaleziono 
worek z bombami, które jeszcze nie 
były naładowane, dalej znaleziono 
ładunki piroksylinowe 'i wreszcie 
wielką skrzynię pełną nieładowa- 
nych bomb. Druga skrzynia za wie 
rała dynamit i piroksylinę. W mie
szkaniu zarządcy biblioteki znale
ziono prócz bomb nienaładowanych 
jeszcze 40 bomb już zupełnie goto
wych do użycia, Aresztowano por- 
tyera instytu, j ego syna i mechani
ka tego instytu nazwiskiem Rym- 
sza. Znaleziono przy nim dwa re
wolwery.

W Petersburgu bandytyzm wzra
sta z każdym dniem i szerzy się co
raz bardziej w sposób zastraszający. 
Niemal co godziny w rozmaity ch 
punkt .ch Petersburga, na najbar
dziej ożywionych ulicach, powtarza
ją się napady rozbójnicze na skle
py, mieszkania prywatne i na prze
chodniów. Doszło do tego, że wła
ściciele sklepów nie odważają się 
mieć w kasie więcej jak 25 rubli.— 
W dniu 3 bm. w samym środku 
miasta było 6 napadów zbrojnych 
na sklepy.

Doniesienia zagranicznych korę 
spondentów o rzekomem odmówie
niu posłuszeństwa przez garnizon 
w Kronsztadzie przy wykonaniu 
wyroku śmierci, wydanego przez 
sąd wojenny na 19 majtków, są zu
pełnie bezpodstawne. Wyrok został 
wykonany 5go bm. o 6 rano przez 
majtków.

Donoszą z Petersburga, że pociąg 
którym jechał w. ks. Sergiusz Mi- 
chajłowicz razem z ks. Oldenbur
skim, obrzucono kamieniami. Wy
bito kilka szyb, nawet w przedzia 
le, w którym siedzieli książęta. — 
Śledztwo, zarządzone przez policyę, 
wykazało, że w okolicy dobrze wie
dziano, że w. ks, Sergiusz będzie 
pociągiem przejeżdżał. Zauważyć 
należy, że w. ks. Sergiusz Michaj- 
łowicz należy jeszcze do najbardziej 
liberalnych członków domu carskie
go-

Krwawy plou w Warszawie.
Dr. Kazimierz Niedzielski zesta

wił na zasadzie ksiąg pogotowia ra
tunkowego cyfry, odnoszące się do 
zabójstw na ulicach Warszawy, od 
czasu zwołania Dumy, t. j. od lOgo 
maja do połowy września, b. r. 
Poprzedni wykaz obejmujący okres 
od 30 października (ukaz konstytu
cyjny) do 10 maja, zawierał 1186 
wypadków, przyczem na jednego 
zabitego lub ranionego wojskowego 
czy poiicyanta — przypada 6 spo
kojnych obywateli.

Przypatrzmy się, czy i o ile zmie
niły się te stosunki w ostatnim o- 
kresie. Od d. 10go maja do d. logo 
września 1906 roku naliczono w 
Warszawie 10 katastrof zbioro
wych. Do najkrwawszych załączyć 
wypadnie napady na policyę i salwy 
wojska w d. 15tym sierpnia, naza 
jutrz wypadek z procesyą na ulicy 
Chłodnej, wreszcie salwy karabino
we na ulicach Orlej i Żelaznej w d. 
llym września r. b. Ofiarami wy
darzeń tych, jak również zajść spo
radycznych padło za czas powyższy 
osób 760, z tych 164 zabito na 
miejscu (21-5 proc.). Przynajmniej 
drugie tyle zmarło w krótszym lub 
dłuższym przeciągu czasu po u- 
mieszczeniu w szpitalu, co dr. N. 
stwierdził osobiście lub od lekarzy 
innych się dowiedział. Resztę, 40u 
przeszło, spotkał lub ezeka los ka
lek, nędzarzy i cherlaków. Przy
padków urazów lżejszych w wyka
zie nie notują zupełnie.

Między poszkodowanymi było 
101 wojskowych i policyantów (w

tern 8 oficerów wyższych i 29 żoł
nierzy), resztę zaś, a więc 653 osoby 
stanowią rzemieślnicy, robotnicy, 
wolne zawody i t. d. Można przy
puszczać, iż wśród osób cywilnych 
było jeszcze kilkudziesięciu szpie
gów lub innych tego rodzaju zwo
lenników istniejącego porządku rze
czy: po odliczeniu jednak kilkudzie
sięciu wypadków, stosunek zabi
tych żołnierzy i policyantów co 
Bogu ducha winnych ludzi pozosta- 
je ten sam — jeden na sześciu.

Dodawszy do liczb powyższych 
odpow ednią odsetkę zanotowanych 
w tymże czasie rozpraw nożowych 
(98), z których połowa, przynaj
mniej, 49 — miała tło ,,specyalne“ 
otrzymujemy ogólną liczbę zabitych 
i rannych 809, a ponieważ według 
statystyki dawniejszej do 10 maja 
r. b. straty w ludziach dosięgły 
liczby 1.186, do 15go zatem wrześ
nia wynosić bębą 1.995 (zabitych 
na miejscu 373), ogółem 2.000 osób 
co życiem lub krwią swą zapłaciły 
za „rewolucyę** w mieście. To — 
w samej Warszawie; dla prowincyi 
liczb dotychczas nie ogłoszono ni
gdzie. Że straty te w rzeczywistoś
ci są i muszą być większe, chyba 
nikt o to nie będzie się spierał. Nie 
każdy, zwłaszcza lżej ranny, korzy
stał z pomocy Pogotowia; nie raz 
do trupów nie wzywano go wcale.

Dr. Niedzielski zaznacza, iż ilość 
samobójstw w Warszawie wzrasta 
bez przerwy i za czas, w mowie bę
dący, przewyższyła setkę. „Pomi
mo krzyku tryumfu i szumnych o 
polepszeniu doli robotnika obwiesz
czeń, upadek ducha i nędza w tych 
sferach właśnie zbiera żniwo swe 
często i obficie. Gdy dawniej samo
bójstwa wśród kobiet były najczęst
sze i w podłuźu er, tycznem miały 
zwykły swój punkt wyjścia i źródło 
dziś w rubryce wypadków takich 
przeważyła stanowczo płeć męska, 
ze sfer rzemieślniczych rekrutująca 
się głównie. Pierwiastków roman 
tyzmu w faktach tych szukałbyś 
daremnie. W ponurem ukształtowa
niu się stosunków tkwi przyczyna.**

Sytuacja ekonomiczna
tymczasem bynajmniej się nie po
lepsza. Strajki są w dalszym ciągu 
zjawiskiem stałem a bezwładnem i 
uniemożliwiają ruch zakładów prze
mysłowych. Świeżo odbyło się W 
Łodzi zgromadzenie przędzalników 
wełny, na którem postanowiono 
zamknąć fabryki, w razie, gdy 
strajki, domagające się dalszego 
zredukowania dziesięciogodzinnego 
dnia roboczego nie ustaną.

Rosyjska „Torgowo Przemysz- 
lennaja Gazeta** z radością stwier
dza fakt, iż Warszawa przestała już 
panować na rynkach rosyjskich w 
dziale wyrobów galanteryjnych, 
wyparta przez wyroby moskiew
skie. Znacznemu zmniejszeniu uległ 
też zbyt obuwia, którego przed kil
ku laty Warszawa była główną do 
starczycielką dla całej Rosyi. Wy
nika to stąd, iż dzięki nowym wa
runkom pracy, przedstawionym 
przez związek profesyonalny szew
ców, drobni fabrykanci nie są w 
możności prowadzenia nadal swych 
interesów, zwinęli je, a na ich 
miejsce, wobec braku kapitałów i 
drożyzny kredytu, nowi przedsię
biorcy nie ukazali się.

Przed kilku dniami dzienniki 
warszawskie zanotowały bardzo 
charakterystyczny fakt z dziedziny 
stosunków fabrycznych. Jeden z fa 
brykantów otrzymał bardzo ko
rzystne, lecz terminowe zamówienie 
zanim je jednak przyjął, musiał się 
upewnić, czy będzie mógł terminu 
dotrzymać; zebrał tedy robotników, 
wyłożyło co chodzi i oświadczył, 
iż przeznacza połowę czystego do
chodu z tego zamówienia do roz
działu między robotników pod wa
runkiem, iż przez czas wykonywa
nia obstalunku nie będzie strajku. 
Robotnicy oświadczyli, że żadnych 
zobowiązań przyjmować nie mogą, 
gdyż sami są zależni od centralnego 
komitetu.

Takie to skutki przyniosła Polska 
Partya Socyalistyczna w stolicy 
Polski jedynie. Gdzież inne centra 
fabryczne, jak Łódź, Zgierz, Pa
bianice 11. d. — Krwawy to owoc 
krwią zbroczonych internacyonałów 
socyalistów.

Gdy boli w krzyżach.
Zazwyczaj można przypuszczać, 

że nerki są w nieporządku gdy się 
cierpi niemal ustawicznie na ból w 
krzyżach. Żółciowość, bolesne od
dawanie moczu, choroba cukrowa, 
żółtaczka, kamień pęcherza, choro
ba Brighta — wszystkie te bolesne 
choroby są skutkiem zaniedbania na 
pozór niewinnego bólu w krzyżach. 
Należy natychmiast dotrzeć do źró
dła tej dolegliwości przez użycie 
starannie przyrządzonego i skutecz
nego środka, Severy Lekarstwa na 
Nerki i Wątrobę. Dokonało ono se
tek wyleczeń w latach ubiegłych, a 
dowód to przekonywający — dla 
wszystkich cierpiących. Cena 75c- 
i $1.25 we wszystkich aptekach lub 
od W. F. Severa Co, Cedar Repids 
Iowa.

ENCYKLIKA

Jgqo świątobliwości Piusa X
Z Opatrzności Bożej Papieża.

W sprawie stowarzyszenia Maryawitów.

Czcigodni Bracia!

Pozdrowienie i Błogosławieństwo

Apostolskie.

(Ciąg dalszy.)

,,Marya Franciszka (to jest kobie
ta, o której tylokrotnie jest mowa), 
obdarzona od Boga najwyższym 
stopniem świętości, jest matką mi
łosierdzia dla wszystkich ludzi, od 
Boga do zbawien'a powołanych i 
wybranych i w tych c sta
tecznych świata czasach: wszyst
kim zaś kapłanom-Maryawitom po
lecił Pan Bóg, aby cześć Najświęt 
szego Sakramentu i Matki Boskiej 
Nieustającej Pomocy po całym 
świecie szerzyli bez jakichkolwiek 
ograniczeń ze strony czy to prawa 
kanonicznego, czy ustaw ludzkich, 
czy zwyczajów, czy jakiejkolwiek 
władzy kościelnej lub świeckiej.

Przytoczeniem tych słów chcie- 
liśmy wykazać, źe księża owi, nie 
tyle może świadomą siebie pychą, 
ile raczej złudnymi pozorami są z - 
ślepieni, jak owi fałszywi prorocy, 
o których Ezechiel mówi: „Widzą 
próżność a prorokują kłamstwo, — 
mówiąc, mówi Pan, gdyż ich Pan 
nie posłał: nie przestali twierdzić 
mowy. Azaście nie widzenie próżne 
widzieli a proroctwo kłamliwe mó
wili? I mówicie: mówi Pan, gdy- 
żem ja nie mówił. („Ezech., xn, 6,

Owóż przyjąwszy ich miłościwie, 
wezwaliśmy, aby p" rzuciwszy ma- 
midła urojonych objawień, siebie 
samych i swe czyny zbawiennemu 
kierownictwu Biskupów z całą 
szczerością poddali i jaknajspiesz- 
niej wiernych Chrystus .wych n > 
bezpieczną drogę posłuszeństwa i u- 
szanowania względem pasterzy 
zwrócili. Przestrzegliśmy ich też, 
aby czujności Stolicy Apostolskisj i 
tych, do których to z urzędu n Jeży 
pozostawili troskę o utrwalenie 
pewnych praktyk pobożności, jakie 
w wielu parafiach Waszych, L Czci
godni Bracia, dyecezyi okażą się do 
pełniejszego rozwoju życia chrze- 
ścjańskiego stosowniejszemi; z dru
giej zaś strony, że do tejże Stolicy 
św. i Biskupów należy prawo karce
nia kapłanów, o ile tacy się znajdą 
którzyby pewne formy pobożności- 
w Kościele przyjęte i ustalone od
rzucali, lub lekceważyli. t

7. pociechą w duszy patrzyliśmy, 
jak wzruszeni Naszą ojcowską do
brocią, do nóg Naszych upadli i 
złożyli nam oświadczenie niezłom
nego synowskiego posłuszeństwa. 
Następnie wnieśli piśmienną dekla- 
racyę która zwiększała nadzieję, że 
ci zbłąkani synowie szczerze dotych
czasowych bałamuctw zaniechać i 
na gościniec prawdy wkroczyć: — 
„Zawsze gotowi — oto ich słowa— 
poddawać się woli Boga, która w 
tej chwili przez Jego Zastępcę tak 
jasno się wyraziła, najszczerzej i 
najchętniej odwołujemy nasze pis
mo, któreśaiy dnia Igo lutego r. b. 
Arcybiskupowi Warszawskiemu 
złożyli i w którem oświadczyliśmy, 
że się od niego odłączamy. Nadto z 
całą szczerością i radością wyznaje- 
my, że zawsze chcemy być w jedno
ści z biskupami naszymi, w szcze
gólności z Arcybiskupem Warszaw
skim, dopóki nam to iWasza Swię- 
tobliwość rozkaże. Krom tego, po
nieważ tu obecnie występujemy w 
imieniu wszystkich Maryawitów, 
przeto niniejsze wyznanie posłuszeń
stwa i uległości czynimy nietylko 
od wszystkich Marj^awitów, lecz 
także od całego koła adoratorów, 
Najświętszego Sakramentu. W spo 
sób szczególny składamy to wyzna
nie imieniem Maryawitów Płockich 
którzy tak samo, jak Warszawscy, 
Biskupowi swojemu wypowiedzieli 
posłuszeństwo. Wszyscy bez wyjąt
ku tedy, upadłszy do nóg Waszej 
Swiętobliwości, naj uroczyściej o 
świadczamy miłość naszą i posłu
szeństwo względem Stolicy Św., w 
sposób zaś szczególny względem 
Waszej Świętobliwości i w najwię
kszej pokorze prosimy o przebacze
nie, jeśli cokolwiek z naszej strony, 
lub przez nas, mogło Jej sercu spra
wić przykrość. Wreszcie oświadcza
my, że natychmiast wytężymy 
wszystkie nasze siły w tym celu, 
aby przywrócić pokój między nami 
i między naszymi Biskupami. — 
Owszem, zapewnić możemy,że po
kój ten w rzeczy samej wkrótce na
stąpi. “

Z zadowoleniem więc spodziewa
liśmy się, że Ci synowie Nasi, 
względnością Naszą ujęci, skoro 
tylko wrócą do Polski, wezmą się 
do jak najrychlejszego wykonania 
swych przyrzeczeń.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wywija się sianem.
— Czyście się już obejrzeli za ro

botą?
— Nie, panie, bo mam sztywny 

kark i dla tego oglądać się nie mo- 
g§-

— Wytłumacz mi, — co znaczy 
przysłowie łacińskie: „Homo ho- 
mini lupus “•

— Phi.. toć że to bardzo zrozu
miałe; po polsku brzmi: cham cha 
ma łupi.

BACZNOŚĆ!
Ważne dla członków Columbus 
Building & Loan-Ass’n Nr. 2 of 

Pittsburg.
Niniejszem zawiadamia się wszy

stkich członków, że roczne posie
dzenie w sobotę wieczorem o godz. 
7’30 dnia 27go Październiki 1906 
r. w sali zwykłych posiedzeń.

Wszyscy członkowie muszą być 
obecni. Zarazem rozpocznie się no
wa sesya w iednej z najodpowie- 
dzialniejszych i najlepszych Kas 
Pożyczkowych i Budowniczych. — 
Akcya 200. płaci się 30c. tygodnio
wo co sobotę.

Po bliższe informacye zgłosić się 
do ofisu 3600 Penn Ave.

John Biennemann, prezyd. 
A. Lutz, sekretarz.
John Fink, finans. sekretarz.

Wielki Wynalazek!
Za darmo dla Polaków!

Przez następne 10 dni, każdego 
polaka, który przyśle swój adres i 
markę na odpowiedź, nauczę darmo 
jak może sam robić sztuczny wę 
giel, lepszy od kamiennego, tonę za 
dolara z centami. Adresować proszę:
Hon Artificial Fuel Patentee,

Office: 1323 W. Hine St., 
South Bend, Ind., Box 20

L. MACHNIKOWSKI,

publics^.
Wyrabia Pełnomocnictwa do 
Starego Kraju i Paszporty, Po 
świadczenia Notaryalue i t. p. 
Dokumenty. Mieszkanie i ofis: 

135—43 ul., Pittsburg, Pa.
()pl Ą ( 1T sig wam oddawać wa- 

1 LAul szą bieliznę do prania

22 BAKNES LAUNDRY CO.
jeżeli chcecie mieć dobra pracę.

TROY LAUNDRY,

W. Stefanowicz 
2812 Penn avenue. 

Salun i Restauracua.
Chcesz się napić dobrych trunków i 
najeść się dobrze — udaj się do do
brze znanego obywatela. — Usługa 

prawdziwa polska.

M. BIDERMAN,
4419 Butler Ul.
Do Szanowych Rodaków: Proszę od

wiedzić mój skład, ponieważ na zimę i 
jesień sprowadziłem świeży towar najno. 
wszej mody i kolorów, i sprzedaję po ni 
skich cenach. Zapraszam Szan. Publicz
ność odwiedzić mnie i przekonrć się.

Obsługa u nas jest grzeczna i uczciwa.
M. B1DER.MAN

4419 Butler Ul., Pittsburg, Pa.

TELEPHONE: Bell 4093 Fisk P. & A. 92 Lawrencs 

JOHN HI INK, 
WO NOTARY USZ PUBLICZNY,

Sprzedaż Realności, 
Zabezpieczenie od ognia,
Kolektuje rent. 

3600 F>EININ AVENUE.

Na wdaż
tapetem. Założony 10 lat temu. 
Sprzedam po cenie kosztu. Mamy 
duży polski interes.

DO PUBLICZNOŚCI!
Wysprzedajemy cały zapas tape- 

tów, ceraty, zasłon do okien i t. d. 
po cenie kosztu.

ROBERT E. HARTMAN,
1819 Carson St., S. S. Pittsburg

BARRY
HOUSE
2943-45 PENN AVE

Najchłodniejsze miejsce w 
mieście. Importowane i lo

kalne Piwa i Likiery. 
Obszerna Jadalnia.

POLSKI HOTEL,
n. ZVlo LOIN, Prop.

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienite obiady i przekąski o 

każdej porze i godzinie.
274C LIBBRTY AVHNUB.

Macie Kaszel?

Porada lekarska darmoWe wszystkich aptekach

W.E SEVERS CO 
-MMUFACTlłFJłU JWUWf-i’ 

CEDAR RAPIDS IOWA ■

SKRZYPIĄCE DRZWI 
okropnie denerwują osoby cierpiące na rozstrój 
nerwów. Każdy najmniejszy hałas, wzruszenie, 
troska lub wysiłek podnieca i przyczynia cier
pienia osobom dotkniętym rozstrojeniem ner
wów. Nie odwlekajcie, lecz natychmiast za- 
cznijcie używać

Severy Nervoton
Cena $1.00.

Może powiecie: „Tak, lecz cóż stąd? Kaszel 
jest rzeczą zwykłą**. Oto właśnie co czyni pozor
nie nieznaczny kaszel niebezpiecznym. Ludzie 
wyobrażają, że sam przejdzie, że nie pociągnie 
złych skutków za sobą. Lecz zaniedbanie lekkiego 
kaszlu zapełnia cmentarze setkami ofiar rok ro
cznie. Jeżeli nie chcecie, aby was spotkał los 
licznych ofiar zapalenia płuc i suchot, zacznijcie 
dziś używać to wypróbowane lekarstwo na swój 
kaszel-------— — — — — — — — —--------

SŁABE SERCE
powoduje często wypadki nagłej śmierci. — 
W każdej chwili śmierć niespodziewana może 
nasiąpić jeżeli się nie wzmocni ścianek serco
wych i delikatnych tkanek przez użycie za
wczasu

Severy Wzmocniciela 
Serca

życiem i smutne czarne myśli przychodzą do 
człowieka, który jest napół chory, a w rzeczy
wistości nie wie co mu dolega. Człowiek taki 
potrzebuje koniecznie dobrego wzmocniciela 
dla orzeźwienia i wzmocnienia całego organiz
mu i napełnia przyjemnemi i wesołemi myśla
mi. Takim wzmocnicielem jest

Severy Balsam Życia
Cena 75c

Severy Balsam 
na Pługa —-

JEST ON NIEZRÓWNANYM ŚRODKIEM 
LECZNIDZYM NA WSZELKIE DOLEGLI 
W OŚCI PIERSI, GARŁA I PŁUC.=

. — Cena 25c i 50c ----------

WSKAZÓWKI
w używaniu Severy Oleju św. Gotharda są tak 
proste, że w razie wypadku, jako to: oparzenia, 
potłuczenia, wywichnięcia, wyrzutów, lub też 
na wypadek zapalenia, neuralgii, reumatyzmu 
i bólu gardła, nawet dziecko potrafi szybko 
opatrzeń części dotknięte przez nasączenie ka
wałka flaneli

Severy Olejem św. 
Gotharda mca
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JanRatajczyk
Salun i Restauracya. 

1319 Penn ave. Pittsburg, Pa. 
Wyborne napoje. — Ciepłe przeką

ski, wyborowe obiady.

ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środek 
przeciw Reumatyzmowi, Boleniu krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i cenj’ polskich lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika:
Egiuterro No 1....................................................... 2C<3
Egiuterro No 2.......................................................503
Źmijecznik..............................................................26a
Krople Maciczne.....................................................35c
Maść Niedźwiedzia..............................  ,...25c
Trojanka.................................................................. 25a

iniment dla dzieci.......................................... *..25a
’ :arstwa na kaszel ostry....................................25' i

1 wy balsam na Płuca.........................................2 I
.y-Lakson dla Dzieci........................................... 2- 5

. oszki od robaków dla dzieci.............................2ik.
roszki od robaków dla dorosłych....................... 35ę

Woda od boleści ócz.........................................  25o
Ogniocifcg na oparzeling...................................... 26c
Krople Żołądkowe................................................. 260
Lekarstwo na zatrzymanie krwawej biegunki

dla dorosłych................................................... 75o
Nowa kuracya reumatyzmu..............................$3.50
Lekarstwo na niestrawność................................. 503
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....................10o
Krople na ból zgbów..............................................10o
Maść przeciw psuciu sig i poceniu nóg.............. 25o
Żelazny Wzmocniciel zdrowia.............................50a
Lekarstwo na uspokojenie dzieci........................253
Lekarstwo na odciski czyli na nagniotki..........15o
Gryp-Kiur..............................................................$1.25
Włos-Ochron............................................................50q
Proszki na w^trobg................................................35a
Rgkosiek...................................................................25o
Kinder Balsam......................................................  25o
Krople Bobrowe......................................................50c
Łagodnik.............................................................. $1.00
Odnowiciel krwi................................................... B2.0Q
Nerwocisz.............................................................. $1.QQ

SPECYALNE LEKI przyrządzam podług do
kładnego opisu choroby. Załączcie 2o 

markg pocztowy i piszcie do: 

Albert G. Groblewski
111 MAIN STREET 

PLYMOUTH, - PA.
K a każdą okolicę, gdzie jeszcze niemi, 

potrzeba mi dobrego Agenta, w celuroa* 
powszechnienia Żmijecznika i Lekant* 
polskich, piszcie po warunki.

J. GRABOWSKI,

W. Dogonka, 
Kontraktor < > > 

/ Budowniczy 
124-42nd str., Pittsburg.

SALUN I RESTAURACYA. 
1441 Penn Ave.

Zawsze śwueże piwo. Dobre cygara.

* Marya Gawalćik, *
S Dyplomowana Akuszerka z Krako- *
* wa, poleca się polskim paniom do j

usługi przy połogach. w, 
J 113-43 ulico. Pittstaur-g *

I Hattert, •
FOTOGRAFISTA,

jl 1207 Carson St., South Side. »

60 YEARS*
EXPERIENCE

Patents
‘ trade marks

''ZPEja&SW' Designs 
Copyrights 4c.

Anyone sending a sketch and description may 
quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. HANDBOOK on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
special notice, without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. Largest ctr- 
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year: four months, $L Sold by all newsdealers. 

MUNN &Co.3e,Bro8dwa’’New York 
Branch Office. 625 F SU Washington, D. C.

E. A. GRAU,
1412 Carson St., S. S.

Gadające
Maszyny.

I Edison, Columbia & Victor
Maszty po $5 do $100 każda.*

Największy zapas walców w języ
kach: angielskim, niemieckim, pol
skim i węgierskim. Przyślijcie po 
katalog. Zamówienia przez pocztę 
odbieramy i odpowiadamy zaraz.

iSalon i ... < 
jrestauracya 
Jan O. KLAWOIS, pr.

1519 AVE.
Salon mój zaopatrzony we 

.i najrozmaitszego gatunku na ( 
i1 r°je> iak° to: wina, Likie-< 

ry, Wódki i Piwa .... |

Chas. Brosky, 
Polski Hotel 

Importowane i Krajowe Wi
na, Likiery, Brandy, rozmai

te piwa i wonne cygara. ( 
1 Pierwszorzędna Restauracya 
w której zawsze dostać można polskie 
obiady. Usługa grzeczna i skora.
2734 PEININ AVENUE.

A. Drożyński
SALUN I RESTAURACYA

2417 Perm ave.

Podaję do publicznej wiado
mości, iż utrzymuję pierwszo
rzędny Salon i Restauracyę, 
zaopatrzone w dobre napoje 
wyborne obiady i przekąski.

Obsługa skora i grzeczna.

Gaiilnoera baroalnswe
1200 Penn Avenue. 1200

Zeg. Elgin i Waltham "3.75 i wyżej. 
Złote Pierścienie Ślubnel.50 i wyżej. 
Pierścienie z prawdziwymi dyamen- 
tami, szpilki i spinki od 3.95 i wyż. 
Skrzypce, Gitary, Mandoliny, od 
1.65 i wyżej. Bassy od 7.75 i wyż.

FożuGzamu pieniądze na zastaw na 5 pr.

GRAJĄCA MASZYNA

darmo
Damy darmo tg pigkn^ amerykańską gadaj^cę 

maszyng Yale Talking Machine,’używaj^c^.Stan
dard rekoady. tak głośno gadaj^c^'jak $20 maszy
ny. Jestto znakomita automatyczna maszyna. 
Żądamy za to, abyś jfc polecał swoim znajomym 
abyś sprzedał 35 sztuk naszych lOcent. biżuteryi 
Nie przysyłaj pienigdzy tylko napis z po biżuterye 
a jak je rozsprzedaż to nam przyślij $3*60, a ma 
szynka jest twoja" Jeśli wszystkich nie sprzedaż, 
to odeślij resztg i pieniądze, a damy komisowe,

Adres: CHURCH SUPPLY.CO.,*Ilic. 
Dept. 270 york.

jocoocccccccccccoseeooeoo  ̂>

| HURTOWNY ® i
I SKŁAD »
s PIWA, WIN i LIKIERÓW [

A. PATER, wlaśc., .!
{ i 736 Braddock five., BRADDOCK, PA.

| i Rozmaite trunki, Wina krajowe i zagrani- i i 
J ' czne: Szampan, Mszalne wino i inne. Wód ' 1 
3 [ ki: Finches Whiskey, Gibson, Overbold, ] (
II Toom Moory, Dellingers, Scotch, Gugen- i i
J ' heimer, Gin, Brandy etc. Ale, Porter i roz- ' 1 
5 | ite inne piwa. Zamówienia poczt^na wese ( t 
| i la, chrzciny i t. d. załatwiamy szybko. i

? Telefony: P. & A. 294 C. D. P. T. 85 '

Anastazya Lubawska 
Polska Dyplomowana Akuszer
ka, poleca się polskim paniom 

do usługi przy połogach.
334 Harmer ul., Pittsburg, Pa.

Telefon P. & A. 310 Bell 1737

J. Kearns,
Skład wuśmłenltuGli

WIN, WÓDEK I LIKIERÓW. >
1539 Penn Ave.
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Myśmy sobie jeszcze niemal obcy, 
a więc konwencyonalni, i stąd wy
pada nam pogawędkę rozpocząć 
od ...powietrza.

Bardzo piękne powietrz! O tak! 
Bardzo piękne, rzeczywiście it. d., 
chociaż niezdrowe, bo n. p. deszcz 
nie zmyje brudu ulicznego, a świet
ny urząd zamiatania naszych ulic 1 
zaułków zostawia to opiece Boskiej, 
która to wykonuje za nic, podczas 
kiedy ,,śmieciarze“ dostają za to 
„grube dolary1'.

Być może, że nasi śmieciarze są 
w aliansie, jak Francya z Anglią, 
z aptekarzami i przedsiębiorcami 
pogrzebowymi. Nie mówimy tego 
od siebie, lecz tak utrzymują ludzie 
złośliwi. W nas nie masz ani szczy
pty złośliwości, łagodniśmy jak ów 
wilk złapany w oborze owczej. Jak 
o nas mówią.

Nie chcemy mówić o sobie, wo- 
limy obmawiać innych. A więc: 
Żenią się: Ob. Józef Źrebiec z pan
ną Józefą Kozik; ob. Józef Szcze
pański z panną Julianną Jastrzębską 
i ob. Władysław Olekszak z panną 
Anną Kołaczyk. Bawią się: Tow. 
św. Wincentego wHomstead, 30go 
października bal; Tow. Biały Orzeł, 
bal w Thanksgiving Day; Tow. 
Ryc. św. Michała Arch, bal 28go 
listopada. Dalej Sokoli, Gniazdo 4te 
w Kensington urządza wspaniałą 
zabawę 27go bm. O tyiu zabawach 
wiemy. Reszta, o których nie wie
my, a ich promotorzy życzą sobie 
byśmy je „obmówili", niechaj nam 
przyszłą bliższe szczegóły

Z tematu wesołego, z zabaw, — 
przejść musiwy do bardzo smutnego 
bo charakteryzującego ograniczenie, 
jeśli nie co gorszego, naszego ludu. 
Przed kilkoma tygodniami synek 
państwa N.N. wbił sobie trzaseczkę 
w nogę. Rana rozogniła się i poczęła 
nabierać. Rodzice dzieciaka, w miej
sce szukania pomocy u lekarzy, — 
ludzi nauki, praktyki obszernej i 
których zadaniem jest leczyć, a nie 
ogłupiać i obdzierać ludzi z grosza, 
udali się do jakiegoś golarza, „fel
czera" ze starego kraju, (a zatem 
zdaniem ich bardzo mądrego). — 
Felczer, zrobiwszy mądrą minę nad 
raną począł ją z początku leczyć 
medykamentami ze „starego kraju" 
potem począł ranę krajać brudnym 
nożem, i doprowadził do tego, że 
nastąpiło zakażenie krwi, a z nią 
śmierć dziecka, które obecnie ser
decznie naiwni rodzice opłakują. 
Kto winien temu, jeśli nie oni sa
mi ? ?

Przypominamy że 7go listopada 
wielki koncert na dochód Ochronki. 
Nie wątpimy ani na chwilę, że Po
lonia nasza,znana ze swej ofiarności 
na cele publiczne, nie odmówi choć
by „wdowiego grosza" na rzecz 
biedniejszych jeszcze stokrotnie, bo 
bezradnych sierotek.

Przed sędzią J. M. Kennedy i 
przysięgłymi toczyła się we wtorek 
sprawa parafii polskiej Niep Serca 
Panny Maryi, przeciwko gminie 
miasta Pittsburga, o obniżenie po
datku. Urząd taksacyjny wydał pa
rafii nakaz płatńiczy na sumę 12400 
jako assesment za ulepszenia Preble 
st. Parafia uważała sumę tę za wy 
górowaną i wytoczyła miastu proces 
cywilny, Po przesłuchaniu rzeczo
znawców co do wartości gruntów w 
13tej wardzie i co do korzyści, jakie 
parafia odniosła z regulacyi sąsied
nich ulic, przysięgli uznali nałożoną 
taksę za wygórowaną i obniżyli ją 
do *1.181. Sprawę kościoła repre
zentował ks. biskup Canevin, przez 
adwokatów Brien & Brawner.

Adam Gondlas, zatrudniony w 
elewatorze zbożowym w Allegheny, 
zabity został 17 go b.m. przy pracy. 
Ś. p. Gondlas pracował na piętrze 
budynku, gdy nagle górne piętro 
załamało się i 'cała masa gruzów i 
zboża przygniotła go. Kiedy go wy
dobyto, nie żył już. Pozostawił 
żonę i czworo niezaopatrzonych 
dzieci.

Znany ogólnie wśród nas bankier 
i wydawca dziennika słowackiego 
ob. P. Rovnianek, zamianowany 
został wicekonsulem rosyjskim, z 
siedzibą w Pittsburgu.

W przekonaniach politycznych jest 
p. Rovnianek panslawistą. Wierzy, 
iż zbawienie rasy słowiańskiej leży 
w połączeniu się Słowian z Rosyą. 
Dzienniki angielskie podając wiado
mość o nominacyi p. Rovnianka, 
nazywają go przewodną słowiańskiej 
rasy w Ameryce. Nie mielibyśmy 
nic przeciwko temu, gdyby p. Ro 
vnianka nazwano przewódcą szczepu 
Słowaków, bo takim jest w rzeczy
wistości, nigdy jednak nie był i 
zapewne nie będzie przewódcą rasy 
słowiańskiej.
Prowincyałem zakonu św. Ducha 

zamianowany został ksiądz John J. 
Murphy, były prezydent kolegium 
św. Ducha przy Bluff st. Pogłoska, 
jakoby ks. M.Daugelsor miał zostać 
naznaczony na tę godność, okazała 
się nieprawdziwą.

W Środę dnia24go b.m. odbyła 
się konsekracya nowej katedry św 
Pawła. Katedra ta jest jeną z naj
większych i najpiękniejszych świą
tyń w Ameryce. Długość 225 stóp, 
szerokość 130 stóp, wysokość nawy 
76 stóp, wysokość wieży 247 stóp, 
siedzeń w ławkach 2700. — Cały 
gmach jest zbudowany' z kamienia 
i marmuru. Później podamy dokła
dny opis i koszta budowy.

Na uroczystość konsekracyi przy 
był Jego Eminencya ks. kardynał 
Gibbons z Baltimore, JegoExcelen- 
cya ks.Falconio, Delegat Apostolski 
z Washington!!, 5 Arcybiskupów, 
21 Biskupów, 3 Opatów, 10 Prała
tów i coś około 600 księży tak świe 
ckich jak i zakonnych.

Konsekrował katedrę Jego Excel, 
ks. Falconio, Delegat Apostolski, 
a pontyfikalną mszę św. odprawił 
Jego Eminencya ks. kard.Gibbous, 
w asystencyi ks. Prałata Suhra, 
jako archiprezbytera, księży Ryana 
i Kana jako dyakonów honorowych, 
księży Dewlina i Eichenlauba jako 
dyakona i subdyakona.

Wieczorem o g. pół do 8ej ponty- 
fikalne nieszpory odprawił Jego 
Arcybiskupia Mość ks. Ąlueller z 
Cincinnati, w asystencyi księży He- 
gericha i Tomaszewskiego, jako 
dyakona i subdyakona.

Wspaniałą tę uroczystość opisze- 
my szczegółowo w przyszłym nume
rze, bo konsekracya katedry, to 
rzadka uroczystość w historyi dye- 
cezyi.

Wny ks. Władysław Alachiiie- 
wicz, proboszcz parafii Matki Bo
skiej Nieustającej Pomocy z Mt. 
Carmel Pa., bawi obecnie w Pitts 
burgu. Wny ks. Alachniewicz,prz(z 
kilka lat pracował w parafii św. 
Stanisława Kostki i w parafii Niep. 
Serca Maryi, dla tego od czasu do 
czasu zabawić się w gronie znajo 
mych i przyjaciół pittsburskich.

Jubilat. W niedzielę dnia 28go 
b. m. obchodzić będzie srebrny ju 
bileusz kapłaństwa, Wny ks. Teofil 
Meyer, z Emsworth Pa. Ks. Meyer 
jest wielkim dobrodziejem i przyja
cielem małych sierotek.

Życzymy mu, aby szczęśliwie do
czekał złotego jubileuszu.

Wny 00. Kwapułiński z parafi 
Niep. Serca Maryi, bawi obecnie w 
Detroit, dokąd sią udał na rekolek- 
cye i na zasłużony odpoczynek.

Przew. ks. Jan Górzyński, pro
boszcz parafii św Wojciecha ma 
obecnie huk pracy, czemu się- wcale 
dziwić nie można.

Parafia jest ogromna, a przecież 
każdy by chciał kilka słów pomó
wić z nowym swoim proboszczem.

Wny ks. A. Smełsz, proboszcz 
parafii Najśw. Rodziny, rozpoczął 
kolektę domową.

Ks. proboszcz Smełsz chwali bar
dzo ofiarność swoich zacnych para
fian.

Pan A. Ratajewski, polski bu 
downiczy już prawie zupełnie wró
cił do zdrowia. — Cieszy nas to 
bardzo, bo przed kilku miesiącami, 
był pan Ratajewski blizkim 
bardzo śmierci, z powodu strasz
nie skomplikowanych chorób*

Pan A. Kazimierski, sekreta rz 
finansowy Unii, wkrótce zajmie 
stanowisko buchaltera w drukarni 
„ Wiel kopolanina ‘ ‘.

W niedzielę dnia 4go listopada, 
odbędzie się procesya na cmentarzu 
św. Stanisława Kostki. Ponieważ w 
procesyi tej, trzy polskie parafie 
biorą udział, — w przyszłym nume
rze „Wielkolanina" ogłosimy po
rządek procesyi, ale już dziś zapra
szamy wszystkie Towarzystwa uni- 
formowane, aby łaskawie wzięły 
udział w tym żałobnym i zarazem 
uroczystym pochodzie.

A~s. C. Tomaszewski, C. S. Sp.

DROBNE NOTATKI.
Obecny deficyt w budżecie Rosyi 

wynosi 99 miljonów rubli, a suma 
ta wzrośnie jeszcze, w obec tego, 
że Japonia domaga się 25 miljonów 
rubli więcej za utrzymanie jeńców, 
więcej aniżeli przewidywano w bud
żecie. — Doliczywszy inne żądania 
ministerswa wojny, jakoteż kredyty 
konieczne dla okolic dotkniętych 
głodem, przedstawi się obecny defi
cyt w sumie 155 miljonów rubli.

Car nie opuści granic Rosyi, jak 
to mylnie podawano. Tylko carowa 
z rodziną ma wyjechać do Darm
stadtu, na dłuższy pobyt.

Policjanci w Odessie uzbrojeni 
zostali w karabiny, listonosze w 
rewolwery.

W Sjnibirsku dokonano zama
chu bombą na gubernatora Staryn- 
kiewicza. Zraniony został lekko w 
rękę. Sprawcy nie schwytano.

Terorysta rosyjski, Włodzim. 
Burcew, zwany także Stojanowem, 
który w dniu 22go grudnia 1903 r. 
został wydalony ze Szwaj caryi przez 
radę związkową, za to, że wzywał 
do zamordowania cara rosyjskiego, 
powrócił do Genewy. Aresztowano 
go, będzie mu też wytoczony pro
ces za złamanie wyroku banicyjne. 
go, poczem po raz wtóry będzie wy
dalony ze Szwajcaryi.

Ambasador francuski przy dwo
rze petersburskim ma zostać odwo 
łanym; ponieważ miał się wyrazić 
ekceważąco o rządach premiera, 
Stołypina.

Parowiec angielski ,,Potterhou
se", wiozący emigrantów na Hong’ 
Kong (w Chinach), zatonął 30go 
zm.na Oceanie Spokojnym. Kapitan 
i 60 podróżnych utonęło. Statek 
Bremeński ocalił 26 rozbitków.

Dziennik francuski „Figaro", 
ogłasza pismo kilku rojalistów z 
Wandei, którzy protestują przeciw 
ostatniej mowie ministra Clemen
ceau i oświaczają, iż są gotowi po
wstać przeciw tyranii w imię Boga 
i króla w razie, gdyby rząd próbo
wał zamknąć kościoły,ścigać księży 
i nie dopuścić do wykonywania słu
żby Bożej.

W piątek 5go b. m. w „Teatro 
nationale" w Rzymie, — podczas 
przedstawienia urządzono demon- 
stracyę irredentystyczną, mianowi
cie z galeryi zrzucono z okazyi imie
nin cesarza Franciszka Józefa I. 
odezwy,protestujące przeciwko wło
skiemu posiadaniu Austryi.

Szefem sztabu generalnego armii 
austryackiej,po ustąpieniu hrabiego 
Becka, zamianowany został feld
marszałek Potiorek, Słoweniec. Syn 
biednego dozorcy w kopalniach, — 
pracą własną i niezmiernemi zdol
nościami, w 48 roku życia, wybił 
się on na szczyty hierarchii woj
skowej.

Rząd rosyjski zamierza znieść 
stan wyjątkowy w czasie wyborów 
do Dumy.

Premia małżeńskie ustanowił 
dla swych kelnerów właściciel słyn
nej restauracyi w Nowym Yorku, 
Kawiarni Martin, do niedawna zna
nej pod nazwą „Dolmonico". Ka
żdy kelner otrzymuje w dzień ślubu 
100 dolarów, a w dzień urodzin 
każdego dziecka 50 doi. Instytucya 
wydaje świetne rezultaty. Istnieje 
dopiero półtora roku,a już wypłacił 
właściciel kelnerom 5050 dolarów, 
w której to sumie zawarte jest wy
nagrodzenie za 22 urodzin. Wła
ściciel zapewnia, że żonaci kelnerzy 
są pod każdym względem lepsi, od
znaczają się zwłaszcza uprzejmością 
i., cierpliwością.
Straż osobista prezesa ministrów 

Stołypine, składa się z 58 osób, 
wśród tych czterech cyklistów i 8 
automobilistów.

Poprzednik jego p. Durnowo 
miał tylko 12 policyantów, a W tern 
1 automobilistę.

Nie dostaną odszkodowania pod
dani zagraniczni podczas powstania 
grudniowego w Moskwie, ponieśli 
szkody, zgłosili żądam a o zwrot 
szkód w wysokości 1,650.000 rubli. 
Minister skarbu oświadczył mini
strowi spraw wewnętrznych, — że 
owych żądań nie należy zaspakajać, 
gdyż ani prawo rosyjskie,ani prawo 
międzynarodowe nie nakazuje zwro
tu takich szkód, ponieważ poddani 
zagraniczni podczas powstania znaj
dowali się w tern samem położeniu, 
co poddani rosyjscy, — szkód zaś 
poniesionych przez poddanych ro
syjskich rząd nie zwraca.

Przeciwko nowym kredytom 
wojskowym oświadczyło się stano
wczo i zaprotestowało stronnictwo 
niezawisłe w parlamencie angiel
skim.

Admirał Aleksiejew, osławiony 
wicekról Mandżuryi, miał w poło 
wie września br. przegrać przeszło 
150.000 rubli, w domu gry, w Monte 
Carlo.

Wystawa krajowa czeska ma się 
odbyć w Pradze w r. 1908, celem 
uczczenia 60 letniego jubileuszu 
rządów cesarza Franciszka Józefa. 
Rozumie się jeśli cesarz aż do tego 
czasu dożyje.

Trzęsienia ziemi miało miejsce 
w d. 5, 6 i 7go bm. w miejscowości 
Trebia we Włoszech. Jeden dom i 
mur ogrodowy zawaliły sią. Lud
ność uciekła w wielkim popłochu 
na pola.

W Chersonie ukończony został 
proces preciwko chłopom, którzy 
zniszczyli podczas buntu kilka ma
jątków ziemskich. Przy rozprawie 
wykryto niezwykłe okrucieństwa, 
jakich się dopuszczali kozacy,celem 
zduszenia buntu. Kozacy podczas 
swego uspakajania zabili mnóstwo 
osób, a jeszcze więcej ciężko zra
nili.

Sąd z 76 oskarżonych 34 uwolnił, 
innych skazał na siedem miesięcy 
więzienia.

Charków. Policya wykryła na 
przedmieściu fabrykę bomb. Znale
ziono dwie gotowe bomby. Sześć 
tub na bomby i materyały wybu. 
chowe. Dwóch robotników uwię
ziono.

Najdoskonalsza droga.
Znaczna liczba mieszkańców Pitts

burga stwierdza to:
Jeśli cierpisz na ból w krzyżach, 

pozostaje tylko jedna droga leczenia 
go, a drogą tą jest leczenie nerek, 
bo ból w krzyżach zawsze oznacza 
chore nerki. Zaniedbanie, sprowa
dzi zaburzenia moczowe.

Doan’s Pigułki Nerkowe (Kidney

Pills) wyrabiane są tylko dla lecze
nia nerek.

Mieszkańcy Pittsburga zaświad
czą to.

C. Winnale, stolarz, zamieszkały 
p. n. 1214 Chistlett Str. w 18 war
dzie w Pittsburgu mówi: „Polecić 
mogę każdemu cierpiącemu na cho
robę nerek Doan’s Pigułki Nerkowe, 
gdyż przed kilku laty używałem je 
z doskonałym skutkiem, i z przy
jemnością stwierdzam to, na poży
tek cierpiących.

Cierpiałem przez długi czas na 
nerki i zaburzenia moczowe, tak, że 
często wstawać musiałem w nocy 
cztery lub nawet pięć razy. Doan’s 
Pigułki Nerkowe usunęły tę choro
bę i dlatego poczuwam aię do obo
wiązku doradzić je wszystkim cier
piącym”.

Do nabycia we wszystkich skła 
dach aptecznych.

Toster Milburn Co., Buffalo i 
New York, wyłączni agenci na Sta
ny Zjednoczone.

Prosimy pamiętać nazwisko: 
Doan’s. Nie przyjmujcie innych.

NOTATKI Z MIASTA.
Wierzę w to

i inaczej nie mówiłbym tego, — że 
sprzedaję lepsze zegarki i taniej, jak 
wszędzie indziej. Kupuję towar mój 
za gotówkę, płacę mały rent, więc 
też tanio sprzedaję.

C. E. SNYDER 
jubiler 

3711 Buttler st. Pittsburg.
Metropolitan National Bank, 

róg 41 i Butler str. posyła najtaniej 
pieniądze do kraju.

Pennsylvania National Bank, 
przy Butler i Penn avenue, jest do
brem miejscem do lokowania osz
czędności. — Kapitału ma $200,- 
000. oo. — Jestto silny i bogaty 
bank, pewne miejsce do lokowania 
waszych oszczędności.

Chcesz mieć piękne fotografie, 
udaj się do K. G. Cieślaka 2737 
Penn Ave. i róg 12 i Carson ulicy, 
South Side.

Metropolitan National Bank róg 
41 i Butler ulicy, sprzedaje najtań
sze szyfkarty.

Pennsylvania Savings Bank, róg 
34 i Butler str., przyjmuje pienią
dze na depozyt i płaci 4 procent. — 
Przyjmujemy także morgecze.

Fotografie najlepsze wyrabia F. 
Cieślak starszy, Nr. 2641 Penn ave. 
— Drugi zakład 318 Olivia street 
McKees Rocks Pa. Można także 
zamówić u mnie powozy na wesela.

Trzymaj swego dolara 
dopokąd me obejrzysz mego wyboru 
zegarków i innych kosztowności na 
Gwiazdkę. W sklepie moim zao
szczędzić można niejednego dolara, 
bez straty na gatunku towaru.

C. E. SNYDER 
jubiler 

3711 Buttler st. Pittsburg.
Metropolitan National Bank róg 

41 i Butler ulicy, sprzedaje najtaniej 
domy.

Jednym z największych, najbo
gatszych i najbezpieczniejszych 
banków do składania pieniędzy na 
procent, jest kontrolowany przez 
rząd amerykański, „German Sa
vings and Deposit Bank1* na ro
gu Carson i 14ej ulicy South Side! 
W tymże banku można wykupić 
karty okrętowe, przesłać pieniądze 
do wszystkich części świata i za
łatwić wszelkie sprawy notaryalne.

J. F. Erny prezydent
A. P. Miller kasyer

A. Curzytek zarządca od z.
P. V. Ohiecunas & Co., róg 12. 

i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to jedyny Bank Polski z kapi
tałem *75.000, który został zorga
nizowany i charterowany pod tytu
łem: ,,Alł Nations Deposit 
Bank“ i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje pie
niądze do oanku i płaci 4 procent 
od sta. Wyseła pieniądze, sprzedaie 
szyfkarty, a także wjrabia pełno
mocnictwa i akta kupna i sprzedaży 
gruntów i t.d.

Każdy zegarek 
jaki sprzedaję, czyni mi nowego 
przyjaciela. Porównajcie moje ze
garki z innemi, a przekonacie się o 
tem, że moje są lepsze i tańsze. — 
Zadawalniam się małym zarobkiem, 
a tylko chcę zadowolnić publicz
ność.

C. E. SNYDER
jubiler

3711 Buttler st. Pittsburg.

POTRZEBA 10.000 ROBO-
Mechaników, górników, żona- 

-1- w , tych lub pojedynczych do pra
cy przy kolei, w lasach, tartakach, kamienioło
mach, w kopalniach wggla i rudy, oraz w fabry
kach, hotelach, restauracyach i na farmach, w 
mieście i poza miastem. Wyłożymy na koszta po
dróży z Chicago. Nie ma strajku- Zapłata od 8175 
do 82,50 dziennie. 500 mgżezyzn do roboty przy 
kolei, w stanach Washington, Oregon, Idaho, za
płata 82,25, podróż z Chicago 812,00 Zgłaszajcie 
sig zaraz, w polskim jgzyku pisemnie lub osobi
ście, załęczajęc 2c markg pocztowę na odpo
wiedź. CHICAGO GENERAL INFORMA
TION BUREAU, 666 Milwaukee ave, Chicago, 

Illinois. J. Lucas, Sup’t.

Dla czego pracujesz za 81.50 dziennie, jeśli mo
żesz zostać golarzem w 6 tygodniach,"uczęc sig w 
Mossokoffa szkole golarstwa, za ceng’830, instru 
menta bezpłatne. Wydatki można pokryć pracu
jąc w soboty. Uczymy także fryzurowania i t. d. 
Nossokoffa Szkoła golarstwa, 1405 PennJJAve.

SZYFKARTY

■N

DEP0ZYTA
ZAPŁACIMY $50

1338-40 Penn Aue. Jacob Klein, Pittsbifrg, Pa.

a
N

1338-40 Penn Avenue, 
Pittsburg, Pa.

207 — 6th Avenue, 
Homestead, Pa.

FILIA BANKOWA: Hunmrtmffl Woś X Trusi co., w™, pa. 
KAPITAŁ SI75.OOO

PEŁNOMOCNICTWA
Fotaryat PUBLICZNY

PRZESYŁKA PIENIĘDZY

BILETY KOLEJOWE

Sprzedajemy Karty okrętowe na wszystkie linie do kraju i z powrotem. Usługa szybka i akuratna.
Przesyłamy pieniądze do wszystkich 3ch zaborów polskich, szybko tanio i bezpiecznie. Dajemy gwaran- 

cyę za szybkie i pewne doręczenie takowych.
Sprzedajemy bilety kolejowe do wszystkich punktów na cah,m świecie po cenach umiarkowanych..
Wyrabiamy pełnomocnitwa, oraz wszelkie dokumenta urzędowe, tak tutejsze jak i krajowe. Załatwia

my wszelkie sprawy wojskowe, hypoteczne i spadkowe.
Legalizujemy papiery urzędowe. Mamy uprawnienie notaryalne dla wygody naszej klienteli polskiej.
Przyjmujemy wszelkie depozyta, za które płacimy procent w wysokości 4 od każdej setki. Przyjmujemy 

depozyta tak procentowe jak i czekowe 4 od sta.
$50 zapłacimy każdemu kto doświadczy nam swoją szyfkartą, iż kupił ją u innego taniej jak u mnie.

Na żądanie posyłamy cenniki. Na zamówienia listowne zwracamy’ speyalną uwagę.
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KRAJOWY LEKARZ
sa. ja. irausiassaa,

3 w domu Rotha, McKeesport, Pa. J
3 Jest najstarszym słowiańskim lekarzem w Ameryce Leczy wszelkie choroby jak: J 

gościec, choroby żołądkowe, płucne kobiece i sekretne mgzkie, oraz jest specyalistę cho- F
3 rób dziecinnych. Również leczy dolegliwości: uszne, oczne, piersiowe, ból głowy i t. d.
3 Stawią bańki i puszcza krew, kiedy tego potrzeba zajdzie. Słowacy znaję Dra Friedlanda
< od lat wielu. On włada dobize jgzykami: słowackim, wggierskim, niemieckim i angiel- e-: 

5 skim. Jeśli Cig który lekarz nie uleczy, to jedynie z tej przyczyny, że Cig nie rozumi. ani
* Ty jego: idź zatem do wkarza z którym sig bgdziesz mógł rozmówić w Twym własnym jg- £

zyku. Dr. Friedlander posiada wszelkie krajowe lekarstwa jak: krople maciczne, żołęd- J 
kowe, sercowe i bolączkowe, czysto krajowego wyrobu. Dr. Friedlander ma swój ofls ponad

£ bankiem Rotha, róg otej 1 Locust ul., koło B. & O. stacyl, w McKeesport, Pa.
la Jeśli chcecie pisać należy adresować: J
f Dr. FRIEDLANDER,

McKeesport, Pa. * 
W MM'W W W M W W W W'W'W W W W W VtMM'W W'W T W

Jest to wywar wyborowego ję
czmienia i czeskiego chmielu.

PALE BEER

Weilanda
Znaczek Handlowy 

przy kupnie Trzewików i Pantofli 
w następujących składach:

1314-16 CARSON ST., S. S.GOŁO TRADING

LPftTiBUWC, pąT

”-d> LEGAL 
GOLD TRADING 
b-SSTAMP*-? 
I PITTSBUPq, PA.

M. Roemhild, 2015 Carson Street, South Side.
J. Reichenboch, 15 — 18 ulica, South Side.
H. L. Askenase, 91 Washington Ave., 31 warda 
J Kraus, Southern Ave., Garrick.
J. P. Augustine, 147 Southern Ave., Mt. Oliver. 
Chas Kraus, 240 Southern Ave., Mt. Oliver.
Pach & Schneider, 90 Southern Ave., Mt. Oliver.

OBUWIE MĘZKIE TYLKO:
S. B. Schutzman, 105 Southern Ave., Mt. Oliver.
D. Bernstein, 68 S. 12 Street, South Side.
A. Gordon, 2624 Carson Street, South Side.
M. Manerberger, 2838 Carson St., South Side.

Żądaj Znaczki Handlowe Weiland 
Stamps przy każdem zakupnie.

i Weilands, i

Potrzeba.
Potrzeba. 6 praktycznych mgżezyzn do pracy 

przy odlewaniu żelażnych łóżek. Greenpoint Me 
alic Bed Co„ 226 Franklin Str. Brooklyn, N. Y, 

 42—43 Ch.

Potrzeba. Chłopców i Dziewcząt 14 lat i star 
szych. Stała praca dobra płaca. McKinney Mfg 
Co. Market & Locust str., Allegheny Pa. 44 Chg

Potrzeba polskiej nauczycielki do parafialnej 
szkoły, posiadającej odpowiednedo zawodu tego 
wykształcenie. O warunki zapytać sig można li
stownie lub zgłosić sig osobiście. Adres: Rev. 
Lad. Stec, St. Ignatius Church Carnegie,—Gleen 
Pa.

Potrzeba. 4 pomocników przy odlewaniu żela
znych łóźeK. Greenpoint Metallic Bed Co. 226 
Franklin Str. ^Brooklyn, N. Y. 42—43 Ch.

Poszukiwania.
Organista posiadający kilkoletnię praktykg i 

doskonale znajęcy swój fach, mogg uczyć śpiewu 
chóralnego i figuralnego: poszukujg posady przy 
Polskim, Litewskim lub Słowackim R. - K. ko
ściele. Łaskawe zgłoszenia proszę nadsysłać do S. 
M. Kimbro, 1315 Penn ave, Pittsburg, Pa.

Na sprzedaż.
Z powodu choroby zaraz do sprzedania bardzo 

dobrze idęca golarniu w dobrem położeniu, Nowe 
meble i pełna szafa kubków, Po informacyg zgło 
sić sig do: I, A, Łapiński, 56—22nd Slreet,_______

Z powodu choroby, dobrze idęcy wyręb migsa 
(buczernia) i wyrobionę klientelę polskę i innę 
Wiadomość wRedakcyi Wielkopolanina,

45 pd

Zaraz do sprzedania dobrze opłacajęca sig pie
karnia w polskiej okolicy, na przystgpnych wa. 
runkach. Zgłosić sig do: A. Marcinkiewicz, 
3207 Brereton Ave.

Do sprzedania z powodu eh o rob}7 dobrze idęcy 
wyręb migsa (buczernia) z wyrobionę klientelę 
polskę i innę. Wiadomość w Redakcyi Wielko
polanina.______________________ ______________

Do wynajgcia zaraz dom o jednym wielkim po
koju, gaz, woda, osobne wejście, zupełnie nowy 
bndynek. 397—33 ul., róg Dixon. 85.00 miesigez- 
nie. Zgłosić sig zaraz Mrs. Blakeley,

DROBNE OGŁOSZENIA.
Ważne dla ks. Proboszczów.

Probosz polskiej parafii w Missouri, jedynej w 
całej dyecezyi, pragnie pomieniać sig na odpowie 
dnię posadg z konfratem na Wschodzie. Parafia 
moja liczy 200 rodzin z górę, pigkny kościół mu 
rowany, plebania o 18 pokojach itd, Łaskawe zgło 
szenie do „Wielkopolanina1* pod literami:

X. Y. Z.

Chcesz kupić lotg, dom, faring, szyf-karty do 
Kraju lub z Kraju, posłać pieniędze swojem kre
wnym lub znajomym; zapytaj sig u F. J- Kwiat
kowski, 2019 Pennave-, a będziesz zadowolony.° /iQ

Paweł Skonieczny,
3549 Brereton Ave.

Sprzdaje tanio loty i domy. Lo
ty od $500 do $100i ; domy od 

$1500 do $4000,

We Wtorek
30 Październ. BAL! 5th Av Hala

Homestead

RODACY!

Tow. św. Wincentego,
.zaprasza wszystkich Braci Rodaków w Homestead i z okolicy na

i. i^o@zi\rv
który odbędzie się

We Wtorek, 3 O-go Października,

w Fift Avenue Hall, Homestead, Pa.
Wstęp 50 centów. — DA.1MLY WOL>E

Doborowa muzyka Polska, wyśmienite napoje, smaczne przekąski,
wonne cygara, or.iz grzeczna prawdziwie polska usługa. Do licznego 
udziału uprzejmie zaprasza.

KOMiTErr.

w

OBUWIE DAMSKIE. Ceny nasze Obuwia 
Damskiego rozpoczynają, się od $1.25 do $3.50 i gwa
rantujemy lepszy towar; za tę cenę, czy to będzie para 
za $1.25, $1.50, $2.00, $2.50, $3.00 lub $3.50, aniżeli 

innych magazynach w śródmieściu.

Spróbujcie nasze obuwie, a przeko
nacie się sami, że jest najlepsze.
DLA CHŁOPCÓW I DZIEWCZĄT radzimy trze

wiki “Walton14. Spróbujcie je raz, a przekonacie się o 
prawdziwości naszych słów.

71TT1 yjbór Towarów jakie obecnie po- 
siadamy i ich ceny, nie tylko że postęp nasz 

utrzymają na skali, ale mamy nadzieję, że i wzrośnie. 
Nigdy nie mieliśmy tak pięknych i doborowych towa 
rów, jak obecnie i też ceny nasze, nigdy nie były tak 
niskie. Obaczcie nasze towary i przekonajcie się.

| Wytrwały Ś 
i Postęp i

Czyni nasz skład. W roku bieżącym
5 interes nasz wzrósł o dziesięć procent,
6 • • XXX ’i zamierzamy wzrost ten utrzymać 

aż do końca roku bieżącego.

g MOCNE OBUWIE. S
/HSagazyn naSZ posiada wielki wybór, i nie- 

tylko z jednej fabryki ob?cnie, gdyż wiemy, 
że klientela nasza, nie trzyma się stale jednęgo wyrobu 
obuwia. Kupujemy zatem najwyborowsze obuwie z róż- 12 
uych fabryk, tak, by każdego klienta, choćby najwy- 
biedniejszego — zaspokoić. J

Wiki MęzKie od $1.25 do
Wielu płaci $3.50 za parę trzewików i okazały się 12 

nietrwałemi. Prosimy, by wszyscy, którzy są drobiaz- 12 
gowi w materj ale i wyrobie obuwia, przybyli do nas i 
przekonali się o jakości trzewików, jakie sprzedajemy 5

I Goldstein’s, i
SKŁAD DEPARTAMENTOWY, jg

12
12
12
ś

§2720-24 Penn Av. Pittsburgh
Dąjemy żółte lub zielone zuaezkl hand. Trading Staiiips. g


